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TRNAVA – Rómski 
spoluobčania si z ulice 
často robia trhovisko. 
Skupinka troch, štyroch 
žien sliedi denne 
na najfrekventovanejších 
miestach. 

Nemohli sme ich prehliadnuť ani 
pred budovou obchodného centra Ba-
lakovo. Jedna z nich práve okupovala 
postaršiu pani. „Fuj, taká ošklivá baba 
ma otravovala,“ posťažovala sa svoj-
mu manželovi, ktorý práve vychádzal 
z jednej z predajní.

„Nekúpiš Hugo Bós? Alebo špirá-
lu, alebo aspoň vyveštím... Lacno vám 
dám,“ skúšala to Cigánka aj na mňa. 

Na otázku, odkiaľ ho má, sa vykrúca-
la: „Od seba. Ne, ne, mamka mi dala.“ 
Záujem o pôvod parfumu sa nepáčil 
jej bezzubému kolegovi: „Ak nechcete, 
vypadnite! Predávame si, čo chceme!“ 

Rómovia si v meste skutočne robia, 
čo chcú. Vôbec im neprekáža, že svo-
jím konaním porušujú zákony. Často je 
to ľahostajné aj ľuďom, ktorí si ponú-
kaný tovar od nich kúpia. Sú však aj 
takí Trnavčania, ktorých predaj obťa-
žuje. „Ak nám tieto osoby nahlásia, vy-
šleme na miesto hliadku. Ale hneď, ako 
páchatelia zbadajú vozidlo alebo po-
licajta, predaj sa končí a oni sa stra-
tia,“ hovorí zástupca náčelníka mest-
skej polície Ivan Ranuša. Dopúšťajú 
sa však neoprávneného výkonu ob-
chodnej, výrobnej alebo inej zárobko-

vej činnosti. Mestská polícia ich tiež 
môže stíhať za predaj mimo trhových 
miest. Za oba priestupky inkasujú po-
licajti 33 eur. 

„Pouličný predaj je však aj trestným 
činom v prípade, ak ide o plagiátorstvo 
značiek, poprípade je tovar kradnutý,“ 
informuje hovorkyňa štátnej polície 
Martina Kredatusová. 

Rómovia si teda za protiprávny pre-
daj môžu odsedieť aj pár rôčkov v kri-
minále. Ani to pre nich však nie je do-
stačujúcim argumentom. „Prácu ne-
máme a predávať musíme, aby sme 
nakŕmili naše deti. Tak nás nediskrimi-
nujte!“ zakričali na mňa na rozlúčku. 
Na mušku si už totiž zobrali ďalších Tr-
navčanov. 

DARINA KVETANOVÁ 

Taká otravná baba!
 Dominika Mirgová: Keby som si na oslave pripila s každým, tak som pod stolom. Čítajte na str. 27.
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Potichučky, potichu... Kto sa má čo 
starať do nejakých vašich kšeftov či 
do vašej poctivej práce? Nech si kaž-
dý hľadí svoje, a hotovo. Veď trošku 
podvádza, kamufluje a tutlá hocikto.

Dobre. Lenže byť ticho znamená aj 
nechať niektoré veci naozaj nekon-
trolovateľne plynúť. Nech si plynú. 
Ale čo ak je to zo štátnej kasy, z daní, 
z peňazí nás všetkých?

Jasné, tie najväčšie kšefty sa ro-
bia inde. Emisie, komisie, tendre... 
A keď si z nejakých novinárov h.... 
robia papaláši zhora, prečo by ich 
mali brať vážne aj ostatní štátni či 
samosprávni úradníci, však? To sa 
stáva, že mudrlant radí novinárovi, 
čo má robiť. To je ešte ten šťastnej-
ší prípad. Na moju mladšiu kolegyňu 
si v poslednom čase trúfa už naozaj 
kdekto. Ešte nie je taká ostrieľaná, 
takže ju úradníčkovia hocikedy po-
šlú do... A trebárs položia. Alebo nič. 
Alebo jej niekde na úrade povedia, 
aby zavolala tak o štyri dni, o týž-
deň, alebo radšej nikdy. Len nech ne-
otravuje. A kontakty? Všetci sú cho-
rí, alebo na dovolenke.

Vedúci pracovníci si pokojne ne-
zverejnia mobily, ktoré im platíme. 
Veď by sme sa ich mohli dožadovať, 
práve keď potrebujú volať s man-
želkou, svokrou, frajerkou alebo ne-
jakým kamarátom, s ktorým má ich 
úrad kšeft. Zaujímavé, že už ani fa-
rári nie sú všetci ústretoví.

Raz som chcel cestovať vlakom 
kamsi na druhý koniec Slovenska. Kú-
pil som si lístok do prvej triedy. Dohr-
kotali ošarpané vozne a... Žiadna pr-
vá trieda. Chodil som hore-dolu. Šibe 
mi? Nešibalo. Nebola. Skúsil som sa 
spýtať sprievodcu: Prečo? Len kývol 
plecami. Skúsil som preto aj u vlakve-
dúceho, a ten mi dal odpoveď hodnú 
poriadneho štátneho úradníka: „Keď 
neviete, tak sa nepýtajte!“ zavrčal 
a odkráčal pískať.

editoriál

Nevieš? Čuš!

VLADIMÍR KAMPF
zástupca
šéfredaktora

TRNAVA – Trnavskí vozičkári 
začnú nový život v čerstvo 
otvorených klubových 
priestoroch na Hospodárskej 
ulici. Útočisko im poslúži 
na každodenné stretnutia 
a tiež ako chránená dielňa. 

Nové priestory otvorili členovia Klubu 
vozičkárov v Trnave v utorok popoludní. 
„Doteraz sme sa stretávali v hudobnom 
oddelení krajskej knižnice. Sme šťastní, 
že dnes máme vlastné útočisko,“ poveda-
la predsedníčka klubu Mária Babinčáková. 

O mieste, ktoré pre vozičkárov zname-
ná istotu, snívala už dlhý čas Monika He-
bertová. „Keď sa ráno zobudím, viem, že je 
miesto, kam môžem ísť. Mnohí vozičkári se-
dia doma v depresiách, teraz už nemusia. 
Radi ich medzi nami privítame,“ povedala. 

Práve pre ľudí, ktorí sa zmierujú so ži-
votom na vozíčku, bude toto miesto príno-
som. „Pomôžeme im orientovať sa na úra-
doch, aj pre nás boli tieto veci zo začiatku 
veľmi ťažké,“ poznamenal člen klubu Ras-
tislav Detko. „Budeme im tiež psychickou 
podporou, pretože postihnutie nezname-
ná koniec života, ale nový začiatok.“

Klubové priestory využijú trnavskí 
vozičkári aj ako chránenú dielňu. „Vďaka 
grantu od VÚB banky sa teraz môžeme 
venovať ergoterapii, teda liečbe prácou. 
Spojíme tak príjemné s užitočným. Ve-
ci, ktoré vyrobíme, by sme chceli predá-
vať a zarobiť tak na činnosť klubu,“ do-

dal Rastislav Detko. 
Debarierizáciu klubu na Hospodárskej 

ulici finančne podporil Trnavský samo-
správny kraj a sponzori. Vďaka pomoci 
Mesta Trnava nemusia platiť za sociálne 
priestory nájomné. 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ 

  Podpredseda klubu Marek Petko a Ivan Štefka sa už tešia na to, ako si spolu 
zahrajú šachy.

Vysnívaná istota vozičkárov

TRNAVA – Mestá i kraj šetria, na propa-
gáciu však nezabúdajú. Spoločne, v pre-
zentačnom stánku Trnavského samo-
správneho kraja, sa od štvrtka zviditeľ-
ňujú na medzinárodnom veľtrhu cestov-
ného ruchu Regiontour 2010 v Brne.

Na ploche 50 m2 popri Galante, Veľ-
kom Mederi a Šamoríne nechýba ani Tr-
nava. „Vystavovať samostatne by pre 
mesto nemalo význam. Uvítali sme túto 
príležitosť, o týždeň v Bratislave sa však 
predstavíme vo vlastnom,“ poznamenal 
hovorca mesta Pavol Tomašovič.

Trnavský samosprávny kraj v rámci 

veľtrhu prispeje k propagovaniu kúpeľov, 
termálnych prameňov, kultúrnych pamia-
tok a ostatných produktov cestovného 
ruchu. „Z úsporných dôvodov však tento 
rok nebude v Brne sprievodný program 
a nezúčastnia sa na ňom ani remesel-
níci,“ uviedol riaditeľ odboru komuniká-
cie TTSK Patrik Velšic. Podľa jeho slov 
je prezentácia kraja súčasťou činnosti 
Klastra cestovného ruchu - západné Slo-
vensko, ktorý má v tohtoročnom pláne 
aj vydať spoločný propagačný materiál, 
spolufinancovať projekty členov i účasť 
na veľtrhoch a výstavách. gak 

Propagácia na veľtrhu v Brne
TRNAVA – V Trnavskom kraji sa 
zatiaľ nepočíta so zvýšením ces-
tovného v prímestskej autobuso-
vej doprave. Snahou župy je udržať 
ceny na súčasnej úrovni. V prie-
behu prvého štvrťroka chce kraj 
analyzovať dopady zavedenia mý-
ta v prímestskej autobusovej do-
prave. V súčasnosti bude musieť 
zvýšené náklady spôsobené mý-
tym zohľadniť vo svojom rozpočte 
a hľadať zdroje dofinancovania prí-
mestskej dopravy. sita

Prímestská doprava 
zatiaľ nezdražie

TRNAVA – Zaskočení motoristi. Na ces-
tách okresu ich prekvapili zľadovatené 
vozovky, hoci ich vraj cestári posypali. Už 
v ranných hodinách sa na ceste medzi Tr-
navou a Bučanmi stali štyri od seba ne-
závislé nehody, pri ktorých sa ťažko zra-
nili dvaja ľudia. 

Šmýkalo sa aj na ceste do Modry 
za Ružindolom. O 9. hodine tadiaľ prechá-
dzal vodič bieleho Fiatu Ducato. V zákrute 

pred Budmericami vyšiel zo svojho jazd-
ného pruhu a narazil do vodiča tmavo-
modrého Peugeotu. „Vozovka je neupra-
vená a zamrznutá, dostal som šmyk,“ po-
vedal vodič Fiatu. „So synom sme práve 
smerovali do Trnavy k doktorovi a pozrite, 
ako sa to skončilo. Je to veľká smola,“ po-
vedali Budmeričania. Podľa ich slov začali 
cestári túto komunikáciu posýpať až oko-
lo jedenástej hodiny.  kvet

Šmykľavá streda na cestách

  Nehoda za Ružindolom sa obišla bez 
zranení. FOTO: Michal Hlavatovič
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TRNAVA – Blokádou časti 
severného obchvatu mesta 
a výpadovky smerom 
na Senicu spôsobili 
trnavskí autodopravcovia 
chaos v doprave počas 
poobedňajšej špičky. Splnili 
svoj cieľ, zviditeľnili sa.

V pondelok sa k protestujúcim ka-
mionistom na bratislavskej Rož-
ňavskej ulici pripájali kolegovia vo 
všetkých väčších mestách Slovenska. 
Výnimkou neboli ani vodiči a majitelia 
firiem z Trnavy a okolia. Po 9. hodine 
pomalou jazdou začali blokovať do-
pravu v meste. Polícia však už na nich 
bola pripravená a v priebehu hodi-
ny ich vytlačila na severný obchvat. 
„Bolo nás zhruba sto, polícii sa však 
podarilo rozbiť nás na menšie skupi-
ny. Niektorí sa vrátili domov, preto-
že im povedali, že sa protest skončil,“ 
uviedol koordinátor akcie Rudolf Pa-
šák, ktorý spolu s vodičmi asi 50 ka-
miónov čakal na ďalšie pokyny z bra-
tislavského ústredia na severnom ob-
chvate. „S krajským policajným riadi-
teľom sme sa dohodli, že tu môžeme 
autá odstaviť. Poradíme sa medzi se-
bou, ako budeme v proteste pokračo-
vať,“ dodal.

Kým radikálnejší vodiči chce-
li upchať diaľnicu či rýchlostnú ces-

tu, napokon sa o 14.30 hodine zhodli 
pre blokádu obchvatu. Ďalšie kamióny 
upchali cestu z nadjazdu pri Modran-
ke smerom na PSA, takže polícia mu-
sela dopravu usmerňovať cez mesto. 
„Protest monitorujeme. Kým sa bude-
me navzájom rešpektovať, voči kami-
onistom nezasiahneme,“ pozname-
nal policajný riaditeľ Bystrík Stanko 
na výzvu prezidenta PZ Jána Packu, 
aby protestujúcim začali brať vodič-
ské preukazy a udeľovať pokuty.

Pred 16. hodinou však ďalšie kami-
óny upchali Trstínsku cestu a dopra-
va v Trnave začala kolabovať. „Naším 
cieľom je zviditeľniť problémy auto-
dopravcov a poukázať na nedostat-
ky mýtneho systému. Jedným zo spô-
sobov je aj takéto radikálnejšie rieše-
nie. Chceme o našich požiadavkách 
rokovať s premiérom, nemáme záu-
jem strpčovať Trnavčanom život. Aj 
preto sme sa po dohode s riaditeľom 
Stankom dohodli, že blokádu Trstín-
skej cesty odvoláme,“ povedal zhruba 
po hodine koordinátor akcie.

Autodopravcovia svoj protest 

ukončili o 18. hodine. „Rozhodli sme 
sa sami. Premiér nejaké ústupky spra-
vil. Ďakujeme trnavským policajtom 
za spoluprácu a zároveň sa ospra-
vedlňujeme za spôsobené zápchy 
v meste,“ konštatoval Rudolf Pašák.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK
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  Policajný riaditeľ Bystrík Stanko dôvody protestujúcich autodopravcov 
chápal, ale blokádu Trnavy kamiónmi nepripustil.

Ostrý protest trnavských autodopravcov

Kolaps v uliciach Trnavy

Prvé dni nového roka sa niesli v zna-
mení protestov nespokojných preprav-
cov, ktorí sa snažia poukázať na nedo-
statky nového elektronického mýtneho 
systému. Údajne len dve desatiny ne-
spokojných dopravcov najskôr blokova-
li benzínové čerpadlá, neskôr aj niektoré 
bratislavské cesty. Podľa internetu pro-
testujúcich dopravcov podporuje až 89 
percent slovenskej verejnosti. Všetci tí-
to dobrí ľudkovia sa totiž obávajú, že sa 
mýtne premietne do cien tovaru, kto-
rý kamióny prepravujú. A tak silní muži 
na svojich cestných kolosoch vytrvalo 
blokujú cesty. Nebojujú ani tak za svo-

jich chlebodarcov, ale predovšetkým 
za seba. Vedia, že systém sa môže ob-
rátiť najmä proti nim. 

Môj známy pracuje v dopravnej fir-
me, ktorá má sídlo neďaleko Trnavy. 
Jej vodiči brázdia okolité krajiny. Celý 
december jazdil po zahraničných ces-
tách. Jeho odmena predstavovala su-
mu tisícdvesto eur. Po našom, 36-tisíc 
korún. Keď si výplatu doma prepočítal, 
zistil, čo už dávno vie. Dve tretiny z jeho 
odmeny tvorili cestovné náhrady - zá-
konné diéty, iba zvyšok bol jeho mesač-
ný zárobok. 

Môj známy nie je sám. Väčšina 
slovenských kamionistov je platená 
za otročinu za volantom podobným 

spôsobom. Priemerná mzda niekto-
rých kamionistov je 400 až 550 eur 
v hrubom. Na domácich štrekách si 
môžu k odmene pripočítať niekoľ-
ko drobných za najazdené kilometre, 
na zahraničných cestách si k almuž-
ničke prirátajú diéty. Nuž, slovenský 
vodič to veru nemá ľahké doma, ani 
v zahraničí. A právom sa obáva, že aj 
na spomínané mýto si jeho chlebodar-
ca odkrojí z jeho almužny.

Keby išli vodiči-otroci blokovať 
cesty za svoje oprávnené plato-
vé požiadavky, prisámbohu, podpo-
ril by som ich. Aj keď ich cestné ko-
ráby považujem na našich cestách 
za nášľapné míny. jsch

Otroci za volantmi
komentár

Spotrebná daň na naftu by sa 
mala ešte do konca januára znížiť 
o 9 centov na liter. V praxi by to zna-
menalo, že cena nafty klesne z 1,14 
na 1,01 eura. Že sa zníženie spot-
rebnej dane naozaj prejaví aj na ce-
ne nafty na čerpacích staniciach, 
prisľúbili aj zástupcovia Slovnaftu. 

Do konca januára nebudú cesty 
prvej triedy podliehať spoplatne-
niu mýtom. Doterajších okolo 800 
mýtnych úsekov sa rozdelí na krat-
šie a ich počet sa tak zvýši o pri-
bližne 240, aby bolo zabezpečené 
ich spravodlivejšie spoplatnenie.

Ficove ústupky
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Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo potrebujete vyriešiť svoj problém? Uvítame vaše námety, 
postrehy i tipy na spravodajské články a reportáže. Staňte sa aj vy spolutvorcami Trnavského hlasu!  

redakcia@trnavskyhlas.sk  tel. 033/29 33 555  Trnavský hlas - redakcia, Paulínska 20, 917 01 Trnava!

TRNAVA – Zatvorené! 
Väčšina prevádzok v meste 
má počas víkendu zamknuté 
dvere. V nedeľu si náhodní 
turisti nemajú kde kúpiť 
ani pitie či občerstvenie.

Ľudia nechcú v nedeľu pracovať 
a na prevádzkach visí ceduľka Zatvo-
rené. Zásoby potravín radšej Trnavča-
nia nakupujú cez týždeň. Záchranou 
v prípade núdze sú len obchodné cen-
trá. „Radnica nemôže nariadiť podni-
kateľom, aby mali cez víkendy otvo-
rené. Uvedomujeme si tento nedo-
statok, ale nakoľko zo zákona mestá 
a obce nesmú podnikať, nepomôžeme 
si,“ vysvetľuje hovorca Mesta Trnava 
Pavol Tomašovič.

Mesto pre turistov počas víken-

dov zabezpečuje len sprievodcovskú 
službu. Pokiaľ ale trasa prehliadky ne-
vedie cez najväčšie obchodné cen-
trá, turisti pravdepodobne vyschnú 
od smädu alebo umrú od hladu. „Pri-
pravujeme projekt na zlepšenie pod-
mienok pre cestovný ruch, do ktoré-
ho by boli zapojené viaceré inštitú-
cie nielen z Trnavy. Ešte je len v štá-
diu rokovania, no určite by mal zlepšiť 
súčasnú situáciu,“ dodáva Tomašovič.

LUCIA UNDESSEROVÁ

Mesto vymiera

Dni otvorených dverí Astra 

Prí te k svojmu autorizovanému dílerovi Opel v d och 22. – 23. 1. a objavte 
úplne nový Opel Astra. Teraz so 6-ro nou zárukou*.

www.opel.sk

Celkom nový Opel

Kombinovaná spotreba paliva: 4,2 – 7,5 l/100 km. Kombinované emisie CO2: 109 – 176 g/km. 
*Dva roky výrobná záruka a štyri roky pred žená záruka Opel v spolupráci so spolo nos ou CG Car-Garantie Versicherung-AG pod a ich podmienok. 
Platí pre všetky modely s výnimkou Movana a Vivara. Ponuka platí do konca marca 2010.

AutoPela s. r. o., autorizovaný díler Opel
917 01 Trnava, Nitrianska 24, tel.: 033/55 37 101, e-mail: pela@autopela.sk, www.autopela.sk
929 01 Dunajská Streda, Neratovické nám. 1, tel.: 031/59 00 703, e-mail: dunpela@autopela.sk, www.autopela.sk
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Lenka Dobošová a Monika Ujlakyová:

„Je to škoda, že je cez 
víkend všetko zatvo-
rené. Ostatné veľké 
mestá ponúkajú viac 
možností zábavy či 
posedenia. Trnava je 
pekné mesto, no ľudia 
na víkend odchádzajú väčšinou do Bratislavy.“

Valéria Čaplová a Iveta Vargová:

„Pokiaľ potrebujeme 
niečo nakúpiť v po-

travinách, nezostáva 
nám nič iné, ako ces-

tovať do obchodných 
domov. Radšej však 

cez víkend ideme nie-
kam do prírody, mi-

mo mesta.“ 

anketa

TRNAVA – V uplynulých dňoch 
strážcovia mestského poriadku 
zmierovali, pomáhali a ratovali 
životy bezdomovcom a opilcom. 

V nedeľu v skoro ráno zasa-
hovali na ubytovni na Kollárovej 
ulici, kde bujaro oslavovali Nový 
rok aj desať dní po jeho prícho-
de. Deň predtým asistovali zas 
pri hádke na Coburgovej ulici. 
Hrozilo, že si opití manželia sko-
čia do vlasov. Pred mestskými 
policajtmi sa však pomerili. 

V ten istý deň zachránili ži-
vot podguráženému bezdomov-
covi, ktorý tvrdo spal pri židov-
skom cintoríne. Jeho jediná pri-
krývka bola niekoľkocentimetro-
vá vrstva čerstvo napadaného 
snehu.  jsch

Alkoholové 
dozvuky

FOTO: julka

INZ-9005
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TRNAVA – V krajskom meste je ne-
obývaných viac ako 500 novovybu-
dovaných bytov. V tomto roku k nim 
pribudnú ďalšie. Investori sa nezá-
ujmu neobávajú.

V horizonte desiatich rokov má 
na severe Trnavy pribudnúť až 1500 
nových bytov. Výstavba v lokalite 
Zátvor II sa spustí už v tomto ro-
ku. Pôvodne sa tu mali stavať rodin-
né domy, investor však v roku 2008 
požiadal o zmenu územného plánu 
a chce tu realizovať hromadnú níz-
kopodlažnú výstavbu. 

Urbanistickú štúdiu bude mest-
ské zastupiteľstvo schvaľovať vo 
februári. „Bytové domy budú mať 
maximálne štyri podlažia. K nim pri-
budne asi 2100 stojísk pre auto-

mobily, zväčša v podzemných ga-
rážach, i potrebná občianska vyba-
venosť a zeleň,“ informoval vicepri-
mátor mesta Jozef Pobiecký. „Pod-
mienkou výstavby je však vybudo-
vanie komunikácie spájajúcej Veter-
nú ulicu s Piešťanskou cestou, aby 
nákladné vozidlá stavby nezahusti-
li dopravu v okolí Tesca. Pre väčšiu 
bezpečnosť vznikne na Piešťanskej 
ceste kruhová križovatka,“ spresnil 
Pobiecký.

Prvé dva z desiatich bytových 
blokov plánuje investor stavať už 
na jeseň. V priemere budú mať 75m2 
úžitkovej plochy. Po realizácii celé-
ho projektu nájde v komplexe Zá-
tvor II domov až 4500 Trnavčanov.
 GABO KOPÚNEK

Zelená pre komplex Zátvor II

TRNAVA – Do konca 
januára musia majitelia 
psov zaplatiť príslušnú 
daň za svojich miláčikov. 
Netýka sa to ťažko 
zdravotne postihnutých 
občanov a chovateľov 
špeciálne cvičených psov.

Túto povinnosť si však plní len po-
lovica z nich aj napriek tomu, že za ne-
prihláseného psa môže majiteľ dostať 
pokutu až 166 eur (päťtisíc korún). 
„V evidencii máme podchytených pri-
bližne tritisíc psov. Každým rokom ich 
pribúda, pretože chovatelia sú v tomto 
smere uvedomelejší,“ poznamenala Ta-
tiana Almásiová z referátu poľnohos-
podárstva MsÚ v Trnave. 

Aj keď sa daň za psa nezvyšova-
la, najmä majitelia, ktorí psov chovajú 
v činžiakoch, ju považujú stále za ne-
primerane vysokú a neplatia. Argu-
mentujú, že okrem vreciek a rukavi-
čiek na zber exkrementov od mes-

ta nič nedostanú. Chýbajú im hlav-
ne priestranstvá, kde by mohli psov 
bezpečne vončiť. „Peniaze idú priamo 
do rozpočtu mesta. Z nich sa financu-
je aj čistenie trávnikov,“ uviedla Almá-
siová a dodala, že k súčasným štyrom 
lokalitám na vončenie plánuje mesto 
v tomto roku vyhradiť ďalšie. 

Chovatelia musia na mestský úrad 
nahlásiť každého psa po dovŕšení šies-
tich mesiacov veku. „Dostane známku 
s evidenčným číslom, ktorú musí mať 
na obojku. V prípade straty známky je 
to majiteľ povinný nahlásiť a na úra-
de si vyzdvihnúť novú. Ak dôjde k stra-
te psa alebo k jeho úhynu, musí ma-
jiteľ najneskôr do 30 dní od udalosti 
priniesť na referát čestné vyhlásenie 

v písomnej forme. V takomto prípade 
sa mu vráti alikvótna časť zo zaplate-
nej dane,“ spresnila Almášiová.

Na dodržiavanie predpisov dbá 
mestská polícia, ktorá môže cho-
vateľovi udeliť pokutu aj za to, že 
na vončovisku po svojom psovi ne-
pozbiera výkaly. 

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Neplatenie sa nevypláca

  „Každý prihlásený pes musí nosiť na obojku takúto známku,“ hovorí 
Tatiana Almášiová.

 Rodinný dom 9,95 €
 Bytový dom 33,19 €
 Dôchodcovia 6,65 €
 Firmy 45,19 €

Daň za psa

Trnavská mestská polícia ciele-
né kontroly majiteľov psov v sú-
vislosti s registračnou známkou 
nevykonáva. Iba v tom prípade, 
keď tzv. psíčkar so svojím psom 
spôsobí priestupok. Vtedy poli-
cajt vždy skontroluje aj registrač-
nú známku psa. jsch

Cielene 
nekontrolujú

Trnavčania sa zídu na mest-
skom reprezentačnom plese 
v športovej hale 12. febru-
ára. Z mestského rozpočtu 
vyčlenili na plesanie 50-tisíc eur. Po-
dľa Pavla Tomašovičova z kan-
celárie trnavského primátora 
však reálna čiastka, ktorú určili 
na mestský ples, v skutočnosti 
nepresiahne šesťtisíc eur, pretože 
investované peniaze sa vrátia 
do mestskej kasy zo vstupného. 

„Pôvodne sme uvažovali, že 
ples nebude,“ prezrádza Pavol To-
mašovič. „Napokon sme sa roz-
hodli, že sa predsa len uskutoč-
ní. Považujeme ho totiž za príle-
žitosť na neformálne stretnutie 
s významnými investormi a pod-
nikateľmi, ktorých si chceme aj 
týmto spôsobom uctiť.“  

Na mestskom plese sa už tra-
dične stretáva nielen mestská 
smotánka. Je otvorený pre kaž-
dého, kto sa chce prísť príjem-
ne zabaviť. Výťažok z plesu, vyše 
štyritisíc eur, poputuje už tradič-
ne na charitu. jsch

Plesať sa bude

Minulú stredu napadol sneh. Všetka česť 
majiteľom a nájomcom budov v centre Trna-
vy, že už na druhý deň sa mohli chodci bez-
pečne pohybovať po vyčistených chodníkoch. 
Kto však ešte v piatok dopoludnia prechá-
dzal po Paulínskej ulici, mal pokazený dojem 
z dvoch neodhrnutých a neposypaných, do-
šmykľava vyšliapaných úsekov. Zhodou okol-
ností oba viedli popri budovách mesta (mest-
ský úrad a bývalé Tatrasklo), ktoré má v kom-
petencii udeliť podobným neporiadnikom 
mastné pokuty. Kto však dá pokutu samotné-
mu mestskému úradu? Zdá sa, že práve v po-
dobnej situácii vzniklo porekadlo: Zlodej kričí 
- chyťte zlodeja! TEXT A FOTO: bš

paparazzo

Chyťte zlodeja!

  Tá biela budova vľavo je Mestský úrad 
v Trnave. Tá biela plocha popri nej je 
neodhrnutý chodník na Paulínskej ulici. 
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Zoofarma Nový Zéland v Modro-
vej pri Piešťanoch už viac ako rok lá-
ka milovníkov zvierat. Kým v lete bol 
ťahákom nevšednej zoo samček bizó-
na amerického, teraz sa ľudia neve-
dia vynadívať na bielu kenguru. Maji-
telia farmy Miloš Minár a Bernardína 
Jedličková sú na malého albína prá-
vom hrdí. Ihneď sa stal nielen ich mi-
láčikom. Podľa Miloša Minára je na-
rodenie albína medzi klokanmi zried-
kavé. „Rodičov má sivočiernych. Za-
tiaľ sa od nich drží bokom. Začleniť 
sa k ostatným je pre neho zatiaľ dosť 
ťažké. Cítia, že je iný,“ vysvetlil.

TEXT A FOTO: gak
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RADOŠOVCE – Rozvodnený po-
tok Blava v posledných dňoch za-
lieval polia. Jeho hladina začala stú-
pať po náhlom odmäku. Koryto nie 
je dostatočne hlboké a voda prete-
ká aj mimo neho. 

Situácia našťastie nebola vážna. 
Pri Radošovciach prebytočná voda 
vytvárala na poliach veľké kaluže 
a zasahovala ľuďom do záhrad. „Tá-
to časť potoka žiadne veľké prob-
lémy nerobí. Jedinou komplikáciou 
je, že voda z neho sa nám dostáva 
do kanálov a z nich aj do vodovod-
nej šachty,“ povedal Radošovčan 
Leonard Machovič. Podľa jeho slov 
je koryto potoka potrebné prehĺbiť. 
Zanieslo sa bahnom. Nemá ale kto.

julka

Blava v šachte

HORNÉ OREŠANY – Trnavčanov, 
ktorí stavajú v miestnej časti Majdán-
ske honosné chaty, nepríjemne pre-
kvapili zlodeji. Do ich novostavieb sa 
vlámali už druhýkrát.

Prvá vlamačka sa odohrala ešte 
v lete. Zlodeji vtedy z dvoch dreve-
ných stavieb ukradli stavebný ma-
teriál. Druhýkrát prekvapili rodinu 
Lužákovcov z Trnavy tesne pred Via-
nocami. „Brat si sem prišiel niečo 
vyzdvihnúť a zostal v šoku. Zámok 
bol odstrelený, zárubne vylomené. 
Ukradli nám miešačku, novú toale-
tu, radiátory a bojler,“ povedal Anto-
nín Lužák. Rodine tak spôsobili škodu 
za viac ako 1600 eur. 

„V auguste polícia obvinila dvoch 
páchateľov z krádež stavebného ma-
teriálu. Jedna z osôb je podozrivá aj 
z inej trestnej činnosti, vyšetrova-
nie preto ešte nie je ukončené,“ in-
formovala krajská policajná hovorky-
ňa Martina Kredatusová. 

Na muške však zlodeji nemali len 
rodinu z Trnavy. Antonín Lužák ho-
vorí, že sa kradlo aj na vedľajších 
pozemkoch. „Aj našim susedom vy-
kradli garáže a búdy so stavebným 
materiálom.“ Zlodeji v Majdánskom 
si na mušku berú aj vyššie položené 
chalupy a podľa slov miestnych oby-
vateľov sa nezastavia ani pred obý-
vanými domami. 

DARINA KVETANOVÁ

Fantóm, 
postrach chatárov

DECHTICE – Obyvatelia časti 
obce sa vo štvrtok 7. januára 
prebudili do mokrého dňa. 
Z vodovodu voda netiekla, zato 
pred domami jej bolo dosť. 

Vyvierala z kanála aj spod asfaltu a va-
lila sa dole jednou z vedľajších uličiek. 

Pre prasknuté potrubie chlapi z po-
ruchovej služby rozkopali časť cesty 
a hľadali, kde nastal problém. „Pred pár 
dňami vytryskla voda z hlavného po-
trubia v Jaslovských Bohuniciach. Celá 
dedina bola bez vody. Je zima, rúry sa 
pnú a stáva sa, že nejaká praskne,“ vy-
svetľuje okoloidúcim majster Horváth 
z poruchovej služby. „Nedávno prask-
lo potrubie aj vo Vrbovom. Cez víkend. 
Museli sme čakať na povolenie, aby 
sme mohli rozkopať cestu. Bez plánov 
inžinierskych sietí sú výkopy riskantné. 
Obyvateľov zásobovali vodou cisterny,“ 
dodáva.

V okolí Trnavy vzniknú priemerne dve 
havárie vodovodného potrubia denne. 

„V pracovný deň alebo aj sviatok. Je to 
celkom bežné,“ hovorí M. Bačík z Trnav-
skej vodárenskej spoločnosti. Porucho-

vá služba ich opraví, no obyvateľom ne-
ostáva nič iné, ako prečkať celý deň bez 
vody. TEXT A FOTO: julka

Malá diera, veľký problém

  Vodárom šla práca od ruky. Za päť hodín poruchu odstránili.

  V snehu by ste bielu kenguru hľadali s námahou. 

Krajskí cestári ma-
jú aj na starosti údrž-
bu 1850 kilomet-
rov ciest. Od decem-
bra do apríla pracu-
jú pritom v 24-hodi-
novej pohotovosti. 
O tohtoročnej zim-
nej údržbe krajských 
ciest nás informo-
val prednosta Správy 
a údržby ciest Trnav-
ského samosprávneho kraja Boris Valašek. 

 V posledných dňoch vystriedal 
sneženie dážď a následné mrazy. 
Počasie vám dalo určite zabrať. 

- Pre husté sneženie a silný vietor sme 
boli v maximálnej pohotovosti. Okrem sto- 
dvadsiatich vlastných mechanizmov sme 
museli využiť aj osemdesiat zmluvných vo-
zidiel. Dlhoročné skúsenosti nám ale hovo-
ria, že najproblematickejšie mesiace máme 
len pred sebou. Počasie nám dáva najviac 
zabrať koncom januára a vo februári.

 Ktoré cesty musia vaši 
zamestnanci v takomto prípade 
upraviť prednostne?

- Riadime sa operačným plánom 
údržby, ktorý schvaľuje ministerstvo 
dopravy. Podľa neho musíme do pol 
hodiny od začiatku nepriaznivých 
vplyvov upraviť cesty prvej triedy a ko-

munikácie, ktoré vedú k významným 
fabrikám. Cesty druhej triedy do dvoch 
hodín a najmenej dôležité komuniká-
cie, napríklad obecné a koncové cesty, 
do siedmich hodín od začiatku sneženia.

 Čo vám tento rok pri údržbe 
komunikácií najviac komplikuje 
situáciu?

- Sledujeme predpovede, počasie je 
však často nepredvídateľné. Údržbu nám 
komplikuje silný vietor, ktorý je pre náš 
kraj typický. Aj mechanizmy, ktoré pou-
žívame, majú už svoje odžité. Z viac ako 
sto sypačov je len desať mladších ako de-
sať rokov, ostatné majú aj viac ako tri-
dsať rokov. DARINA KVETANOVÁ 

Najhoršie ešte len čakajú
na slovíčko

Jedinečný snehobiely kengurí samček
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ŠPAČINCE – Obec získala finančné 
prostriedky z fondov Európskej únie 
na obnovu školy a revitalizáciu obce.

„Základnú školu s materskou ško-
lou navštevuje vyše 270 detí. Za viac 
ako 670-tisíc eur budovu zateplí-
me, vymeníme okná i strešný plášť,“ 
uviedol starosta obce Ľubomír Mat-
lák. „Naša škola má tri pavilóny a te-
locvičňu, na ktorej sme na vlastné ná-
klady vymenili okná a dvere. Niektoré 
rekonštrukcie sú naliehavé a dotácie 
na ne nestačia.“

Novú tvár za 925-tisíc eur dosta-
ne aj obec. „Začneme s revitalizá-
ciou parku, kde vybudujeme pódium 
pre obecné zábavy a nové lavičky. 
V tomto programe je zahrnutá aj re-
konštrukcia prístupových chodníkov 
a ciest,“ spresnil Matlák. 

undy

SMOLENICE – Cesty v obci 
sú v dezolátnom stave 
a dlho aj zostanú. Zúfalí 
sú obyvatelia i starosta, 
turisti krútia hlavami.

Súčasný stav zapríčinila výstavba ka-
nalizácie. Zdevastovala betónovú cestu 
naprieč obcou, ktorú postavili ešte pred 
vojnou. „Jej vlastníkom je Trnavský samo-
správny kraj, ktorý ju plánuje z polovice 
opraviť už tento rok. Bude to stáť viac ako 
663-tisíc eur,“ vysvetľuje starosta obce 
Pavol Zárecký. „Na druhú časť nemá za-
tiaľ krajská samospráva peniaze,“ dodáva. 

Cesty, ktoré patria obci, sa tento rok 
do rozpočtu obce nedostali. „Tiež sú v ha-
varijnom stave, na rekonštrukciu peniaze 
nemáme,“ priznáva starosta. Kilometer 
asfaltového koberca, vysokého asi šty-
ri centimetre, stojí približne stotisíc eur. 
V Smoleniciach potrebujú vyasfaltovať 
asi 22 kilometrov, čo by stálo vyše dvoch 
miliónov eur. „Potrvá roky, kým ich dáme 
do poriadku,“ dodáva starosta. Kanalizá-
cia devastuje smolenické komunikácie už 
tretí rok. Dokončená by mala byť v apríli. 
Dovtedy zničí aj úseky, po ktorých sa za-
tiaľ jazdiť dá. LUCIA UNDESSEROVÁ

ŠÚROVCE – Vianoce v Šúrovciach 
obohatil živý betlehem. Z nadšenia 
mládežníkov inšpirovaných myšlien-
kou sv. Františka z Assisi, ktorý v roku 
1223 prvýkrát postavil jasličky v jas-
kyni pri Grecciu, vzniklo dielo, ktoré 
v obci nevideli už desiatky rokov. 

Betlehemská maštaľ pred šúrov-
ským Kostolom sv. Michala Archan-
jela ožila počas sviatkov pred 
a po svätých omšiach a vari najkraj-
šie na sviatok Zjavenia Pána, keď aj 
snehová beloba prikryla všednosť 
a vítala tak príchod Troch kráľov. 
Mladí pri realizácii tejto myšlienky 
priam hmatateľne cítili pomoc Bo-
žiu cez dobrých ľudí, čo im pomáha-
lo prekonať mrazy i všetky ťažkosti. 
Obetovali svoj voľný čas i námahu 
pre dobrú vec. Vytvorili tak priestor 
pre priateľské stretnutia všetkých 
ľudí dobrej vôle i hlbšie duchovné 
prežívanie tajomstva Vianoc a od-
menou im bola spokojnosť dospe-
lých a rozžiarené detské očká.

ROBERT VAVRO
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   Živý betlehem v Šúrovciach.
 FOTO: Marek Hrčka

  Staré pódium pri kultúrnom dome 
obec vymení za nové.

 FOTO: Michal Hlavatovič

VRBOVÉ – Najslávnejší rodák z Vr-
bového Móric Beňovský žije v pamä-
ti Európy aj štvrť tisícročia po svojej 
smrti. Život dobrodruha stvárnili vo 
svojich literárnych dielach mnohí sve-
toví spisovatelia, pričom ho svorne 
považovali za Maďara. Až holandský 
spisovateľ Leo Turksma vo svojej naj-
novšej knihe Bienowski ed Jorgen-
som (vyšla na sklonku uplynulého ro-
ka) predstavuje Vrbovčana ako rodu-
verného Slováka. V slovenských kníh-
kupectvách zatiaľ nie je po tejto kni-
he ani stopy. Čo však nie je, môže byť. 

„Pokúsime sa knihu získať od na-
šich flámskych priateľov a keď sa 
s ňou oboznámime, budeme uvažovať 
aj o jej možnom preklade,“ teší priaz-
nivcov Beňovského Ľubomír Bosák 
z mestského úradu vo Vrbovom.

 jsch

Trojkráľový 
betlehem

Móric Beňovský 
večne živý

Na celé roky zničené cesty

  Po zničených cestách budú v Smoleniciach jazdiť ešte roky.  FOTO: Michal Hlavatovič

Dotácie nestačia

INZ-0004
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Predtým, než v septembri 2008 
Iveta Folkmerová nastúpila na post 
riaditeľky základnej školy, na ces-
te do Dobrej Vody zrazila jedného 
z obyvateľov obce. „Mal som zlome-
né rebrá a operovali mi nohy. Už pre-
šiel rok a pol a ešte stále si neviem 

zdvihnúť špičku ľa-
vej nohy, pokriv-
kávam. Na in-
validnom vozí-
ku som bol tri 
mesiace,“ hovo-

rí Štefan Holkovič. „Nemala dokon-
ca ani zákonnú poistku. Ešte stále 
to nie je vyriešené. Vymáham si ško-
du. Znalecký posudok na desaťtisíc 
eur mi robil lekár a ja si ešte budem 
uplatňovať škodu za trvalé násled-
ky,“ dodáva Š. Holkovič.

Iveta Folkmerová bola stíhaná 
za ublíženie na zdraví z nedbanlivos-
ti. S prokurátorom sa dohodla na vi-
ne a treste. Dostala trestný rozkaz, 
podmienečný trest odňatia slobo-
dy a zákaz riadenia motorového vo-
zidla na 18 mesiacov. Aj napriek to-
mu naďalej šoférovala. Približne me-
siac po vyhlásení rozsudku ju zasta-
vila policajná hliadka a 27. novembra 
2009 bolo proti Ivete Folkmerovej 

začaté trestné stíhanie vo veci 
marenia výkonu úradného roz-
hodnutia. Hrozí jej väzenie mini-

málne na šesť mesiacov. Riaditeľ-
ka svoju funkciu vykonávala naďa-

lej ako keby sa nič nestalo a trestné 
stíhanie zriaďovateľovi nenahlásila. 

STRANU PRIPRAVILA: 
LUCIA UNDESSEROVÁ

Obec Dobrá Voda hľadá 
nového riaditeľa základnej 
školy. Predchádzajúca 
riaditeľka Iveta Folkmerová 
sa k 1. januáru totiž vzdala 
funkcie. Skôr, než by ju 
zriaďovateľ odvolal. 

V septembri 2009 prijala Štátna 
školská inšpekcia – Školské inšpekč-
né centrum v Trnave (ŠŠI) anonym-
nú sťažnosť na Ivetu Folkmerovú. 
„Bez súhlasu rodičov vytvorila v škole 
špeciálnu triedu, do ktorej umiestňu-
je žiakov,“ vysvetľuje riaditeľka Škol-
ského inšpekčného centra Viera Kal-
márová. 

Pri riešení sťažnosti zistili inšpek-
tori dych vyrážajúce skutočnosti. 
„Špeciálna trieda vytvorená síce ne-
bola, škola však v evidencii vykazo-
vala desať žiakov s poruchou uče-
nia, ktorí boli integrovaní v bežnej 
triede,“ hovorí Kalmárová. „Na tých-
to žiakov škola žiadala od štátu zvý-
šenie normatívov aj napriek tomu, 
že Centrum pedagogicko-psycho-
logického poradenstva a preven-
cie v Trnave potvrdilo túto diagnó-
zu len u troch žiakov. Dokonca sme 
zistili, že jeden z nich úspešne ukon-
čil štvrtý ročník, čiže prospel. Aj na-
priek tomu nebol posunutý do piate-
ho ročníka, ale štvrtý ročník opako-

val. Ostatní žiaci do tejto kategórie 
ani nemohli patriť. Majú vzdelávacie 
ťažkosti, netrpia však poruchou uče-
nia,“ poznamenáva Kalmárová.

Špeciálna pedagogička pre indivi-
duálne integrované deti, ktorej funk-
ciu vykonávala matka riaditeľky, pa-
ni Jamrichová, sa venovala len dvom 
z troch žiakov. „Bola zamestna-
ná na plný úväzok aj napriek tomu, 
že poskytovala starostlivosť len ma-
lej skupine detí v rámci intervenčných 

programov mimo vyučovania,“ dodáva. 
Škola neoprávnene požadovala 

od septembra 2009 normatívy na se-
dem žiakov. Protokol, aj s nesprávny-
mi údajmi riaditeľky, zriaďovateľ, teda 
obec, podpísal. Neoprávnený nárok 
na čerpanie finančných prostriedkov 
oznámila Štátna školská inšpekcia 
v Trnave Krajskému školskému úra-
du v Trnave. Ten zriaďovateľovi mô-
že uložiť pokutu až 33 193,50 €. Obec 
ju pravdepodobne zaplatí z rozpočtu.

8 KAUZA

  Štefan Holkovič dodnes čaká 
na Folkmerovej ospravedlnenie.

Počas pôsobenia Ivety Folkmerovej sa 
uskutočnila rekonštrukcia školy. Finančná ko-
misia pri previerke účtových dokladov zistila 
niekoľko nezrovnalostí. Práce neboli dokonče-
né, ani nebol dodaný materiál, zaplatený ešte 
v roku 2008. Škola neuhrádzala faktúry v dá-
tume splatnosti aj napriek tomu, že na účte 
peniaze mala. Riaditeľka zároveň vykonáva-
la aj funkciu pokladníčky, čo je podľa predsed-
níčky finančnej komisie obecného zastupiteľ-
stva Márie Dankovej neprípustné. Na posled-
nom minuloročnom obecnom zastupiteľstve 
zároveň Danková upozornila na to, že strate-
né alebo nepodložené doklady v nej vyvoláva-
jú dojem manipulácie so zverenými prostried-
kami. Vedenie školy vraj nedodržiavalo pred-
pisy. Práce si škola nechávala vykonávať cez 
sprostredkovateľskú firmu Morland SK, kto-
rej konateľom je manžel riaditeľky školy. Škola 
platila nielen zhotoviteľom, ale aj tejto firme.

Podozrivá rekonštrukcia

Starosta obce Rudolf Ružička považoval 
príchod Ivety Folkmerovej za prínos pre ško-
lu. „Čo sa týka hospodárenia s finančnými 
prostriedkami a vedenia účtovníctva, určite 
išlo o pochybenie,“ hovorí. „Nevedel som ani 
o tom, že konateľom firmy, ktorá práce na ško-
le sprostredkovala, je riaditeľkin manžel. Infor-
movala ma o tom až kontrolórka,“ tvrdí sta-
rosta. „Riaditeľka mi ani neoznámila, že bo-
la od augusta 2008 do októbra 2009 trestne 
stíhaná za ublíženie na zdraví z nedbanlivosti. 
Ani to, že v novembri roku 2009 bolo proti nej 
začaté ďalšie trestné stíhanie.“ 

K tomu, že škola brala normatív na siedmich 
žiakov neoprávnene, za čo obci udelí krajský 
školský úrad pokutu, sa vyjadriť nevedel. „Ča-
kám, kým to nepríde písomne. Neviem, kto tú 
pokutu zaplatí, alebo z akých peňazí sankcia 
odíde,“ dodáva starosta Ružička.

Bývalá riaditeľka školy Iveta Folkmerová si 
myslí, že pre školu spravila maximum. „Učiteľ-
ský zbor tam bol dosť problematický. Funkciu 
pedagóga vykonávala napríklad bývalá zdra-
votná sestra, lesná robotníčka či predavač-
ka. Čo sa týka problémov v účtovníctve, pod-
ľa mňa to bol zámer účtovníčky. Práce ale bo-
li napokon spravené a všetko bolo doriešené,“ 
vysvetľuje Folkmerová. 

„Elektroinštalačné služby išli cez firmu, kde 
je manžel konateľom. Robili sme to však len 
preto, aby sme mali záruku. Skutočne na tom 
nezarobil ani korunu. Starosta o týchto ve-
ciach, samozrejme, vedel. O všetkom, čo sme 
robili,“ tvrdí. Podľa nej sa nedá povedať, že by 
spomínaných sedem detí do špeciálnej triedy 
nepatrilo. „Starostlivosť mojej mamy im po-
mohla. Nie sú hlúpe, len samy nespravia nič. 
My sme sa im snažili pomôcť.“ 

Trestný rozkaz a podmienku od súdu zriaďo-
vateľovi neoznámila, pretože sa táto povinnosť 
nevzťahuje na neúmyselné trestné činy. „Neza-
väzuje ma to k tomu, že by som nesmela pra-
covať vo verejnej správe,“ dodáva Folkmerová.

Starosta nevie o ničom

Učil vraj hocikto

Čaká ju väzenie?

  Bývalá riaditeľka Iveta Folkmerová tvrdí, že pre školu spravila 
maximum. FOTO: Henrieta Ďurovová

Benedikovičovci majú v pes-
túnskej starostlivosti vnuka Jo-
zefa Mikulíseka. Dobrého žia-
ka, ktorý na poslednom vysved-
čení priniesol domov len jednot-
ky a dvojky, zaradila riaditeľka 
Folkmerová medzi deti s poru-
chou učenia. „Vraj za to, že bol 
príliš živý. Je to normálne? No-
sí dobré známky a diplomy,“ sťa-
žuje sa Milada Benedikovičová. 
„Po tom, ako deťom oznámili, 
že sa im bude pedagóg špeciál-
ne venovať, prišiel domov s pla-
čom. Žiakom takéto zaobchá-
dzanie ublížilo. V prvom rade to 
riaditeľka mala riešiť s rodičmi,“ 
dodáva Benedikovičová.

Príliš živé dieťa

Obrátila naruby školu aj obec

Špeciálna riaditeľka
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TRNAVA – Čo by dali 
niektoré mamičky za to, 
aby si ockovia vyskúšali 
kolotoč okolo bábätiek. 
Prebaľovanie, uspávanie 
a „kojenie“ si na Tomáša 
Kuboviča počkalo, keď mali 
jeho deti rok aj tri mesiace. 

„Prvé prekvapenie prišlo, keď sa 
nám narodili dvojičky. Druhé, keď som 
prišiel o prácu a stal sa zo mňa chlap 
v domácnosti,“ rozhovoril sa Tomáš 
Kubovič, ktorý je na materskej dovo-
lenke desať mesiacov. „Nemal som 
s tým problém. Aj keď sa narodili, som 
ich kúpal a vymieňal im plienky. Do-
konca sa čudujem mamičkám, ktoré 
sa sťažujú na únavu a majú len jed-
no dieťa. Mne sa rozliezajú dve, kaž-
dé na inú stranu.“

Chvíľu sme si mysleli, že predsa 
existujú „super chlapi“. Potom nás 
do skutočnosti zasvätila jeho man-
želka Zuzana. „Zabudol však spome-
núť, že varenie, pranie, žehlenie a ce-
lá domácnosť aj tak zostáva na mne. 
Keď prídem večer z práce, čaká ma 
druhá šichta.“

Aspoň ustielanie postele zvláda 
muž na materskej dovolenke na jed-

notku. „Naposledy, kým ustlal, Lenka 
a Lukáško popísali sedačku fixkami. 
Muži jednoducho nedokážu mať oči 
všade,“ priznala Zuzana Kubovičová. 
Hoci jej manžel tvrdí, že vychovávanie 
detí je „v pohode“, úlohu živiteľa rodi-
ny by si s manželkou najradšej vyme-
nil. „Chýba mi, že som s deťmi málo. 

Tešila som sa, že si materskú vychut-
nám. Kvôli kríze však prišiel po trinás-
tich rokoch manžel o prácu a máme 
hypotéku. My, ženy, sa jednoducho 
musíme vynájsť. A keď treba, musíme 
zvládať prácu i domácnosť. Naraz,“ 
dodala manželka Zuzana.

LUCIA UNDESSEROVÁ

SPOLOČNOSŤ 9

TRNAVA – Zlepšenie kvality života 
zdravotne postihnutých občanov si 
vzalo za cieľ trnavské občianske zdru-
ženie Hypposko. V Modranke plánujú 
vybudovať centrum, ktorého hlavným 
poslaním bude hipoterapia.

„V krajskom meste i okolí žije veľa 
postihnutých detí i dospelých. Zaria-
denie, ktoré by jazdením na špeciálne 

vycvičených koňoch zlepšilo ich zdra-
votný stav, však v Trnave chýba,“ vy-
svetľuje potrebu vybudovania centra 
predseda občianskeho združenia Mário 
Chlpatý. „Hipoterapia bude jeho nos-
nou činnosťou, postupne však v cen-
tre plánujeme poskytovať komplexné 
služby s celoživotnou starostlivosťou 
o takýchto občanov mesta,“ dodáva.

Vďaka sponzorom sa s výstavbou 
areálu začne už tento rok. „Od mesta 
sme dostali do výpožičky bývalý škol-
ský pozemok pri kaplnke v miestnej 
časti Modranka. Najskôr ho však mu-
síme splanírovať pre potreby jazdiar-
ne i vybudovanie stajne pre dva ko-
ne. Potom na pozemok dotiahnuť po-
trebné inžinierske siete i prístupovú 
komunikáciu. Materiál máme prisľú-
bený od sponzorov, chýbajú nám však 
finančné prostriedky na zaplatenie 
prác. Svojpomocne sa všetko spra-
viť nedá. Aj touto formou by sme sa 
chceli obrátiť na firmy i jednotlivcov, 
či by združenie finančne nepodpori-
li na čísle účtu: 2673525951/0200,“ 
prosí Mário Chlpatý.

Podľa jeho slov by k realizá-
cii bez podpory mesta a najmä po-
slankyne mestského zastupiteľstva 
za Modranku Agnesy Petkovej nedo-
šlo. „Stala sa naším poradcom, veľa 
potrebných dokladov pre nás vyba-
vila. Bez jej pomoci by sme dnes ne-
stáli pred realizáciou projektu, ale len 
niekde na začiatku. Patrí jej naša vďa-
ka,“ dodáva predseda združenia.

TEXT A FOTO: 
GABO KOPÚNEK

Prezident SR Ivan Gašparovič udelil pred 
týždňom Danielovi Bellušovi štátne vyzname-
nanie Rad Ľudovíta Štúra I. triedy za mimo-
riadne zásluhy o rozvoj v oblasti vedy a za ší-
renie dobrého mena Slovenskej republiky v za-
hraničí.

Profesor Dr. Daniel Belluš sa narodil v roku 
1938 v Trnave. V súčasnosti patrí medzi sveto-
vé chemické osobnosti. Slovák, ktorý sa dostal 
na špičku farmaceutického výskumu, pôso-
bí ako profesor organickej chémie v mnohých 
krajinách sveta. Viedol 1600 vedcov v štrnás-
tich krajinách. Je autorom 48 patentov, šty-
roch kapitol v knihách, 92 vedeckých člán-
kov a spoluvydavateľom prestížnej série kníh 
Science of Synthesis. Výsledky jeho práce sa 
objavili v citáciách viac ako 2100-krát. 

Na svojho významného rodáka nezabudlo 
ani Mesto Trnava. Mestské zastupiteľstvo mu 
v roku 2009 udelilo Cenu Mesta Trnava za vy-
nikajúce vedecké výsledky v oblasti chémie. 

Aj keď profesor Daniel Belluš žije v zahrani-
čí, trvale udržiava kontakty so svojou domovi-
nou a považuje sa stále za Trnavčana.  gak

TRNAVA – Trnavské osvetové stredisko vyhlá-
silo jubilejný 40. ročník fotografickej súťaže ne-
profesionálnych fotografov Trnavský objektív 
2010. Na súťaži sa môže zúčastniť každý ne-
profesionálny fotograf z okresov Trnava, Pieš-
ťany a Hlohovec. Podmienkou je do 10. februá-
ra zaslať aspoň dve fotografie alebo multime-
diálnu prezentáciu na CD, ktoré sa nezúčastnili 
na predchádzajúcich ročníkoch súťaže. 

Súťaží sa v troch vekových kategóriách, 
do 16, do 21 a nad 21 rokov, pričom zvlášť sa 
hodnotí farebná, čiernobiela a digitálna foto-
grafia na CD. V každej kategórii odborná poro-
ta udelí cenu a tri čestné uznania. Minulý rok 
sa zapojilo 84 autorov, ktorí spolu zaslali 522 
fotografií a 11 multimediálnych prezentácií.

Trnavský objektív je základným kolom ce-
loštátnej súťaže AMFO 2010. Vyhodnotenie 
súťaže je naplánované na marec, po ňom bu-
de nasledovať výstava súťažných fotografií 
v priestoroch Západoslovenského múzea v Tr-
nave. To je spolu s Mestom Trnava spoluorga-
nizátorom podujatia. Predpokladaný termín 
vernisáže je 18. marec 2010. Propozície súťa-
že sú zverejnené aj na stránke mesta Trnava 
www.trnava.sk. sita

Štátne vyznamenanie 
rodákovi D. Bellušovi

Trnavský objektív

  Starostlivosť o deti zaberie Tomášovi Kubovičovi toľko času, že sa 
o domácnosť nestíha starať. „Kým nezačnú liezť obe iným smerom s fixkami 
v ruke, je to v pohode,“ tvrdí otec Lenky a Lukáška. FOTO: Júlia Kampfová

  „Vybudovaniu jazdiarne bránia staré dreviny, ktoré začíname 
odstraňovať,“ hovorí Mário Chlpatý.

Kvalitnejší život s hipoterapiou
  Primátor Trnavy Štefan Bošnák 

odovzdáva Danielovi Bellušovi Cenu 
Mesta Trnavy. FOTO: Ivan Kopčáni

Oteckovi na materskej skáču po hlave dvojičky

Superchlapi neexistujú
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I predsavzatia, že si žiadne predsavzatie 
nedáme, patria do kategórie predsavzatí. Veď 
vziať predsa možno všetko i sebe samému. 
Paradigma - vziať si niečo do hlavy - vyznie-
va trochu oxymoronicky, keďže v tomto prípa-
de nikomu nič neberieme, ale, naopak, dávame. 

Napriek tomu sme si v agentúre Art Town 
vzali do hlavy, že dáme Trnavčanom a dúfa-
me, že nielen im, exelentnú zábavu, Šulancovú 
JAZZdu alebo Swingovačku pri šporáku. V so-
botu 16. januára o 19. hodine bude v Steak Hou-
se krstiť svoje CD hudobná skupina Allegro. 
Na svoje si prídu tí, ktorým nie je cudzia rece-
sia, spojenie jazzu a slovenského folklóru.

FRANTIŠEK ČAVOJSKÝ

Šulancová JAZZda

Našiel som v schránke podozrivý papier. 
Vraj sa mám vo vlastnom záujme ozvať na te-
lefónne číslo 0903 755 855. Až som sa zľakol. 
Ale zavolal som. Pani Martina Puchlá zo spo-
ločnosti Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., 
mi oznámila, že nám odteraz už predplatené 
noviny a časopisy nebude doručovať poštár, 
ale kolportér od nich. A že aj sťažovať sa mám 
u nich, keby mi doručené neboli. To je všetko. 
Čo poviete, nemohli to napísať hneď na ten pa-
pier? Žeby nejaká spoločná protikrízová akcia 
s poskytovateľmi telekomunikačných služieb? 
Iste som nebol jediný, kto im takýmto zbytoč-
ným telefonátom vylepšil zisk. Zmena sa totiž 
s platnosťou od začiatku roka týka všetkých 
Trnavčanov.  ip

V nedeľu večer prišiel za mnou domov istý môj 
známy. Bol uzimený a nešťastný. Pred niekoľkými 
mesiacmi žil tento muž s vysokoškolským vzde-
laním v Inštitúte Krista Veľkňaza v Žakovciach 
pri Poprade. Spoločne s mnohými inými opilca-
mi, bezdomovcami a tulákmi sa v tomto zaria-
dení snažil o návrat do spoločnosti, z ktorej sa 
sám pred rokmi vyčlenil. Nedávno sa vrátil do Tr-
navy. V ťažkých začiatkoch na ulici mu pomáha-
jú príbuzní aj priatelia. S ich podporou bojuje kaž-
dý deň o návrat. 

Nedávno sme v našich novinách však uve-
rejnili článok o istom nenapraviteľnom trnav-
skom alkoholikovi Fridrichovi, ktorý si v alko-
holickom opojení ustlal pri cintoríne. Príbuzní si 
mysleli, nevedno prečo (možno preto, že polep-
šenému sa ťažko verí), že išlo o môjho známeho 
a teraz sa domnievajú, že ich chránenec sa vrá-
til do starých koľají. Uzimený muž ma úpenlivo 
prosil, aby som mu pomohol. 

A tak miestoprísažne vyhlasujem pred 
všetkými príbuznými aj priateľmi tohto muža, 
že v našich novinách nešlo o ich a môjho zná-
meho, ale iného Fridricha. Mimochodom, ten si 
približne v čase, keď ma prosil o pomoc môj zná-
my, práve ustielal na kamennej dlažbe pred tr-
navským divadlom. Pred istou smrťou ho za-
chránili policajti, ktorí ho polostuhnutého pre-
viezli do nemocnice. 

jsch

Zavolaj a zaplať

Nie je Fridrich ako Fridrich

kurz sebaobrany

apropo

TRNAVA – Medzinárodný 
hudobný festival Dobrofest 
nebude tento rok len 
o hudobnom nástroji dobro. 
Mesto chce zmenou filozofie 
osloviť širšie publikum.

Festival Dobrofest mení svoju tvár. 
Poslanci ešte minulý rok rozhodli o je-
ho dvojročnej periodicite, pozmenená 
však nezostala ani dramaturgia. „Ten-
to rok dáme priestor aj kapelám, kto-
ré hrajú komerčnejšiu hudbu. Chce-
me osloviť širšie spektrum ľudí, na re-
zofonický nástroj dobro pritom neza-
budneme,“ povedal Peter Cagala z od-
boru vzdelávania, športu a kultúry. 

Hlavným ťahákom dvojdňového fes-
tivalu by tak mali byť kapely Para, Bra-
tislava Hot Serenaders s Milanom La-
sicom, Komajota či Cigánski diabli. Zo 
susednej Českej republiky chcú orga-
nizátori prilákať skupinu Buty a Druhá 
tráva, z Talianska zase skupinu Gatta-
molesta, ktorá hrá hudbu balkánskeho 
charakteru. Na organizáciu festivalu 
schválili poslanci na poslednom tohto-
ročnom zasadnutí mestského zastu-
piteľstva viac ako 23-tisíc eur (700-ti-
síc korún). Tento rok sa bude konať 11. 
a 12. júna v mestskom amfiteátri. 

Dobrofest organizuje Mesto Trna-
va od roku 1992 na pamiatku Johna 
Dopyeru, vynálezcu rezofonickej gi-
tary dobro. Rodák z Dolnej Krupej 
odišiel so svojou rodinou do Ameri-
ky a nechal si patentovať hudobný 
nástroj s ozvučnicou, ktorá umožnila 
šírenie zvuku. Elektrofonizácia bola 
v tom čase ešte v plienkach, hudob-

ný nástroj zaznamenal veľký úspech.  
Bez dobra sa muzikanti country 
a bluegrass nezaobídu ani dnes. Sa-
motný festival mal hneď od začiat-
ku medzinárodný ohlas, počas jed-
notlivých ročníkov sa na jeho pódi-
ách vystriedali stovky hudobníkov 
z takmer všetkých svetadielov.  

DARINA KVETANOVÁ 

Komerčnejší Dobrofest

  Na zozname hostí Dobrofestu je aj džezman Peter Lipa.  FOTO: Ivan Kopčáni

TRNAVA – Šetrenie mesta a kra-
ja sa odzrkadlí na kultúre. Na knižný 
salón Libriáda, ktorý sa doteraz ko-
nal každý druhý rok, sa tentoraz pe-
niaze nenašli. 

Libriádu organizoval zriaďovateľ 
Knižnice Juraja Fándlyho v Trnave 
Trnavský samosprávny kraj v spo-
lupráci s Mestom Trnava v dvojroč-
ných intervaloch. Mestská špor-
tová hala mala prilákať milovníkov 
kníh aj tento rok. „Zriaďovateľ nás 
usmernil, aby sme hospodárili še-
trne a pokryli hlavne základnú čin-
nosť. Preto sme od organizácie sa-

lónu tento rok upustili,“ povedala 
riaditeľka knižnice Lívia Koleková. 

O budúcnosti knižného salónu 
rozhodli ešte v decembri minulého 
roku mestskí a krajskí poslanci. Lib-
riáda sa tak po novom bude konať 
každý tretí rok „Na organizáciu pod-
ujatia má mesto a kraj nemalé nákla-
dy, 13 tisíc 280 eur (400-tisíc korún), 
čo je v dnešnej situácii veľa,“ pove-
dal hovorca mesta Pavol Tomašovič. 
„Ak však nájdeme iné zdroje financo-
vania, vrátime mu dvojročnú periodi-
citu,“ poznamenal. 

Okrem Libriády pribrzdí tento rok 

finančná kríza aj ďalšie projekty kniž-
nice. Neuskutoční sa ani celosloven-
ská literárna súťaž vo vlastnej tvorbe, 
Knižný salón. S novým podujatím priš-
la Knižnica Juraja Fándlyho v minulom 
roku, organizovať ho chcela na strie-
dačku s Libriádou. Pre finančnú krí-
zu však nakoniec upustila aj od tohto 
podujatia. V chudobnejšom duchu sa 
ponesú aj stretnutia členov literárne-
ho klubu Fórum humoristov. „Tento 
rok sme ich chceli obohatiť a na kaž-
dé stretnutie prizvať atraktívnych 
hostí. Ministerstvo kultúry sme preto 
požiadali o grant. Ak nám ho neschvá-
li, budú stretnutia skôr o členoch, nie 
o hosťoch,“ poznamenala Koleková. 
 kvet

Knižný salón až o rok

  Havrana so zlomeným krídlom 
čaká hospitalizácia.

HLOHOVEC – Mestskí policaj-
ti v Hlohovci sa niekoľko dní sna-
žili „uloviť“ králika. Pravdepodob-
ne niekomu utiekol z domu, tú-
lal sa po meste a vždy sa objavoval 
na inom mieste. 

Keď sa policajtom konečne podari-
lo králika chytiť, priniesli ho veteriná-
rovi Radoslavovi Hanákovi, ktorý lieči 
zatúlané a odchytené zvieratká. Ten 
počas vyšetrenia zistil, že králik trpí 
na kožný syfilis.

„Toto ochorenie sa prenáša medzi 
králikmi najmä pohlavným stykom 

a krvou, našťastie nie je prenosné 
zo zvieraťa na človeka,“ hovorí skú-
sený veterinár. 

Bohužiaľ, syfilis bol už v pokročilom 
štádiu, a napriek veľkej snahe sa dok-
torovi syfilitického chlpáčika, ktorého 
už zrejme nakazeného majiteľ vypus-
til na ulicu, nepodarilo zachrániť.

Radoslav Hanák v minulosti lie-
čil napríklad veľhadov zakliesnených 
v rôznych otvoroch. Medzi najčastej-
ších klientov v jeho ambulancii však 
patria psy, mačky a operené dravce. 

TEXT A FOTO: jsch

Zachraňuje život nemým tváram
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Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
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na adresách a tel. číslach:

Naháčan Alojz Kaššák 
má najväčšieho vtáka.

(Poľovníkova a ochrancova orlica 
Betty zvádza s líškou rovnocenný 

boj na život a na smrť.)
Str. 12

neprehliadnite

Suiseki vymysleli starí Číňania 
pred dvomi tisícročiami. 
Básnici, spisovatelia, maliari 
a iní umelci pri nich meditovali 
a tvorili najkrajšie diela. 
O tisíc rokov neskoršie si 
suiseky osvojili aj Japonci, 
ktorí pre ne určili kategórie 
a pravidlá. V Európe ich 
poznáme iba tridsať rokov.

Suiseki znamená po japonsky prírodný 
kameň opracovaný vodou. Znázorňuje 
krajiny, ľudí, zvieratá aj kvety. Jeden 
z mála zberateľov suiseki na Slovensku 
Vincet Vadovský z Hlohovca však tvrdí, 
že najskôr sa treba naučiť pozorne 
pozerať. Aj keď nepopiera, že každý 
môže vidieť po svojom. 

Čínsky goral 

Vincent Vadovský zo Spišskej 
Belej je goral ako vyšitý. Vyštudoval 
vysokú vojenskú školu napriek tomu, 
že je absolútny pacifista a vždy ho 
priťahoval ľudový kumšt a poctivé 
remeslo. Detstvo presedel v kováčskej 
vyhni, majstroval so železom, drevom aj 
kameňom. Keď sa priženil do Hlohovca, 
svoj koníček sprofesionalizoval. Najskôr 
len písal do žuly, potom začal vyrábať 
aj pomníky. Každý bol originál. Potôčik, 
ktorý preteká cez pomník, ručne 
zhotovená váza zo železa, dva stromy...

„Vždy som vymýšľal niečo 
nové, na Slovensku sa však 
slobodomyšlienkarstvo stále nenosí,“ 
hovorí. Napriek tomu má výtvarník, 
majster umeleckého remesla, pomníky 
po celom Slovensku. Tvrdí, že každý 
možno vystaviť v záhrade ako skulptúru. 
Neskoršie však začal dávať „jesť 
a piť“ bonsaiom, a to bol už len krôčik 
k suisekistom.  

Stačí polstoročie

Svoj prvý magický kameň našiel 
pri Váhu počas rybačky. Vyzeral ako 
ružový puk. Očaril ho ako každého 
vnímavého človeka. Odvtedy sa učil vidieť 
v magických kameňoch to, čo v nich videli 
čínski filozofi pred dvoma tisícročiami. 
Kameň však nestačí len nájsť.  

„Doma sa mechanicky očistí, 
obyčajne jemnou drôtenou kefou, aby 
sa nepoškodil povrch a hlavne kresba. 
Niekedy na čistenie použijem aj kyselinu 
soľnú,“ vysvetľuje. 

Podľa japonskej školy suiseki by sa to 
nemalo robiť. Čistenie kameňa je dlhodobá 
záležitosť - niekedy je treba aj niekoľko 
rokov prelievať kameň vodou a vypaľovať 
ho na slnku, aby dostal patinu. Čínski 
prívrženci suiseki to robia kratšie. 

„Som slobodný Európan, k čínskej 
filozofii mám bližšie,“ priznáva. „Okrem 
toho som výmyselník.“

Niektoré kamene však majster leští 
rukou. Ortodoxní suisekisti tvrdia: Hlaďte 
povrch kameňa každý deň niekoľko 
minút po dobu päťdesiatich  rokov. Získa 
hodvábny lesk a patinu. Aj na cene. 

Majster Vadovský hladí svoje kamene 
drsnou rezbárskou rukou a pomaly im 
vdychuje život. Kšeft ho nezaujíma. 

Umenie podložky

„Podložka pod suiseki sa volá daiza,“ 
vysvetľuje. Suiseki bez daiza nie je 
suiseki. Pri jej výrobe platí, že daiza nikdy 
nesmie byť dominantnejšia, ako samotný 
kameň. Napriek tomu daiza predstavuje 
hotové umenie. Dobrému majstrovi 
suisekistovi trvá jej výroba niekoľko 
hodín až týždňov. Na výrobu daiza sa 
používa najkvalitnejšie rezbárske drevo.

„Najvhodnejšie je z hrušky, lipy, duba 
a mahagónu,“ prezrádza majster. Pri 
tvorbe daiza musí byť vopred jasné, 
ktoré suiseki na nej spočinie. Suiseki 

totiž musí sadnúť na podložku ako uliate, 
inak stráca na hodnote. Vincet Vadovský 
si tvar spodnej časti kameňa nakreslí 
a podľa toho vydlabe podložku. Vraj je 
to jednoduché a stačí na to len niekoľko 
hodín práce.

 Majter Vadovský kameňu verí. Tvrdí, 
že je živý a dodáva silu. Keď uprostred 
leta vytesával z kameňa zlomenú vrtuľu 
na pomník pre letca z druhej svetovej 
vojny, ktorý havaroval v Leopoldove, 
horúčava ho zmorila natoľko, že nevládal 
zdvihnúť ani dláto. Unavený drinou 
požiadal svoj kameň o silu. Znenazdania 
ho oblial chlad a do tela sa vrátila 
energia. Vincent je nevieraci, ale verí 
v silu kameňa a prírody.   

 TEXT A FOTO: 
 TITUS POLAKOVIČ

Vincentov magický svet
Čaro kameňa, ktorý v prírode opracovala voda

 Neporiadok vyýtvarnikovi každý rád odpustí, pre krásne veci, ktoré vytvára.
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Každé dva týždne vysiela 
vo verejnoprávnej televízii 
Halali, reláciu pre poľovníkov 
a milovníkov prírody. To je 
jeho hlavný džob. Nerobí ju zo 
štúdia. S ďalšími tromi kolegami 
ju nakrúcajú vonku. V lese, 
na posedoch, na poľovačkách, 
s ľuďmi od fachu.

Ďalšou jeho veľkou láskou je 
sokoliarstvo. S kolegami sa usilujú 
o jeho zápis do zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva UNESCO. 

„Nechodím sem kvôli tomu, aby som 

niečo ulovil. Chcem byť hlavne v prírode 
a stretnúť sa s kamarátmi.“ Alojz Kaššák 
(47) trpezlivo čaká s trinásťročnou 
orlicou Betty na rukavici, či honci 
vyplašia líšku alebo zajačika. Poľovačka 
s orlami nie je masaker. Súboj vtáka 
a líšky je rovný boj na život a na smrť. 
Sokoliar sa doňho zapojí iba na konci. Ak 
orol svoju korisť na prvý šup nezabije, 
iba ťažko poraní, a treba ju z milosti 
usmrtiť trojhranným nožom. Hoci sú 
aj sokoliari, ktorí sa ženú za úlovkami 
a vtáka púšťajú, aj keď má len minimálnu 
šancu. Lojzo medzi nich nepatrí.

„Betty nie je v dobrej kondícii na lov, 
má o dvesto gramov viac, ako by mala 
mať,“ vysvetľuje. Vie odhadnúť jej šance 

z miesta, na ktorom medzi ostatnými 
sokoliarmi stojí. S prírodou totiž žije 
odmalička. Poľovať, ale aj chrániť les, ho 
naučil otec.

Prví ochranári 

Lojzo pochádza z Naháča. Jeho otcovi 
tam hovoria novodobý Fándly. Poľovník, 
ovocinár, včelár a učiteľ v malotriedke 
viedol k láske k prírode aj svoje deti. 
Lojzo chodil do lesa, ale aj spieval 
v trnavskej Cantike Nove. „Sokoliarstvo 
ma bavilo od malého chlapca,“ hovorí. 
„Vtedy bolo u nás ešte v plienkach, 
sokoliarsky klub vznikol až v roku 1971. 
Z časopisu Poľovníctvo a rybárstvo som 

si vystrihoval všetky hlavné články. Keď 
k nám do Naháča raz prišli stanovať 
živí sokoliari z krúžku pri bratislavskej 
ZOO s ozajstnými jastrabmi, skoro som 
zomrel od radosti.“

Neskôr aj Lojzo zložil skúšky 
do Slovenského klubu sokoliarov. 
Už vyše dvadsať rokov je jeho 
podpredsedom. Kedysi robil na lesnej 
správe v Dechticiach všetko od kočiša 
cez lesnú robotníčku až po technika. 
Potom šiel na vysokú lesnícku školu 
do Zvolena. Tam spoznal svoju budúcu 
manželku, ktorá je tiež lesná inžinierka. 
Po svadbe dostali obaja miesto na lesnej 
správe v Považskej Bystrici. Keď po roku 
a pol zriaďovali Chránenú krajinnú 

Len si tak zapáliť fajočku
Naháčan Lojzo sa pýši naozaj veľkým vtákom

 Lojzo so svojou orlicou Betty.  FOTO: Marianna Wolfová
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oblasť Strážovské vrchy, neváhal a prijal 
ponuku na miesto riaditeľa.

„Bol som tam štrnásť rokov. Práca 
bola zaujímavá. V začiatkoch som tam 
bol jediný zamestnanec. Až postupne 
prijímali ďalších ľudí. V 90. rokoch sa 
však ochrana prírody začala uberať 
divokým smerom. Niektorým ortodoxným 
ochranárom začalo prekážať, že som  
poľovník a sokoliar, tak som zdvihol 
kotvy. Pritom poľovníci boli prví ochranári 
prírody. Deväťdesiatpäť percent našej 
roboty nie je strieľanie, ale starostlivosť 
o zver. Nepáči sa mi, že teraz si nejaká 
vyvolená hŕstka ľudí z treťosektorových 
organizácií alebo zo štátnej ochrany 
prírody uzurpuje právo vstupovať 
do vybraných oblastí a sledovať určité 
živočíchy, a ostatní, či už bežní turisti 
alebo lesníci, ktorí sa o prírodu starali 
roky rokúce, tam nesmú ani vkročiť.“

Partner jastrabice

Vtedy prišla možnosť externe vyrábať 
pre verejnoprávnu televíziu magazín 
o poľovníctve. Lojzo s dvomi kolegami 
sa jej chytili a v roku 2000 odvysielali 
prvé Halali. „Každý nám vtedy hovoril, 
že iba traja ľudia nemôžu vyrobiť viac 
ako tri relácie. A my vysielame už 
desať rokov,“ smeje sa Lojzo. „Halali 
má podtitul O prírode a ľuďoch. Je 
nielen o poľovníctve, ale aj o lesníctve, 
včelárstve, poľnohospodárstve. 
O vidieku, o ľuďoch, ktorí nejakým 
spôsobom vstupujú do prírody a nechcú 
sa iba kochať jej krásou, ale ju aj aktívne 
manažovať.“

O finančnej rentabilite takéhoto 
projektu ťažko hovoriť. Lojzo to nerád 
rozoberá. Vraj by si všetci mysleli, že je 
aj s kolegami padnutý na hlavu. Peniaze 
na výrobu relácie si totiž zháňajú sami. 
Našťastie, zatiaľ to funguje. Iba na svoje 
milované sokoliarstvo má Lojzo stále 
menej času.

Roky choval jastrabicu Ambru. 
Uhynula mu ako šestnásťročná. Bola 
to prvá jastrabica na Slovensku, ktorá 
v umelom chove odchovala mláďatá. 
Nie svoje, nežila v páre, s divokým 
jastrabom by nehniezdila a za svojho 
partnera pokladala Lojza. Fungovala 
v projekte záchrany orla skalného. 
Úspešne odchovala dvadsaťštyri orlíčat 
odobratých z prírody. V prírode má totiž 
druhé orlie mláďa, vyliahnuté v hniezde, 
iba minimálnu šancu na prežitie, 
súrodenec ho zabije, aby sa mu dostalo 
viac potravy.

„Bolo komické, ako jastrabica, vážiaca 
kilo desať, kŕmila trojkilové mláďatko 
orla,“ hovorí Lojzo. Potom dostal 
od ďalšieho skúseného sokoliara, Mira 
Micenka zo Sniny, orlicu Betty. Prvú, 
ktorú sa podarilo odchovať po umelom 
oplodnení v zajatí. Má trinásť rokov.

„Orol je spomedzi dravcov najväčšia 
hlavička,“ vysvetľuje Lojzo. „Má svoje 
nálady, vie rozoznať pána a spozná ho 
aj po rokoch. Nevýhoda je, že na lietanie 
potrebuje oveľa väčšie teritórium ako 
jastrab. Pred trinástimi rokmi som ešte 
mohol vyliezť na kopec a Betty na tri 

hodiny pustiť, aby si polietala. Dnes 
je príroda prepchatá ľuďmi. Nemôžem 
pustiť orlicu len tak, mohla by zaútočiť 
na nejakého psa, ktorého pán napriek 
zákazu nechá voľne behať po lese. 
Chodím s ňou lietať do dolín, aby nemala 
veľký výhľad. V okolí Považskej Bystrice 
veľa príležitostí na lov nemá. Zajačiky 
tam nie sú a individuálne loviť líšky je 
dosť ťažké. Preto s ňou chodím rád 
na sokoliarske stretnutia.“

Zamilovaný do Karpát

Ako si Lojzo spomína na trnavský 
región? „Bol som zamilovaný do Malých 
Karpát,“ hovorí. „Hoci som prešiel kus 
sveta a Slovensko krížom-krážom, stále 
sú to pre mňa najkrajšie hory. Tam 
som sa naučil láske k prírode. Keď tam 
prídem teraz, tisnú sa mi slzy do očí. Už 
to nie sú tie isté hory, aké som poznal 
v detstve. Po revolúcii noví páni zabrali 
revíry. Otec aj brat tam museli prestať 
poľovať. Starý pálfiovský lovecký kaštieľ 
na Cerovom vrchu, kde mali poľovníci 
svoje priestory, zbúrali a vyviezli niekam 
na smetisko. Dnes tam stojí hacienda 
akéhosi podnikateľa.“ 

Veľa času na les Lojzo nemá. Doba 
so sebou priniesla obrovský stres 
a naháňanie. „Iba občas stíham vziať 
pušku a vybehnúť si s manželkou 
zapoľovať do lesa. Aj ona je poľovníčka, 
vieme si spolu ticho striehnuť na posede, 
pokochať sa prírodou, pozorovať zver 
a občas niečo streliť.“ A čo by si ešte 
prial, okrem času na sokoliarčenie? 
„Len tak si zapáliť fajku a sedieť s ňou 
v prírode niekde pred drevenicou.“

MARIANNA WOLFOVÁ

 Poľovník, ktorý chráni prírodu.  FOTO: Marianna Wolfová

 Dravé vtáky ho zaujímali od detstva.  FOTO: Rodinný album Alojza Kaššáka



Trnavský hlas 2/201014 PROBLÉM

Za posledné dve desaťročia 
sa z problému dopravy 
v Trnave stal jeden obrovský 
balvan, ktorý sa už akoby 
nikomu nechcelo odvaliť. 
Papaláši sľubovali, no nič 
sa nestalo. Skôr naopak. 
Napríklad podjazdy a mosty 
pod železničným koridorom. 
Až po Nové Mesto nad Váhom 
sú takmer všetky vynovené či 
úplne nové. Zabudnuté zostali 
iba tie trnavské. Prečo?

Pre porovnanie, tretinový 
Pezinok má z budovania koridoru vo 
svojom katastrálnom území osem 
mimoúrovňových krížení so železnicou, 
dva podchody pre cestujúcich, dva 
zrekonštruované podjazdy pod traťou 
a štyri zrekonštruované nadjazdy. 
Okolo Trnavy sa tiež točili rozpočtové aj 
európske peniaze, určené na výstavbu 
koridoru. Hádam sa jej ich mohlo ujsť 
viac na vyriešenie zásadného problému, 
dopravy v meste a jeho okolí.

Samé kecy

V rámci finančného balíka z Bruselu 
pripravuje ŽSR výstavbu nových 
zastávok bližšie k ľudom. Pri spracovaní 
štúdie údajne navštívili spracovatelia 
i trnavskú radnicu a skúmali záujem 
o navrhované zastávky pri cintoríne 
na trati na Kúty, pri evanjelickom 
cintoríne pri Peugeote či výhľadovú 
zastávku na Doline pri Kočišskom, 
kde je v pláne nový obytný súbor. 
Žiaľ, nepochodili. Mesto to vraj teraz 
nepotrebuje.

Železničná spoločnosť pritom už 
tento rok kúpi nové predmestské 
vlakové súpravy a ide ich nasadiť práve 
sem. Kým v Bratislave začne fungovať 
integrovaná doprava a s jedným 
lístkom sa bude cestujúci môcť odviezť 
čímkoľvek a kamkoľvek, Trnava možno 
opäť zaspí.

Uvidíme, čo nám papaláši zasa 
nakecajú. To je taká trnavská špecialita: 
O severovýchodnom obchvate sa 
dvadsať rokov iba rozprávalo. V plánoch 
bola aj autobusová stanica a prepojenie 
Kollárova – Bottova pre autobusy 
na odľahčenie Hospodárskej. Ale o tom 
sa už ani nehovorí...

Vráťme sa k našim nemoderným 
dieram. Nové či zrekonštruované 
podjazdy a nadjazdy sú od Rače cez 
Trnavu až do Nového Mesta nad Váhom. 
Z pohľadu vodiča auta alebo chodca 

nemá ani jeden trnavský podjazd 
trate novú fasádu. Mária Pavlíková, 
hovorkyňa GR ŽSR vysvetľuje: „Súčasťou 
stavby Modernizácia železničnej trate 
Bratislava-Rača - Trnava bola v Trnave 
aj úprava oporných múrov podjazdu 
na Sladovníckej ulici. Ostatné podjazdy 
neboli súčasťou projektu modernizácie 
železničnej trate.“

Horúci zemiak zostal vodičom 
a peším. Podľa Pavlíkovej sa 
k projektu mohol vyjadriť ktokoľvek 
z kompetentných: „Dokumentácia 
pre stavebné povolenie pre stavbu 
Modernizácia železničnej trate 
Bratislava-Rača – Trnava bola v štádiu 
spracovania prerokovaná a odsúhlasená 
orgánmi štátnej správy a s dotknutými 
organizáciami vrátane Mesta 
Trnava. Žiadne problémy či vážnejšie 
pripomienky počas rokovaní neboli.“

Dotknutá obec

Kto zlyhal? Mesto? „Nik zo 
zainteresovaných od hlavného 
architekta po primátora nevie o tom, že 
by nás vo veci úprav komunikácií okolo 
železničného koridoru niekedy niekto 
vyzýval na spoluprácu alebo na určenie 
našich priorít,“ bráni sa hovorca mesta 
Pavol Tomašovič. „Naopak, mesto sa 
snažilo vytvárať tlak, aby v priestoroch 
na Dohnányho či Sladovníckej, kde majú 

mosty malú svetlosť, bolo viac miesta 
nielen pre autá, ale aj pre peších alebo 
cyklistov. Žiaľ, boli sme odmietnutí. 
My sme pri projekte neboli. Boli sme 
len dotknutá obec. Ak by chcel niekto 
rozširovať a opravovať podjazdy, určite 
by sme nemali nič proti tomu.“

Mesto v snahe riešiť dopravnú situáciu 
začalo uvažovať o úprave podjazdov až 
po dokončení koridoru. „Železnice mali 
svoju predstavu. Zdá sa nám zvláštne, že 
ministerstvo nevyhovelo našim tlakom. 
Stále nás niekam odkladajú a presúvajú 
sľuby z roka na rok.“

Podľa Tomašoviča železnice dokonca 
uvažovali o výstavbe obchodného areálu 
pred zdevastovanou trnavskou stanicou, 
pričom by sa zviezla aj jej rekonštrukcia. 
Mesto nesúhlasilo aj preto, že by sa tu 
ešte viac zvýšil dopravný tlak. „Mrzí 
nás, že jedno ministerstvo nezosúladilo 
akútne dopravné potreby mesta. 
Keby sme dnes chceli sami upravovať 
podjazdy, železnice by súhlasili iba 
za podmienky, že opravíme aj zvršky,“ 
vysvetľuje ďalej Tomašovič. Na starých 
dierach sú nové koľaje. „Urobiť 
rekonštrukciu v takomto rozsahu 

Pomoc, vytvorte koridor!
Na starých trnavských podjazdoch nová trať

 Podjazd na Sladovníckej je naozajstná trnavská úžina.

 Podjadz na Dohnányho. Ešteže drží pokope...
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Človek by nikdy nemal zabúdať, 
odkiaľ vyšiel. Nemyslím práve 
v konkrétny deň, či vyšiel z domu, 
alebo krčmy. Ale myslím na tie 
ozajstné miesta, ktoré nás formujú 
zvnútra i zvonku. Miesta, kde 
získavame prvý pohľad na svet 
a pripravujeme sa na čas, kedy 
korene (načas) opustíme a vyberieme 
sa spoznávať svet.

Je bohatstvom uchovať si aj 
v dospelosti spomienky na rodisko. 
A aspoň raz za čas sa k tým koreňom 
vracať. Ja sa do Dolného Dubového 
takto virtuálne vraciam takmer 
každý deň. Niekedy vedome, ale 

občas aj nevedome. Napríklad 
vtedy, keď čerpám z vnútorného 
rezervoára duševných síl, ktorými 
ma vyzbrojili nielen rodičia a starí 
rodičia v mojej rodnej dedine, ale aj 
všetci kamaráti, vrstovníci, babky 
a dedkovia, tetky a ujkovia, miestny 
kňaz i miestny učiteľ. Jednoducho, 
všetci Dolnodubovčania.

Dedina s necelými 800 dušami 
vyryje hlbokú brázdu do každej 
otvorenej duše. Pre mňa bola až 
do mojich 17 rokov celým svetom. 
Tam som si vytváral svoj pohľad 
na život. Spoznával prvé lásky. Učil 
sa, čo je to bojovať za tím a ťahať 

s kamarátmi za jeden povraz 
(ako futbalista v dorasteneckom 
dedinskom mužstve). Tam naberali 
podobu skryté sily, ktoré mi tak 
pomáhajú v ťažkých chvíľach už „vo 
veľkom svete“.

Časom mi osud dovolil nahliadnuť 
aj poriadne ďalej, ako len za rodný 
chotár. Spoznal som kopec vplyvných 
i nevplyvných, viac či menej 
vzdelaných ľudí. Naučil som sa veľa 
o živote. Počas tejto školy som 
veľakrát padol a následne aj vstal (čo 
iné mi zostávalo). Mimo rodnej dediny 
som si našiel aj manželku.

Do Dolného Dubového sa teraz 

vraciam len raz za uhorský rok. Ale 
o to viac si tie chvíle vychutnávam. 
Dišputy s babkami, ktoré si ma 
pamätajú od perinky. Prechádzky 
po roliach, na ktorých som ako 
chlapec pomáhal nebohým starým 
rodičom. Modlitby pri hroboch mojich 
blízkych. Tam sa vždy utvrdzujem 
v tom, že mám už síce svoju rodinu 
a nový domov. Ale ten pôvodný 
domov, korene, miesto, odkiaľ som 
vyšiel, vždy bolo a zostane späté 
s Dolným Dubovým. Kolumbijský 
spisovateľ Gabriel Gárcia Marquéz 
mal pravdu. Človek má domov 
tam, kde má pochovaných svojich 
blízkych...  

 JOZEF BEDNÁR

Miesto, kde mám pochovaných svojich blízkych
JOBove zvesti

sami nedokážeme najmä z finančných 
dôvodov. Treba zdôrazniť, že všetko sú 
to štátne cesty, svoje peniaze by sme si 
radi ušetrili na vlastné komunikácie.“

Hovorca Tomašovič upozornil, že 
predsa aj cesta, aj trať, aj tie diery sú 
štátne a ich pánom je Ministerstvo 
dopravy, pôšt a telekomunikácií 
Slovenskej republiky. 

Žiadny skvelý nápad

Od hovorcu Stanislava Jurikoviča som 
dostal dlhý vysvetľujúci mail, z ktorého 
vyberám:

„Príprava modernizácie trate 
Bratislava-Rača - Trnava sa začala v roku 
1994. Z praktického hľadiska môžeme 
povedať, že to bolo bezprostredne 
po uvedení novej železničnej stanice 
v Trnave do prevádzky. V rámci 
prípravy výstavby novej železničnej 
stanice v osemdesiatych rokoch boli 
posudzované existujúce mimoúrovňové 
kríženia železničnej trate Bratislava - 
Leopoldov s mestskými komunikáciami 
a štátnymi cestami v meste. 

V rámci prípravy a prerokovania 
jednotlivých stupňov projektovej 
dokumentácie stavby Modernizácia 
železničnej trate Bratislava-Rača - 
Trnava boli všetky zásadné požiadavky 
dotknutých miest a obcí zapracované 
do projektovej dokumentácie. V prípade 
mesta Trnava je možné povedať, že 
samotný územný plán, platný v čase 
spracovania projektovej dokumentácie, 
neobsahoval žiadne nové zásadné 
koncepčné riešenie cestnej dopravy 
medzi severnou a južnou časťou mesta, 
ktoré sú oddelené železničnou traťou.“

Mesto podľa ministerstva síce žiadny 
skvelý nápad neprinieslo, ale ani sám 
projekt asi nebol ktovieako predvídavý, 
keď prispel ku kolapsom dopravy 
v meste. „Dnešný územný plán túto 
problematiku rieši predovšetkým formou 
rozšírenia a následnou výstavbou 
viacpruhovej komunikácie pod 
železničnou traťou v ulici Sladovnícka 
a Dohnányho. Usporiadanie komunikácií 
a križovatiek v bezprostrednom 
susedstve centra mesta na Dohnányho 

ulici by aj po rozšírení podjazdu 
zásadným spôsobom nezlepšilo 
dopravnú situáciu,“ stojí v stanovisku 
ministerstva. 

Vymyslieť rozumné a bezbolestné 
riešenie nebýva jednoduché. „Čo sa 
týka ostatných citovaných železničných 
staníc, boli riešenia mimoúrovňového 
kríženia cestných komunikácií riešené 
osobitne v každej obci a meste a dnes 
realizované riešenia predstavujú 
kompromis medzi technickými 
možnosťami a ochotou samosprávy sa 
dohodnúť. Ako pozitívny príklad je možné 
uviesť Báhoň, kde bolo prijaté ekonomicky 
racionálne riešenie vrátane minimálneho 
záberu cudzích pozemkov, a ako 
opačný príklad Šenkvice, kde realizácia 
technického riešenia preferovaného 
obcou priniesla zároveň veľké zásahy 
do majetku občanov obce a zároveň 
s realizáciou tohto riešenia boli spojené aj 
všetky negatíva výstavby.“

Spásna priorita

V súčasnosti nie je v príprave 
žiaden projekt ŽSR, v rámci ktorého 
by bolo možné riešiť v spolupráci so 
samosprávou nové mimoúrovňové 
prepojenie severnej a južnej časti 
mesta po finančnej stránke. V dnešnom 
územnom pláne mesta Trnava je okrem 
rozšírenia podjazdov na ulici Sladovnícka 
a Dohnányho zahrnuté len prepojenie 
medzi ulicami Tajovského na Prednádraží 
a Coburgovou. Uvedený nadjazd je 
súčasťou miestnych komunikácií 
a vzhľadom na jeho vyústenie 
do sídliska nepokladáme z pohľadu 
MDPT SR jeho prínos k celkovému 
zlepšeniu dopravnej situácie v meste 
za primeraný vynaloženým nákladom. 
Pretože ide o miestnu komunikáciu, je jej 
financovanie plne v kompetencii mesta.“

Hovorca Stanislav Jurikovič ďalej 
bráni ministerstvo vymenúvaním etáp 
a realizácie obchvatu mesta, v ktorom 
vidí spásnu prioritu.

Z celej tejto situácie nakoniec 
vyplýva, že je to celé na ho..., ale nikto 
za to nemôže.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

 Podjazd v Báhoni.

 Podjazd v Cíferi.

 Podjazd v Šenkviciach.
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 Štvrtok a piatok 14.1. a 15.1. 
dopoludnia - Luna v znamená Kozorožca. 
Všetci, ktorí máme problémy s pohybovým 
aparátom, zubami a pokožkou, môžeme urobiť 
pre seba v týchto oblastiach to, čo im prospeje. 
Zelenú má čistenie pleti, strihanie nechtov, 
depilácia...

 Od piatka 15.1. popoludní do 
nedele 17. 1. - Luna v znamení Vodnára. Patria 
mu kolená, lýtka a holenné kosti, ktoré netreba 
v týchto dňoch zaťažovať. Dávajte si pozor, aby ste 
si nevyvrtli členok či nepreťažili koleno a podobne. 
Vhodná je masáž lýtok, členkov a priehlavkov 
smerom k srdcu, studená sprcha nôh. Pri oddychu 

treba nohy vyložiť vyššie, ako máme srdce.
 Pondelok až streda 18. – 20.1. - Luna 

v znamení Rýb. Rybky sú citlivé na nachladnutie 
a patria im dôležité chodidlá, prsty na nohách 
i lymfatický systém. Odporúča sa mať nohy 
v teple a dávať pozor, kade stúpame, aby sme 
si zbytočne neublížili. Prospeje nám masáž 
od chodidiel až ku krku na rozprúdenie energie, 
kúpeľ nôh i chodenie naboso. Nemali by sme si 
umývať ani strihať vlasy.

Baran 
21.3. - 19.4.

Štvrtok a piatok 14. a 15.1. sa nič 
mimoriadne na oblohe neude-
je. Takže aj Barani budú v poko-
ji, nebudú mať veľa práce. V sobo-
tu a nedeľu si treba dávať pozor 
na výmenu názorov medzi partner-
mi, mohlo by prísť k menším hád-
kam a nedorozumeniam. V pon-
delok 18.1. vstanete do práce tro-
chu rozladení, pravdepodobne vo 
vás budú odznievať stopy z víken-
du, keď ste si niečo doma vysvetľo-
vali. V práci však bude opäť všetko 
v poriadku, budete spokojní, ba do-
konca hraví. V utorok a stredu 19. 
a 20.1. to bude podobné. Takže po-
čas sledovaného týždňa by vám nič 
náladu kaziť nemalo, rozladenie cez 
víkend bude iba minimálne. 

Býk
20.4. - 20.5.

Venuša bude 14. aj 15.1. veľmi pek-
ne ožiarená inými planétami. Pri-
nesie vám to veľa nových nápa-
dov, ktoré budete môcť okamžite 
uviesť do praxe. Aj víkend bude prí-
jemný a pokojný. Zrejme pracovná 
pohoda z predchádzajúcich dní za-
nechá vo vás dobrú náladu. 18.1. sa 
budete do práce tešiť a od pondel-
ka vás prekvapí ešte lepší týždeň, 
ako bol ten predošlý. Budete pre-
kypovať aktivitou a vytrvalosťou. 
Vhod vám príde i podpora a pomoc 
od nadriadeného, alebo od staršie-
ho človeka, ktorý s vašimi názormi 
súhlasí a zároveň chce spolupraco-
vať na vašich plánoch. To isté bu-
de pokračovať aj 19. a 20. januá-
ra. Celé toto obdobie budete nie-
len mimoriadne šťastní v láske, ale 
aj v práci to bude absolútne super! 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Do sledovaného týždňa vstúpite 
veľmi rozladení. Od 14. do 15.1. sa 
vám v zamestnaní dariť nebude. 
Budete sa musieť pasovať s dosť 
veľkými pracovnými prekážkami. 
Negatívne pocity si prenesiete aj 
do víkendových dní. Dávajte si po-
zor, aby ste pod vplyvom profe-
sionálneho nezdaru neboli k svo-
jim partnerom chladní a odmera-

ní. Aj v pondelok 18.1. vás bude po-
chmúrna nálada v práci prenasle-
dovať. Chceli by ste niečo presadiť, 
dokázať, ukážete ochotu veľa pra-
covať, ale nepôjde to. Uľaví sa vám 
skôr v citovej oblasti, pondelok 
vás vzpruží aspoň po tejto strán-
ke. Ani posledné dva dni sa nevy-
hnete nutnosti prekonávať prekáž-
ky. Hviezdy vám preto radia hodne 
trpezlivosti. Skúste sa troška po-
vzniesť nad situáciu, ktorá naozaj 
nebude bohvieako priaznivá.

Rak
22.6. - 22.7.

Hodne pracovitosti a trochu na-
mosúrenosti vás bude charakte-
rizovať už vo štvrtok. Asi by bolo 
vhodné hneď ráno upozorniť kole-
gov, že nemáte náladu a bez veľké-
ho kontaktu s nimi vykonávať svo-
ju prácu. Toto isté platí aj na piat-
kové predpoludnie. Okolo obeda sa 
vám nálada začne meniť, lebo Luna 
prestúpi do veselého komunikatív-
neho znamenia Vodnára. Zrazu po-
okrejete. Mohlo by sa zdať, že je to 
vplyvom prichádzajúceho víkendu, 
ale nie, jednoducho takto na vás 
pôsobia hviezdy. Počas víkendu 
budete milí, zlatí, šarmantní, váš 
partner či partnerka z vás budú 
mať potešenie. Víkend asi strávi-
te v rodine, možno by bolo vhodné 
ísť na menšiu prechádzku. 18. a 19. 
vás kolegovia takmer nespoznajú. 
Budete nielen príjemní, ale pribud-
ne vo vás aj citovosť, empatia, mi-
lo prekvapíte svojou zmenou. Uká-
že sa to aj na pracovných výsled-
koch. Aj v stredu 20.1. bude pekný 
deň. Ak vyjmeme začiatok obdobia, 
týždeň sa ukazuje veľmi dobrý.      

Lev
23.7. - 22.8.

Nádherne ožiarené Slnko odpla-
ší všetky možné problémy. Čakajú 
vás iba nové nápady, podnety, ener-
gia, láska. V stredu a vo štvrtok 14. 
a 15.1. vám nič na svete chýbať ne-
bude. Pracovne sa vám bude naj-
mä od piatku priam unikátne dariť. 
Hoci aj cez víkend budete vytrva-
lo pracovať, popri tom nezabudne-
te na svojho partnera či partnerku. 
Plnými priehrštiami si užijete aj lás-
ku. Nový pracovný týždeň sa začne 
v pohode. Udalosti v utorok a stre-

du budú stále pod vplyvom priaz-
ne planét. V podstate týždeň od 14. 
do 20.1. sa ukazuje byť pre vás veľ-
mi prospešný: bez veľkého úsilia 
zožnete závideniahodné výsledky! 

Panna
23.8. - 22.9.

Najpracovitejšie znamenie ne-
ostane v dňoch medzi 14. a 20.1. 
nič dlžné svojmu naturelu. Budete 
veľmi húževnato pracovať. Chuť, 
sila, odhodlanie vám chýbať 
nebudú, ale výsledky nepotvrdia 
snahu, čo vás bude deptať. Po-
trebujete za sebou vidieť a precí-
tiť dobre vykonanú prácu. Nepotr-
píte si toľko na finančnú odmenu, 
ako práve na tento pocit. A tu sa 
rysuje problém - výsledky nebudú 
viditeľné. Skúste si cez víkend od-
dýchnuť a striasť sa rozladenia, 
lebo pravdepodobne aj 16. a 17.1. 
budete pracovať, ale v domácnos-
ti. Pozor trochu na rodinku, aby 
ste na blízkych neboli prísni a ufrf-
laní. Veď pondelok už bude krajší. 
Partner vám pripraví nejaké pre-
kvapenie, radosť. Pracovná oblasť 
však ostane stále komplikovaná, 
čakajú vás veľmi náročné dni.      

Váhy
23.9. - 23.10.

Celé obdobie by malo byť pre vás 
doslova úchvatné! Vo štvrtok 
a piatok 14. a 15. sa budete viac 
zameriavať na pracovnú oblasť, 
výsledky dosiahnete vynikajúce. 
Budete rozmýšľať nad zmenou, prí-
padne začnete realizovať nový pro-
jekt. Cez víkend bude vo vás ve-
ľa energie a užijete si ho s partne-
rom. Pravdepodobne zrelaxujete 
pri zimných športoch. Od pondel-
ka až do stredy vás čaká aj v ob-
lasti práce všetko pozitívne. Mož-
nože rozmýšľate o novom profesij-
nom smerovaní. Ak sa preň rozhod-
nete, lebo predsa len ste znamenie, 
ktoré dlhšie uvažuje a váha, uro-
bíte správne. Jediné upozornenie: 
nerozmýšľajte pridlho!   

Škorpión
24.10. - 21.11.

Vaša vládnuca planéta Pluto bu-
de v pracovitom Kozorožcovi. Aj vy 

budete pracovití, v zamestnaní sa 
však vyskytnú prekážky, pravde-
podobne aj neprajníci... Preto mož-
no budete podráždení, nepokojní 
a budete sa nedočkavo tešiť na od-
dych a relax počas víkendu. V so-
botu a nedeľu najlepšie urobíte, ak 
ostanete sami, oddýchnete si pod-
ľa svojich predstáv. V pondelok 18.1. 
sa atmosféra v práci trochu uvoľní, 
objavia sa náznaky zlepšenia, toho, 
že veci sa hýbu dopredu, i keď stále 
to nebude ideálne. 19 a 20.1. postú-
pite ešte o krôčik dopredu. Vy, Škor-
pióni, ste znamenie, ktoré potrebuje 
a chce vidieť za sebou výsledky. Ale 
to, čo sa bude diať medzi 14. a 20. 
januárom, vás neuspokojí.    

Strelec
22.11. - 21.12.

Jupiter bude na oblohe v pokoji, 
bez výraznejších vplyvov okolitých 
planét. Môžete si preto aj vy tro-
chu oddýchnuť, k čomu vám štvr-
tok a piatok dajú predpoklady. Uví-
tate to, lebo súrna robota vás tla-
čiť nebude. Môžete pracovať len 
tak lážo-plážo. Aj víkend strávený 
v kruhu rodiny, s partnermi a lás-
kami, sľubuje plno pohody, spo-
kojnosti a pokoja. V prvý pracov-
ný deň sa začnú okolnosti troška 
hýbať, ale ešte stále sa pracovne 
nepresilíte. Doprajte si akýsi útlm 
a oddych, keďže vám to planéty 
ponúkajú. Ešte prídu také dni, keď 
budete musieť naplno zabrať.    

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Stále máte pocit, že hviezdy nesto-
ja pri vás a nepožívate priazeň osu-
du. Vitality máte síce dosť, náladu 
dobrú a ani chuť do práce vám ne-
chýba, dokonca toho urobíte hodne, 
ale predsa výsledky nedosiahnu va-
še očakávanie. Ale to vy práve potre-
bujete. Pravdou je, že pomaly napre-
dujete a výsledky sa preukážu ča-
som. Cez víkend si dobre oddýchni-
te. Dosiahnete to aktívnejším spô-
sobom. V pondelok 18. januára ener-
gia vo vás pretrvá. Môžete pokračo-
vať v realizácii dlhodobejších záleži-
tostí a plánov, len na plody svojho 
úsilia trpezlivo čakajte. V oblasti ro-
diny, citov a lásky sa celé toho obdo-
bie ukazuje ako vynikajúce, zavládne 
vaša absolútna spokojnosť.   

Vodnár
20.1. - 18.2.

Nádherné ožiarenie vašej vládnu-
cej planéty Urán okolitými plané-
tami prisudzuje tento týždeň naj-
väčšiu priazeň zo znamení celé-
ho zverokruhu práve Vodnárom. 
Od 14. až do 20. januára vám bu-
dú hviezdy naozaj naklonené. Hneď 
vo štvrtok alebo v piatok dostane-
te zaujímavú ponuku od sympatic-
kej, milej, alebo dokonca milovanej 
osôbky. Možno pôjde o novú prácu, 
možno iba o zmenu spôsobu výko-
nu doterajšej činnosti. Ste odváž-
ne znamenie, nezaváhate a zrejme 
sa správne rozhodnete. Vaše áno 
bude pre budúcnosť plusom, i keď 
aj v práci, v ktorej sa nachádzate 
momentálne, sa vám teraz mimo-
riadne dobre darí. Víkend strávite 
so svojím partnerom či partnerkou. 
Nezavriete sa doma, ale vyberiete 
sa spolu do spoločnosti a ukazuje 
sa, že sa budete naozaj dobre za-
bávať a vynikajúco zrelaxujete. Aj 
od pondelka 18.1. vám hviezdy na-
ďalej budú priať. Ľudia vo vašom 
okolí či spolupracovníci vám budú 
nápomocní pri plnení všetkých va-
šich ideí a nápadov.   

Ryby
19.2. - 20.3.

Vaša vládnuca planéta Neptún 
na nebeskej oblohe bude vo štvr-
tok a piatok oddychovať. Zhon 
a priveľa povinností nebudete mať 
ani vy. Môžete sa venovať záleži-
tostiam, ktoré vás bavia a napĺ-
ňajú. Pravdepodobne po tieto dni 
budete pomáhať s prácou svojim 
kolegom. Víkendový čas prežije-
te v kruhu svojej rodiny, spokoj-
ne. Asi budete vyvárať, vypekať, 
alebo nejako inak spríjemníte čle-
nom rodiny a partnerom odpoči-
nok a spolu s nimi potom zrelaxu-
jete. V pondelok 18.1. bude v prá-
ci zhruba rovnako, ako bolo pred 
víkendom. Nič mimoriadne sa ne-
stane, robotu vykonáte s rutinou. 
Uvítali by ste, keby jej bolo i viac. 
Čakajú vás teda predovšetkým 
oddychové dni, využite ich, lebo 
práce čoskoro pribudne. Už 20.1. 
vstupuje do vášho znamenia Jupi-
ter, planéta šťastia a signifikátor 
peňazí, ktorá vás bude sprevádzať 
takmer po celý rok.

od 14.1. do 20.1.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Klasicistická ostrihomská 
bazilika z 19. storočia je 
najväčším bohostánkom 
v krajine, s najväčším oltárnym 
obrazom maľovaným na plátno 
na svete. Jedinečná je vstavaná 
kaplnka Bákócz z červeného 
mramoru, považovaná za perlu 
maďarskej renesančnej 
architektúry. Je o tristo rokov 
staršia než samotný kostol.

Dominanta Hradného vrchu 
v Ostrihome sa týči na všetky svetové 
strany. Už len pre svoju veľkosť nemôže 
byť obyčajným kostolom.

Rodisko kráľa

Prvými obyvateľmi mesta, známymi 
podľa mena, boli Kelti, po nich prišli 
Rimania a okolo roku 500 sa tu usídlili 
Slovania. Obývali niekdajšiu rímsku 
pevnosť, ktorej hovorili Stregom, čosi 
ako strehúň, ktorý stráži dôležitý 
prechod cez Dunaj. Z tohto slovného 
základu pochádza aj maďarský názov 
Esztergom.

Po príchode starých Maďarov 
do oblasti sa koncom 10. storočia 
stal Ostrihom sídlom veľkokniežaťa 
Gejzu. Práve tu prišiel na svet aj 
prvý maďarský kráľ Štefan I. Bol 
zakladateľom štátu, neskôr ho 
vyhlásili za svätého. V 11. storočí bolo 
mesto prvou kráľovskou rezidenciou 
a cirkevným strediskom štátu. 

V druhej polovici 13. storočia Belo 
IV. preniesol svoje sídlo na Vyšehrad. 
Ostrihom ako hlavné mesto Uhorska 
skončil. V roku 1543 ho obsadili Turci 
a tunajší arcibiskup sa presťahoval 
takmer na tristo rokov do Bratislavy, 

hoci jeho oficiálne sídlo bolo, tak ako aj 
sídlo kapituly, v Trnave.

Jedinečná klenotnica

Terajšiu baziliku začali stavať práve 
na podnet slovenského – trnavského 
arcibiskupa Alexandra Rudnaya v roku 
1822. Postavili ju podľa vzoru Baziliky 
sv. Petra v Ríme na mieste bývalého 
katedrálneho kostola. Dnes je sídlom 
ostrihomského biskupa, hlavy maďarskej 
katolíckej cirkvi.

Okrem nádherného výhľadu z ochodze 

okolo kupoly je zaujímavým výstavným 
exponátom poklad dómu v juhozápadnej 
postrannej kaplnke, ktorý je súčasne 
aj najväčšou klenotnicou Maďarska. 
Návštevník tu môže obdivovať štyristo 
vzácnych predmetov od zlatotepeckých 
prác a textílií, kostené poháre, gotické 
rúcha, kalich a honosný kríž Mateja 
Korvína, veľký barokový kalich Márie 
Terézie a mnoho ďalších umeleckých 
predmetov.

Vedľa baziliky stojí niekdajší kráľovský 
palác s hradným múzeom.

Po porážke Turkov sa 
do spustošeného mesta sťahovali 

najmä Slováci, ktorí sa však postupne 
pomaďarčili. Slovenčinu ešte počuť 
v niektorých dedinách v Pilišských 
vrchoch nad Ostrihomom.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Ostrihomská bazilika sv. Štefana
Plány na výstavbu schvaľovali v Trnave

  Oficiálne rozhodnutia o výstavbe baziliky pochádzajú z Trnavy.

  Do Ostrihomu sa prichádzajú zosobášiť páry z celého sveta.

  Obrovská kupola je vo výške 72 metrov.

Z Trnavy po rýchlostnej ceste R1 až 
za Sereď, potom cez Šoporňu a Šaľu 
na Nové Zámky. Za nimi v dedinke Bajč 
odbočiť vľavo na Štúrovo. Nakoniec 
cez most Márie-Valérie za Dunaj a hore 
do kopca na parkoviská pri bazilike.

Ako sa tam dostať?
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V Trnavskom kraji doteraz 
neexistovalo profesionálne 
bábkové divadlo. To je už 
minulosťou. Po viacerých 
úspechoch s prezentáciami 
divadelných bábok v zahraničí 
sa o priazeň malých divákov 
uchádza divadielko Animare 
Silva z Dolných Orešian. Už pri 
prvých prezentáciách prekvapili 
mimoriadnou dokonalosťou. 

S Pilátovcami som sa stretol pred 
ôsmimi rokmi. Obom učarovalo drevo. 
Jana študovala na strednej umeleckej 
škole v Bratislave. Snívala o tom, že bude 
vyrábať drevené bábky pre bábkové 
divadlo. Po skončení školy zažila malé 
sklamanie. V bábkovom divadle nemali 
miesto.

Nastúpila ako reštaurátorka 
do Ústredia umeleckých remesiel. 
V dielni sa zoznámila s budúcim 
manželom Petrom. V roku 1990 sa 
v bratislavskom bábkovom divadle 
uvoľnilo miesto a z dreva, polystyrénu, 
molitanu, papiera a iných materiálov 
začala vyrábať bábky podľa návrhov 
iných výtvarníkov. Moderná štylizácia 
ju neuspokojovala. Priťahoval ju 
svet starých drevených bábkových 
divadiel, známych svojou očarujúcou 
dokonalosťou. V divadle sa režisérske 
experimenty nezriedka končili fiaskom 
a námaha vynaložená pracovníkmi 
divadelných dielní sa míňala účinkom.

Bábka roka

Jana sa prihlásila v roku 1999 
do súťaže o bábku roka. Za bábku piráta 
Háka si odniesla prvú cenu. Škoda, že 

Grimm kontra strieľačky
Bábkari Jana a Peter oživili v Dolných Orešanoch drevo

 Divadielko ako z plátna renesančného majstra.  FOTO: archív J. P.

 Janka Pilátová so svojím minisúborom.  FOTO: archív J. P.
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ďalšie ročníky súťaže sa už nekonali. 
Pilátovci vždy túžili po vidieckom 
domčeku, kde by sa v pokoji mohli 
venovať svojej tvorbe. V roku 2000 sa 
presťahovali z veľkomesta do Dolných 
Orešan. V ich dielni sa rodili postavy 
z Biblie či gréckej mytológie, rozprávkoví 
rytieri, králi a princezné. Vystavovali ich 
na Slovensku i v zahraničí. Ich drevené 
postavičky si našli domov v Rakúsku, 
Česku, Taliansku, Kanade i v USA. Bábky 
poputovali do sveta.

Jane však chýbala spätná väzba. Tú 
je možné zažiť len na scéne, keď detský 
divák uverí divadelnej ilúzii oživenia 
bábok. Významným impulzom bola 
návšteva bábkového divadla manželov 
Hierzerovcov, ktoré sa nachádza 
na zámku Schönbrunn vo Viedni. 
Nadviazali na tradíciu z 18. storočia, keď 
v tomto divadle pestovali u šľachtických 
detí jednoduchšími bábkovými 
produkciami vzťah ku klasickej hudbe, 
k výtvarnému umeniu a svetovej dráme. 
Pilátovcom imponovalo, ako prezentujú 
svoje klasické diela a osobnosti. Jana 
a Peter dali svojmu divadielku názov 
Animare Silva, čo po latinsky znamená 
oživovanie dreva.

Krátky čas pracovali na Hrade 
Červený Kameň. On ako konzervátor 
dobového nábytku, ona mala na starosti 
depozity a lektorovanie. Silne na nich 
zapôsobila talianska renesancia, ktorú 
prezentujú nábytky v časti expozície. 
Marionety, kostýmy, scéna aj nábytky 
sú vyhotovené v tomto štýle. Elegancia, 
typická pre toto obdobie, sa najviac 
hodí na kráľovský dvor. Pilátovci si dali 
záležať na detailoch. Neváhali vyrobiť 
miniatúrne voskové sviečky, ktoré naozaj 
svietia na malom javisku. Nečudo, že 
malých divákov uchvátili dokonalé 
obrazy renesančného sveta. 

Divadelné začiatky

Javiskové skúsenosti získavali v rámci 
výchovných koncertov. So svojím 
divadielkom animovali renesančné 
skladby profesionálnych muzikantov 
Juraja Korca a Ivana Čermáka, ktorí 
hrali na dobových nástrojoch. Túto 
hudbu i naďalej používajú na dotvorenie 
a podfarbenie ducha doby. Ak prvé 
dramaturgické číslo si zvolili rozprávku 
Žabí princ od bratov Grimmovcov. 
Lákala ich nielen čarovným príbehom 
a zázračnými zmenami, keď sa človek 
premení na žabu a naopak, ale najmä 

ponaučením, že aj v mrzkom tele sa 
môže ukrývať šľachetný duch a láska 
môže zmeniť aj márnivú, rozmaznanú 
princeznú. Čiže, ako v každej správnej 
rozprávke, nakoniec všetko dobre 
dopadne. 

Pilátovci si sami zveršovali texty. 
Predpokladali, že jednoduché rýmy 
ľahšie utkvejú v pamäti dieťaťa. Bábky 
spolu s Janou vodí jej kamarátka 
Zuzana Janitorová, ktorá pôsobí aj 
v ochotníckom divadle. Do divadelných 
produkcií sa zapája aj dcéra Veronika, 
ktorá občas alternuje ako bábkoherečka.

Cesta k divákovi nebola jednoduchá. 
Keď raz prišli ponúknuť svoje 
predstavenie, ovalila ich majiteľka 
sály otázkou: „Robíte to interaktívnou 
formou?“ Povedali: „Nie, my síce 
s divákmi komunikujeme, ale nasilu ich 
nezaťahujeme do deja.“ Podľa Pilátovcov 
si musí predstavenie udržať svojím 
tvarom, dejom a obrazom pozornosť 
diváka samé. Deti by si mali zvyknúť, že 
v divadle je divák a herec. Interaktívne 
produkcie môžu vyrobiť hyperaktívneho 
diváka, ktorý neobsedí na nijakom 
predstavení a vykrikuje hercom do deja.

Návrat k tradičným 
hodnotám

 „Žijeme v hektickej dobe,“ hovorí 
Peter Pilát. „Rodičia nemajú na svoje 
deti čas. Nič neplynie tak ako má, 
všetko sa rúti. V americkom filme 
majú vypočítané, koľko a akých akcií 
má prebehnúť za minútu, aby udržali 
diváka v napätí. Bez násilia, streľby 

a kopancov sa pomaly nezaobídu. 
Deti vychovávajú počítače, televízna 
obrazovka a ulica. Kto nemá najnovšie 
auto, počítač alebo najmódnejší 
mobil, je podľa pahodnôt novej doby 
považovaný za menejcenného. Skutočné 
hodnoty ako sú rodina, priateľstvo 
a láska ustupujú do úzadia. Namiesto 
nich ponúka televízia deťom barbiny, 
pokémonov, zabijakov Rambov 
a terminátorov či nespočetných 
vrahúňov z počítačových hier alebo 
spidermanov.“

V tomto dávam domácemu pánovi 
za pravdu. Pred pár rokmi som písal 
reportáž o tragédii, ktorá sa odohrala 
v Žiline. Malý obdivovateľ Spidermana si 
zviazal zo šnúrok od topánok povrázok 
a chcel po ňom zliezť zo siedmeho 
poschodia. Výsledkom bol pád a smrť. 
Smrť v počítačovej hre alebo vo filme 
neznamená nič. Dieťa pri počítači 
vystrelí aj stokrát, postavička padne, 
aby ju v ďalšej hre mohlo zabiť znova. 
Malý hráč si zvykne, ale raz vystrelí 
naozaj a zabije spolužiaka alebo učiteľa. 

Divadielko, ktoré hrajú Pilátovci, 
ponúka inú cestu. „Usporiadaná rodina, 
harmónia sú v dnešnej dobe hodnoty, 
utláčané do úzadia. Bulvár potrebuje 
škandály,“ hovorí Jana Pilátová. „Chceme 
šíriť očarujúci svet renesancie ako 
znovuzrodenie priateľstva, lásky, cti 
a dobročinnosti.“  

 PETER VALO
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 V Petrových rukách si šašo zatancuje aj na kráľovskom stole.  FOTO: Peter Valo

V minulom týždni videli Žabieho 
princa z Dolných Orešian malí diváci 
vo Viedni. Trnavské deti sa s ním 
budú môcť stretnúť v Art Galery 
Tania na Vajanského ulici č. 39 
v piatok  29. januára o 17.00 hod. Je 
to jedna z viacerých produkcií, akými 
chce galeristka Tatiana Florišová 
oživiť krásne prostredie svojej 
galérie.

Žabí princ v Trnave

 Deti nadchýna dokonalosť drevených hercov.  FOTO: archív J. P.
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Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: inzercia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Ak sa stane úraz 
na neupravenom chodníku, je 
vhodné si ho v rámci možností 
zdokumentovať: Miesto nafotiť, 
napríklad aj mobilom, aby 
bolo vidno stav komunikácie, 
prípadných okoloidúcich 
požiadať o telefónne čísla, aby 
ste ich mohli kontaktovať, ak 
budete potrebovať svedkov, 
privolať mestskú alebo štátnu 
políciu. Hneď po úraze choďte 
k lekárovi, aby vás ošetril. Ak ste 
na podobné udalosti poistená, je 

to jednoduché: Ujmu na zdraví 
vám uhradí poisťovňa a ona si 
potom bude vymáhať peniaze 
od správcu chodníka. Vtedy 
u lekára iba vypíšete príslušné 
tlačivo poisťovne. Ak poistená 
nie ste, musíte na náhradu 
škody vyzvať zodpovedného 
za údržbu chodníka. Môže to 
byť obec, dopravný podnik 
(napríklad pri nástupných 
ostrovčekoch na zastávke MHD), 
pri chodníkoch spájajúcich dom 
alebo bytový dom s miestnou 

komunikáciou vlastník domu 
či spoločenstvo vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov. 
Poslední menovaní zodpovedajú 
iba za sneh, poľadovicu 
a znečistenie chodníka. Obec 
alebo dopravný podnik však 
aj za výtlky, jamy, pukliny 
a podobne. Osobu zodpovednú 
za chodník, kde sa vám stal 
úraz, najrýchlejšie zistíte 
na obecnom úrade. Potom jej 
pošlite písomnú výzvu s tým, že 
ak škodu neuhradí dobrovoľne, 
budete to riešiť súdnou cestou. 
Aby ste však na súde uspeli, 
musíte mať naozaj dobre 
zdokumentovanú celú udalosť 
a stav miesta, na ktorom sa 
vám nehoda stala.

JANA ČAVOJSKÁ 
právnička

Nedávno sa mi stal úraz na neupravenom chodníku, spadla 
som sa zlomila som si ruku. Keby som sa iba udrela, tak to 
vôbec neriešim, ale zlomená ruka znamená aj absenciu v práci 
a komplikácie v rodine. Ako by som mala postupovať, keď chcem 
žiadať o náhradu škody? Zdenka K., Trnava

Náhrada škody za zlomeninu
STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 26.

STREDNÁ

7 8 4

2 4 8
8 2 6 7

8 5 6
9 3 1 7

5 4 9
4 9 8 2

1 6 9
6 7 1

ŤAŽKÁ

3 2 9

5 8 3
7 1
2 8 4 1

8 5
5 6 7 3

6 4
5 4 6

9 5 7

VEĽMI ŤAŽKÁ

9 8 3

2 6
7 4

2 8 9
3 4
7 5 8

5 6
2 1

6 9 2

Tento recept našla moja 
mama ešte veľmi dávno 
v nejakom časopise. Alebo jej ho 
dala kamarátka? Už si vlastne 
ani nepamätá. Sériou pokusov 
ho ešte trochu vylepšila. A hoci 
občas vyskúšala iný recept 
na slané koláčiky, žiadny nebol 
lepší ako tento. 

Potrebujeme 300 gramov 
hladkej múky, lyžičku soli, jednu 
heru, dve lyžice bieleho vína 
(môžeme ho nahradiť kyslou 
smotanou).

Postup je jednoduchý. Všetko 
spolu zamiesime, vytvarujeme 
guľu, zabalíme do mikroténového 
vrecúška a necháme v chlade, 

najlepšie celú noc. Potom 
vyvaľkáme na pomúčenom 
plechu na hrúbku tri milimetre, 
povykrajujeme malé tvary 
(srdiečka, kvietky...), poukladáme 
na plech vyložený papierom 
na pečenie, potrieme 
rozšľahaným vajíčkom, 
posypeme sezamovými 
semienkami alebo strúhaným 
syrom a upečieme v rúre 
vyhriatej na dvesto stupňov. 
Garantujem vám, že tieto slané 
koláčiky chutia tak skvele, že 
hneď budete musieť zamiesiť 
na ďalšiu dávku.

Z krehkého cesta podľa 
tohto receptu môžete upiecť 

aj výborné sladké vínové 
mesiačiky. Stačí doňho pridať 
namiesto lyžičky soli lyžičku 
cukru, vykrojiť malé mesiačiky 
a po upečení ešte teplé obaliť 
vo vanilkovom cukre. Vajíčkom 
ich pred pečením nepotierame. 
Krehké vínové mesiačiky 
nielenže skvele chutia, ale aj 
krásne voňajú. Uskladnené 
v škatuli vydržia aj mesiac – ale 
keď ich ochutnáte, určite ich 
nebude treba skladovať.

No a komu sa žiadajú ďalšie 
variácie, môže vyskúšať aj slaný 
či sladký plnený závin.

 TEXT A FOTO: 
 MARIANNA WOLFOVÁ

Slané srdiečka ako od mamy
recept



Trnavský hlas 2/2010 DETI 21

- Oci, dal by si mi päť eur?
- Zbláznil si sa, štyri eurá? 

Načo sú ti tri eurá? Nestačili 
by ti dve? Tu máš jedno 
a drobné dones.

Príde babka 
od kaderníčky.

- No, Janíčko, ako 
vyzerám?

- Výborne, dedko!

- Jožko, - zastrája sa mama, 
- keď budeš zlý, dám ťa 
nejakej ježibabe!

- Mami, ty má vážne chceš 
oženiť?

Malá Anička dvihne telefón, 
počúva, a potom sa spýta:

- A ktorý ocinkov šéf ste 
to? Ten tučný Prďola, alebo 
plešatý Bulo?

- Oci, atrament je veľmi 
drahý?

- Ani nie, prečo?
- No, keď som trošku 

vylial na gauč, mama revala 
ako šialená.

- Koľko máš rokov, Jurko?
- Teraz päť, ale ocko mi 

sľúbil, že keď budem dobrý, 
tak o rok budem mať šesť.

abeceda tety Premávky

maľovanka

V jednom domčeku žilo päť 
bratov. Každý mal vlastnú 
izbičku. Večer čo večer sa 
stretávali v izbičke, ktorú 
volali DLAŇ. Na mäkučkých 
vankúšikoch dlane si rozprávali, 
ako sa im celý deň vodilo. 

Raz sa stalo, že spoločná 
izbička – dlaň bola strašne 
ušpinená. Najstarší z bratov, 
Palček, sa už-už chcel dať 
do upratovania, keď ho zastavil 
Ukazováčik: „Najskôr musíme 
zistiť, prečo je naša spoločná 
izbička tak nechutne umazaná. 
Ja sa pokúsim zistiť pravdu. Ale 
aj vy porozmýšľajte.“ 

Palček sa rozpamätal, že 
ich kamarát Miško, u ktorého 
bývali, sa veľmi ponáhľal spať. 
„To preto,“ ozval sa Prostredník, 
že ma nahováral, aby som 
dočiahol na poličku.“ Bratia mu 
neverili. Ponáhľať sa spať pre 
dočahovanie na poličku? „No, 
na tej poličke bola čokoláda...“ 

Prostredník mal pravdu. 
Miško po večeri zatúžil 
po sladkostiach. Vedel, 
že v kuchyni na poličke je 

čokoláda, ktorú priniesla 
babička. Nechcel čakať 
do ďalšieho dňa. Vyliezol 
na stoličku, prostredným 
prstíkom ju posotil a chytil 
do dlane. To už bol v pyžamku 
a chystal sa do postieľky. Keď 
mu ocinko začal čítať rozprávku 
na dobrú noc, tváril sa, že 
spí. Za ten čas sa v Miškovej 
dlani čokoládka potila a chcela 
z obalu von. 

„Všetci sme na vine,“ ozval sa 
Malíček. „Dovolili sme Miškovi, 
aby čokoládku vzal.“ Bratia 
dali za pravdu najmladšiemu. 
Záhada ušpinenej izbičky bola 
vyriešená. Aby sa mohli večer 
čo večer stretávať v čistote 
a poriadku, dohodli sa, že 
nedovolia Miškovi na noc nič 
brať do ručičky. 

Ako to dosiahnuť? 
Jednoducho. Keď si bude 
chcieť Miško vziať na noc niečo 
do postieľky, zatvoria izbičku 
DLAŇ. Bez bratov prstíkov sa 
Miškovi nepodarí nič dočiahnuť 
a schovať pod perinku. 

EVA KOPÚNKOVÁ 

večerníčky pre detičky 

Príbeh skoro detektívny JJ  ožko na bicykli letí,ožko na bicykli letí,
predbehnúť chce všetky deti.predbehnúť chce všetky deti.
Ale jaj, už leží v tráve.Ale jaj, už leží v tráve.
Zbohom, moje nôžky zdravé!Zbohom, moje nôžky zdravé!
Sú v sadre.Sú v sadre.

Legenda

detské vtipy

 1.  - čierna 
 2.  - oranžová 
 3.  - žltá 

 4.  - modrá 
 5.  - bledozelená 
 6.  - sivá 

© kosimka
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Víte, čo ma tot 
napadlo? Každý po-
rádný hrad, sta-
ré mesto má neja-
ké to strašidlo, jako 
Bílú pani, rycíra bez 
hlavy, čírného psa 
s ohnivýma očá-

ma… Ale naša Trnava? Čo sme my horší 
než Levoča alebo Prešporek? Já aspon som 
doščúlka o nejakých duchoch alebo echt 
trnafských strašidlách nemal ani dunstu.

Až tot, ked som richtuval starý papír 
na separuvaný zber, našól som kúsek vác 
jak storočích cajtungov Tirnavia Laute 
Blatt. A f tých novinách bolo písané o du-
chovi, kerého ludé pomenuvali Krvavý 
Francek. Údajne sa objavuval ráz za rok. 
Oblečený má mundúr Napoleónového vo-
jáka, krvavú hlavu a špacíruje hore-dole pri 
hradbách, dze je ščúleky hasičárna. Mal to 
byt zavraždžený francúský voják.

Došlo ge temu takto: Roku pána 1809 
Napoleónová garnizóna bola v Trnave uby-
tuvaná v Invalidovne. Jak sa patrí, vojá-
ci moseli držat vartu. Z konca Jerichovéj 
ulice pri malženyckéj fortne chodzil vartu-
vat velice fešný vojáčik. F tem čase na Dol-
nohrubéj ulice bola apatéka U Helvéta. Ma-
jitel ból vdovec a mal céru Agátu. Choda 
Agátka bola taká oná, šlampertná harata-
na, mala parádné melšpajze jako neská tá 
Pamela Andersón. No a chodzila tajno zí-
zat na teho vojáka. Ráz v noci už Agát-
ka nemóhla doma obsedzet, pajzla tatko-
vi flašku fajnového špiritusu a taho za vo-
jáčkom pošmajchluvat sa. Choda sa aj ne-
vedzeli dohovorit, f takéj situácije dvá mla-
dí friško nájdú společnú reč. Vojáčik oprel 
flintu o fortnu a místo vartuváná sa venu-
val Agátke.

Ale čo čert nescel. Voláký oščinoha, ida 

cestú ze šenku, ích uvidzel. No a druhý 
den o tom na ringu už klebecili šecký flár-
ky a večér aj štamgasti u Čírného orla, kam 
chodzil na špric Agátín tatko. Ani nedopil, 
utekal domó, cére zmaluval remenom trtol 
a išól si to vybavit aj s tým Franckom. Tak 
hovorili onegdá Trnafčany tým francúským 
vojákom. Francek akurát po pólnoci nastú-
pil svoju vartu. Apatikár ho zeza staréj lipy 
švacól po lebene pantokom až ho krv zalá-
la a hodzil ho do Konského potoka.

Skrzevá ten hrích, a jak neščasne odešól 

s tehoto sveta, na výročí svojéj smrci Kr-
vavý Francek jednu noc jako duch drží var-
tu. Zbytek novín chýbal, ale jak sa mi po-
darí ge temu ešče néčo ziscit, budem vás 
informuvat.

Zatál aspon tólko, že šecko najlepšé 
do dalšého roka vám praje dzetko Krúpik.

P.S.: Ked víte néčo o trnafských stra-
šidlách, tak napíšte. Ráz by mohla byt 
z teho bár aj velice interesantná kniška!  

 VÁŠ DZETKO KRÚPIK

22 ZÁBAVA

 Staršiemu manželskému páru 
to už v posteli neklape, a tak zájde 
k sexuológovi. Lekár vyšetrí muža, 
vyjde do čakárne a diskrétne šepká 
jeho žene:

- Váš manžel má kvadratickú 
poruchu.

- A to je čo?
- Stále myslí na druhú.

 Stretnú sa v tundre dvaja 
Čukčovia.

- Nejdeš so mnou? – vraví 
jeden. - Iba tri dni cesty odtiaľto 
je nový striptízový bar!

- Bar, to som už počul. Ale čo je 
to striptíz?

- No, to príde na pódium krásna 
ženská a začne sa obnažovať. 
Najprv si dá dole jednu lyžu, 
potom druhú lyžu...

 Pýta sa profesor študenta 
architektúry:

- Povedzte mi, čo si 
predstavujete pod pylónovým 
mostom.

- Vodu!

 Rozčuľuje sa matematikárka 
v triede:

- Vôbec sa neučíte! 
Osemdesiat percent z vás je 
na prepadnutie!

 – Veď toľko nás tu ani nie je! - 
rozrehocú sa žiaci.

 Gymnázium v malom 
mestečku navštevujú aj žiaci 
z lazov. Jeden príde päť minút 
po zvonení a ospravedlňuje sa:

- Prepáčte, pán profesor, ráno 
som osedlal koňa o pol siedmej 
ako obyčajne, presne o tri štvrte 
na osem som už bol na križovatke 
tuto kúsok od školy, naraz sa kôň 
zosype a bolo po ňom.

V tom dobehne zadychčaný 
študent z iného lazu:

- Prosím, ospravedlňte ma, 
že meškám, vyrazil som z domu 
na koni ako vždy, na križovatke 
odbočujem ku škole a v tom bác, 
Hurikán spadol, zachrčal a skapal.

- Zo mňa si nikto srandu robiť 
nebude! – zareve profesor a ukáže 
obom na dvere: - Okamžite sa hláste 
u riaditeľa! - Dvere sa v tej chvíli 
otvoria a do triedy vbehne tretí 
oneskorenec. – A ty máš akú debilnú 
výhovorku?! – nepríčetne vrieska 
profesor, až mu fŕkajú z úst sliny.

- Nijakú, - hovorí študent, - ibaže 
na križovatke nás šofér vyhodil 
všetkých z autobusu, lebo cestu 
tam zatarasili dva zdochnuté kone.

 Poznámka v žiackej knižke: 
Váš syn sa mi za chrbtom smeje 
rovno do očí!

Prišlo to bez varovania. Manželka 
sa po Novom roku načisto zbláznila. 
Lieta po po byte od rána do večera ako 
šialená, zbiera moje topánky, ponožky, 
trenírky, nohavice, porozhadzované 
po celom byte, a bez prestania mrmle: 

„Bože, aká som len neporiadna 
a nepozorná! To som si nemohla 
všimnúť skôr a uložiť ich tam, kam 
patria? To musia byť takto rozhádzané 
celý deň a po celom byte?“ A v jednom 
kuse zbiera a ukladá veci na svoje 
miesto. Priznám sa, nepáči sa mi jej 
správanie. Veď ako mi len s chuťou 
v starom roku nadávala, ako si na mne 
vylievala zlosť a nahlas ľutovala, že sa 
predsa len nevydala za Tauchmana, 
ktorý bol vždy taký poriadkumilovný 
a pozorný. Začal som po sebe 
upratovať, akoby som bol zbavený 
zmyslov ja. Ona si však neprestávala 
sypať popol na hlavu.

Už som vôbec nepochyboval, že 
sa pomiatla, a zmocnili sa ma vážne 
obavy o jej duševné zdravie. Veď keď 
to takto pôjde ďalej, nikdy neodíde 
za Tauchmanom. Veď tá si zo mňa 
začala vyrábať vzorného manžela. 

„Už je to tak,“ vzdychol si aj priateľ 
Zubelaj, keď som sa mu pri pive žaloval 
zo svojho trápenia. „Zošalela,“ povedal. 
„Alebo žeby novoročné predsavzatie?“ 
zapochyboval. 

Priateľ Zubelaj sa nezvykne mýliť. 
Jeho diagnózy bývajú vždy precízne 
a trefné, tentoraz však tápal. 
„Vyzerá to, že sa nikdy neodsťahuje 
za Tauchmanom,“ podotkol.

„Čo mám, preboha, robiť,“ zaúpel som 
zúfalo priateľovi do ucha. Zubelaj bol 
bezradný. „To je vážna vec, priateľu,“ 
povedal a hlboko sa zamyslel. „Myslím, 
že chyba je v tebe.“

Pre zmenu som sa hlboko zamyslel 

ja a vstúpil som do seba.  Rozhadzoval 
som svoje veci po byte s nevídanou 
intenzitou, dokonca som si prestal 
oplachovať aj zubnú kefku po večernej 
hygiene. 

Ona však naďalej lietala po byte 
a obviňovala sa.

„Panebože, to som celá ja,“ jačala. 
„Teraz sa hanbím sama pred sebou...“ 
V noci dokonca vykrikovala zo sna, 
prehadzovala sa, bojovala s horúčkou. 
Naozaj stratila súdnosť, konštatoval 
som. 

Z posledných síl som sa rozhodol 
pre šokovú terapiu. Rozhádzal som 
po byte nielen mojej veci, ale aj jej. Ráno 
zavzlykala a bezmocne zalomila rukami. 
Začala škriekať a roniť slzy sebaľútosti 
a znova spomínala Tauchmana. 
Nakoniec sa na mňa vrhla a v amoku mi 
vyškriabala oči. 

V duchu som sa usmieval. Ak 
vydržím, možno v tomto roku naozaj 
odíde za Tauchmanom...

JOŽO T. SCHÖN 

Čakanie na Tauchmana

múdrosci dzetka Krúpika

Krvavý Francek od malženickéj fortne
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Vojto Haring
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Výrok 
Jana 

Wericha
poolepuj 1 priraďovacia 

spojka
turistická 

mapa
príslušník 
rómskeho 

národa
za chôdze

Andy 
po 

španielsky
Trnavský

hlas
chemická 
značka
fosforu

poštový 
kód 

Yukonu

strojársky 
podnik 

v Trnave
útok 2 česaním 

očistiť

postarajú sa 
o niekoho

nočný 
úbor

mesto 
vo Franc.

Los 
Angeles

vzťahujúca sa 
k móde

taštička, 
puzdro

kruhový 
útvar

austrálsky 
dom. kmeň

e-market 
express

3
Jehova, 
Jahve

škandálny 
markýz

prostí ľudia 
po česky

zadné 
časti 

chodidiel

celistvý 
útvar

jaz. škola 
v D. Strede 

Kill Rock 
Stars

poplašné 
zariadenie

Pomôcky:
YA, 

ANAKI, 
SERMA

čínska 
chodkyňa

súlad

asociácia 
enduro

4

hlas pre 
po angl.

čistič 
okien

oznámim, 
zvestujem

stabilita
namotaj

chemická 
značka
 hélia

nadšenie, 
zápal

slov. hokej. 
brankár

japonské 
meno

býv. nem. 
futb. brankár

odeje

online 
library 
system

kočovník
mesto 

v Tanzánii

oslov. Ireny 
po česky
úmrtie

nedospelí 
ľudia

francúzske 
meno
škôlka 
(zast.)

žmolíš 
po česky
Kainov 

brat

prispôsobená 
stavbe 

tela

lovkyňa 
perál

dediteľný 
majetok

Pomôcky:
YORTA, 
ŤUAN, 
ITOBO

odvodený 
od pňa

opuchlina, 
hrbolec

Stalinova 
prezývka

euro 
po litovsky

obrátene 
(á tergo)
albánske 

sídlo

hlodavce 
podobné 

myši

nechytí
dopadnutie

kartársky 
výraz 

(rekontra)

samotár, 
čudák
druh 

pásovca

meno 
papagája

pomenovanie
useklo

Česká 
banková 
asociácia

str. meno 
Presleyho
koralový 
ostrov

divadelná 
VŠ v ČR

býv. nem. 
kancelár

francovka

slov. film. 
režisér

švédske 
sídlo

základná 
číslovka

býv. 
ŠPZ Nitry

Pomôcky:
NÍLA, 
RECK, 
ALÓD

sídlo 
v Bulharsku 

splietaj 
veniec

roč. obd. 
po špan.
podraď. 
spojka

tým 
smerom
katedra 
spojov

produkcia

prestal 
hrkať

chem. zn. 
kyslíka

im 
patriaci

pletivo 
pod kôrou 

drevín
Vlastimil 
(dom.)

Správne vylúštenie nám pošlite poštou do 18.1., e-mailom do 19.1.2010. Vyžrebovanému lúštiteľovi pošleme knihu.  AUTOR: BENJAMÍN ŠKREKO
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Prvý Trnavský hlas vyšiel 
16. januára 1960. Bol 
pokračovateľom regionálneho 
plátku Trnavské roviny, ktorý 
vydávali miestne komunistické 
poľnohospodárske 
orgány vlády.

Potreba tohto periodika vzišla 
z ustanovení komunistických 
straníckych inšitúcií pri rozšírení okresu 
Trnava o piešťanský a hlohovecký región. 
Prvými redaktormi boli vedúci redaktor 
František Matulányi a vtedajší redaktor 
a neskorší dlhodobý šéfredaktor Milan 
Jurina. Spočiatku noviny vyrábali 
takpovediac na kolene.

Blesková Filoména

Prišla so zlomenou rukou. 
Na Linčianskej pred vchodom ju prepadli 
a okradli nejakí úbohí mladí zlodejíčkovia. 
Olúpili ju o celú kabelku a na polovici 
tváre a časti tela mala podliatiny. 
Úplne prvou sekretárkou, účtovníčkou 
a asistentkou v Trnavskom hlase bola 
dnes už sedemdesiatštyriročná Filoména 
Varačková.

„Na svojho syna som bola sama, 
keď mi ponúkli prácu a s ňou o sto 

korún vyšší plat, odišla som. Pracujem 
dodnes v advokátskej kancelárii. Práca 
s počítačom mi nerobí žiadne problémy. 
Vždy som písala ako blesk. Práve preto 
ma vzali aj do Trnavského hlasu. Nebola 
som tam od samého začiatku. Prišla 
som až v lete 1. júla. Dovtedy si museli tí 
dvaja vystačiť sami,“ spomína.

Trnavskému hlasu bola verná 
osemnásť rokov. „Prišla som 
do miestnosti, ktorá bola akože redakcia. 
Malý kamrlík s jedným úzkym oknom. 
Boli v ňom dva stoly pre redaktorov 

a jeden menší stolík, na ktorom bol 
veľmi starý písací stroj Remington. 
Dovtedy si redaktori klepkali sami. 
Keď nás presťahovali, dostali sme dve 
miestnosti. Redakcia sa rozrastala.“

Šéfredaktor Matulányi sa v redakcii 
zdržiaval len veľmi málo. Napriek tomu 
sa nikdy nestalo, že by noviny meškali. 
Filka Varačková spomína, že to bol ozaj 
profesionál ako sa patrí. „Prišiel zvonka, 
v zápisníku mal poznačených niekoľko 
mien a začal mi diktovať. Reportáž sme 
mali napísanú za chvíľu.“

Pri príchode Filomény Varačkovej 
mal Trnavský hlas predajnosť štyritisíc 
kusov. O pár rokov sa ho už týždenne 
predalo dvadsaťtisíc. „Bola to fuška. Mali 
sme však skvelý tím. Napríklad Jožko 
Lopatka bol ochotný vstávať o tretej 
ráno a letel autobusom z Naháča, kde 
býval, niekam na druhý koniec okresu, 
aby sme mali čo najlepšie príbehy. Aj 
vraždy a iné incidenty. Boli sme na tie 
časy bulvár, preto nás mali ľudia radi. To 
nám aj vtedy predávalo noviny,“ smeje 
sa. „Keď som odchádzala z Trnavského 

Vymeníme noviny za sviečkovú!
Vedúci redaktor Trnavského hlasu spočiatku tvoril v šenku

  Mariána Bartošoviča nechali komunisti odísť akože na vlastnú žiadosť.

  Okrem hlavičky kreslil Gusto Šesták na titulné strany propagandistické 
obrázky aj napriek tomu, že ho vyrazili zo strany.

  Mladý redaktor Bartošovič (vľavo) na schôdzi redakčnej rady.
 FOTO: archív Mariána Bartošoviča

  Toto logo Trnavského hlasu vydržalo 
tridsať rokov.
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hlasu, tak mi už vtedy vedúci redaktor 
Milan Jurina povedal, že síce nevie, koho 
namiesto mňa dostane, ale vie, koho 
stráca. Práca v novinách mi dala veľmi 
veľa. Taký prehľad by som asi nikde inde 
nezískala.“

Mimochodom: Prvý šéfredaktor Fero 
Matulányi bol nekonfliktný, vyhýbal sa 
prílišnej pozornosti nadriadených, hovoril 
podriadeným holúbkovia a údajne kým 
prišiel z Piešťan do redakcie v Trnave, 
mal už v sebe aspoň štyri pivá...

Gustova hlavička

„Áno, Ferko Matulányi. Ten bol viacej 
v šenku U Kostolného, ako v redakcii,“ 
smeje sa Gusto Šesták. „Nemohol piť 
studené pivo, preto mu dávali do krígľa 
taký zatvárací kovový štamperlík 
naplnený horúcou vodou. Tvoril v kútiku. 
Robil si poznámky...“

Gusto Šesták bol dlhoročný 
spolupracovník redakcie a v novinách 
publikoval svoje kresby takmer 
od začiatku. Upravil a nahradil aj prvú 
nie príliš podarenú hlavičku za svoju. 
„Kreslil som ju tušom na výkres,“ 
spomína na svoje dielo, ktoré vydržalo 
na titulnej strane takmer bez zmeny tri 
desiatky rokov. „Po vojenčine som dostal 
pracovnú umiestnenku do Slavošoviec. 
Našťastie sa mi cez známych podarilo 
vybaviť, že som nemusel odísť. Dali ma 
za vedúceho výchovy v učňovskom 
stredisku tu v Trnave. Cez kresby som sa 
dostal aj do Trnavského hlasu. Pomohlo 
mi aj to, že už som mal nejaké obrázky 
v celoslovenskom denníku Smena.“

Po roku 1968 Gusta Šestáka na druhý 
raz vylúčili zo strany pre podkopávanie 
základov socializmu a mal oficiálny 
zákaz publikovať. Nepomohol ani jeho 
robotnícky pôvod. „Lenže, kto by im to 
za tých pár korún robil? Keď nenašli 
nikoho iného, musel som kresliť ďalej ja,“ 
spomína. „Len som pod tými kresbami 
nebol podpísaný. Bola na nich len moja 
signatúra Gi.“ Za honoráre za prvé kresby 
si kúpil rádiogramofón a veľmi sa mu tešil.

Sedemdesiatdvaročný Gusto Šesták 
učil na odbornom učilišti. Dnes si už 
užíva dôchodok.

Mariánovo pero

Rodák z Cífera Marián Bartošovič 
prišiel pracovať do Trnavského hlasu 
v roku 1965. Vydržal necelých šesť 
rokov. Po smrti vedúceho redaktora Fera 
Matulányiho sa stal šéfom Milan Jurina 
a z redaktora Mariána Bartošoviča bol 
jeho zástupca. V roku 1971 ho na jeho 
„vlastnú žiadosť“ súdruhovia „odišli“. 
„V tom čase som sa jednoznačne postavil 
na čelo obrodného procesu,“ spomína. 
„Osudný sa mi stal úvodník Ľady sa 
lámu. Po normalizácii a konsolidácii som 
odišiel pracovať do Slovenského zväzu 
spotrebných družstiev. Po revolúcii ma 
oslovila profesorka Katarína Tóthová, 
bývalá ministerka spravodlivosti, či 
by som sa nechcel podieľať na tvorbe 
Zbierky zákonov Slovenskej republiky. 
Od roku 1992 doteraz pracujem 
na Ministerstve spravodlivosti SR. Novinárčinu som si ešte užil 

v Družstevných novinách. Mal som aj 
niečo v rozhlase a v televízii. Napríklad 
televízny dokument Na stratenej varte 
o zimnom živote na kopaniciach.“

Marián Bartošovič má dnes 
šesťdesiatsedem rokov. „Začínal 
som veľmi mladý. Noviny sme tlačili 
v predkomunistickom a aj dnešnom 
Spolku sv. Vojtecha. Vtedy sa sádzalo 
ručne a do olova. Jedným z metérov bol 
nejaký pán Stanko. Keď som k nemu 
po prvý raz prišiel, myslel som si, že 
som niekto, keď som novinár. Bol to 
dvorný zalamovač Trnavského hlasu, 
ktorý ma okamžite a bez váhania poslal 
po pivo a dva kyslé haringy. Najprv som 
bol zmätený, ale šiel som. Bol to skvelý 
chlap, s ktorým som si veľmi dobre 
rozumel. Stále mi hovoril, že zo mňa 
niečo bude, pretože mám výborné pero.“

Pikantériou Trnavského hlasu bola 
aj na vtedajšie pomery inovatívna 

a odvážna rubrika Zoznámenia. Žiaľ, 
komunistickí papaláši ju nepochopili 
a do pol roka ju rozkázali zrušiť aj 
napriek veľkému úspechu. Prekážalo 
im však viac vecí: „V Trnave hrala 
nejaká skupina The Breakers, jej 
lídrom bol myslím Peter Radványi. 
Títo mladí vlasatí ľudia sa raz nechali 
odfotografovať zavesení na soche 
Antona Bernoláka,“ spomína Bartošovič. 
„V meste z toho bol poprask. Ako si to 
mohli dovoliť? Do redakcie prichádzali 
listy rozhorčených pracujúcich. Tento 
úsmevný kúsok sme museli odsúdiť 
aj na stránkach novín, aj keď sa 
Bernolákovi nič nestalo.“

Trnavský hlas bol v období socializmu 
aj veľmi dobrý šmelinársky artikel. 
Čítaval ho rád aj istý mäsiar Lambert, 
ktorému ho nosil sám vedúci redaktor 
Milan Jurina, aby všetkým odložil 
nedostatkovú sviečkovú či karé.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

  Gusto Šesták bol vždy spoľahlivo poruke.

  Večne usmiaty výtvarník Gusto Šesták, autor prvých hlavičiek Trnavského 
hlasu.  FOTO: archív Gusta Šestáka

  Filoména Varačková v dnešnej redakcii Trnavského hlasu na mieste sekretárky 
po päťdesiatich rokoch.
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naše deťúrence

sa narodil 11. januára. Rodičia 

Jana a Pavol z Kľačian sa tešia zo 

svojho druhého synčeka. Vážil 3060 

gramov a meral 49 centimetrov.

je druhým dieťatkom naradostených 

manželov Zuzany a Miroslava 

z Bučian. Narodil sa 8. januára. Meral 

49 centimetrov a vážil 3500 gramov.
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Michal KoniarMichal KoniarJakub BilaničJakub Bilanič

sa narodil 10. januára. Mamina 

Karolína a ocino Daniel z Pezinka 

majú veľkú radosť. Danielko vážil 

3330 gramov a meral 50 centimetrov.

prišla na svet 9. januára. Rodičia 

Vierka a Miroslav zo Žiliny sa zo 

svojej dcérky veľmi tešia. Merala 50 

centimetrov a vážila 3500 gramov.

je prvým dieťatkom rodičov 

Martiny a Miroslava.  Narodila sa 

11. januára. Merala 49 centimetrov 

a vážila 3430 gramov.

sa narodila 7. januára. Trnavčania 

Zdenka a Marek sa tešia zo svojho 

prvého dieťatka. Evička merala 49 

centimetrov a vážila 3900 gramov.
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Sára ZáložníkováSára Záložníková

Simonka OlivováSimonka Olivová

Evička RepováEvička Repová

prišiel na svet 10. januára ako prvé 

dieťatko mamičky Lucie a ocka 

Andreja zo Zavara. Meral 50 

centimetrov a vážil 3830 gramov.

išišiii lll tt 101010 jjj ááá kkk ééé

Matúško RemenárMatúško Remenár

inzercia
 Hľadám kaderníčku na ŽL 
do zariadeného kaderníctva 
v Trnave.  T: 0911 735 135

 Firma v TT hľadá uprato-
vačku.  T: 033/53 43 411

 Skladám nábytok, kuchynské 
linky.  T: 0905 750 427

 Predám nové lyže Rossignol 

s viazaním (70 €), nové lyžiar-
ske topánky Technika č. 8 (40 
€), korčule Canada č. 41 (8 €), 
krasokorčule Špeciál č. 5 (8 €). 
 T: 0904 152 963

 Predám detské otepľovačky, 
detskú zimnú bundu,  zimné to-
pánočky, detský bicykel, trojkol-
ku, všetko na 2-3 roky, veľmi za-
chované.  T: 0944 335 149

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 20: 

7 6 1 8 5 3 9 2 4

3 2 5 4 7 9 6 1 8
4 9 8 2 6 1 7 3 5
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8 3 9 4 6 2 7 1 5
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do 12. januára 2010
Mária Slížová, 71-ročná
Mária Hlučilová, 92-ročná
Katarína Krajčírovičová, 79-ročná
Mária Domanická, 50-ročná 
Mária Andelová, 83-ročná

Mária Šandorová, 82-ročná
Božena Korbová, 77-ročná
Andrea Vöröšová, 34-ročná
Vilma Berčáková, 82-ročná
Emília Šulková, 82-ročná
Bohumil Ilíšek, 63-ročný

Opustili nás v Trnave

spoločenská kronika

4.1. – 10.1.2010
Viktória Zelenáková, Nina 
Polakovičová, Marek Rakús, 
Lucia Mokošáková, Šimon 
Jesenický, Eliška Cibulková, 
Tomáš Dobšovič, Vanesa 
Lakatošová, Alexandra 
Šafrová, Matúš Sianta, 
Maximilián Crhon, Diana 
Sobotová, Eva Repová, 

Dominik Dudok, Branislav 
Piovarči, Viktória Bíliková, 
Martin Gergič, Adam Igaz, 
Richard Baroš, Michal Benčík, 
Jakub Bilanič, Johana Novotná, 
Natália Zimmermannová, 
Sára Záložníková, Nikolaj 
Meško, Matúš Remenár, 
David Čillag, Matias 
Michalovič a Daniel Masár.

Narodili sa v trnavskej nemocnici

Srdečné poďakovanie
Srdečne ďakujem p. riaditeľovi a personálu 

Akadémie vzdelávania v Trnave 
za všestrannú pomoc a prijatie do kurzu anglického jazyka 

v mojej hmotnej núdzi a vo vysokom veku. 
Vďaka!
Elena

DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika 
 Tajomstvo Grety Garbo, 
14.1. o 19.00 h  Pekielko 
a Anjelínka, 15.1. o 10.00 h 
 Mám okno, RND 16.1. o 16.00, 
19.00 h  Všetko o mužoch, 
18.1. o 19.00 h  Temne lákavý 
svet, 19.1. o 19.00 h

KINÁ

Kino Hviezda
 T.M.A., 14.1. o 17.30, 19.30 h 
 Love and Dance, 15.1. – 17.1. 
o 17.30, 19.40 h  Hore, 16.1. 
o 15.30 h, 17.1. o 13.30, 15.30 h

 Sin nombre, 18.1. o 17.30, 
19.30 h  Halloween 2, 20.1. 
o 17.30, 19.30 h

Filmový klub Naoko
 Nebo, peklo... zem, 19.1. 
o 18.00 h  Veľký rešpekt, 19.1. 
o 20.00

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum 
v Trnave

 Trinále plagátu 2009, 
študentské práce, do 14.1.2010 
 Trnavská paleta, 5.11. – 
18.1.2010

Galéria Jána Koniarka
 Doba smaltová, 
do 31.3.2010 
 Minerály Slovenska, 
do 31.1.2010

Dom hudby Mikuláša 
Schneidra-Trnavského

Stále expozície:
Pamätná izba Mikuláša-
Schneidra Trnavského 
Dejiny cirkevného hudobného 
spolku 
Dvorana slávy dobra

kultúrny servis



TV PROGRAM
na dni 14.1. - 20.1.2010

Dominika Mirgová mala prvú 
veľkú oslavu podľa svojich 
predstáv. Veľa hostí a ešte 
viac darčekov. O tie ale nešlo. 
„Osemnástku mám iba raz. 
Preto ju chcem prežiť naplno, 
s ľuďmi, ktorí už dlhý čas 
stoja pri mne,“ povedala 
mladá trnavská speváčka.

Narodila sa 23. decembra 1991 v Trna-
ve. „Mamina ozdobovala stromček a zra-
zu som sa začala pýtať na svet. Sta-
lo sa to presne o 02.35,“ spomína, ako-
by si to pamätala. „Na oslave som pre-
to do pol tretej pila len detské šam-
panské, potom aj alkohol. Len tak sym-
bolicky, na znak dovŕšenia plnoletosti. 
Štrngnúť si so všetkými sto dvadsiatimi 
ľuďmi a neskončiť s opicou pod stolom 
nebolo jednoduché, zvlášť keď mi alko-
hol naozaj nechutí,“ sťažuje sa Dominika.

 Máš osemnásť, si plnoletá. Zmení 
sa ti tým niečo v živote?

- Myslím, že nejako zásadne nie. Som 
bláznivý človek. Hovoria mi: Domini-
ka, máš osemnásť, spamätaj sa už! Mu-
sím sa začať krotiť. Onedlho budem 
mať vodičák. Strašne sa teším! Idem pr-
výkrát v živote na lyžovačku, do Ora-
víc. Budem stáť na lyžiach... Katastrofa!

 Aký je tvoj vzťah k Trnave?
- Narodila som sa tu, mám to tu ra-

da. Bývam na Linčianskej. Áno, všetci ho-
voria, že je to neviem aké strašné síd-
lisko, ale mne sa tam býva super. Mám 
skvelých susedov. Malý susedko má dva 
roky a so sestričkou sú strašne zlatí. 
Hneď oproti mám babku, takže perfekt-
né! Som šťastná, že bývam práve tam.

 Chodíš ešte do školy? Čo sa 
chystáš robiť, keď skončíš?

- Chodím na akadémiu blahosla-
venej Laury. Som tretiačka, maturu-
jem až na budúci rok. Makám pocti-
vo ako všetci ostatní. Nemám žiad-
ny individuálny študijný plán, len do-
bieham všetko, čo kvôli hudbe zameš-
kám. Našťastie mám super riaditeľ-
ku, ktorá mi vyhovie vždy, keď musím 
ísť na nejakú akciu. Učitelia a spolužia-

ci mi tiež pomáhajú. Po skončení ško-
ly by som chcela ísť ďalej študovať 
na VŠMU a byť muzikálovou herečkou.

 Od pätnástich rokov 
si sledovaná médiami. 
Ovplyvnilo ťa to 
nejako?

- Postupom času 
som si zvykla. Zo-
začiatku to bo-
lo dosť ťažké. 
Trošku to bo-
lí, keď o mne 
napíšu niečo 
zlé, čo vôbec 
nie je pravda. 
Už sa nad to 
viem povzniesť. 
Mala som pät-
násť, keď napísa-
li, že by som ma-
la byť vylúčená zo 
súťaže Slovensko hľa-
dá SuperStar 3 len pre-
to, že som niekomu vytrúbi-
la informáciu o mojom postupe 
do semifinále. Mali sme zakázané 
to oznamovať ďalej, takže som to ni-
komu nepovedala. Niekto si však vymys-
lel, že áno a ja som celú noc preplakala.

 Čo si myslíš o nových 
superStaristoch?

- Poznám ich aj osobne, nemôžem 
na nich povedať nič zlého. Je to skve-
lá partia! Také dobré dušičky, kto-
ré som si strašne obľúbila. Jednodu-
cho sú to skvelí, priateľskí ľudia a eš-
te aj dobre spievajú. Sú naozaj veľ-
ká konkurencia. Najsympatickejší mi 
je asi Janko Bendig. Moja láska.
 S kým zo superStar sa najviac 

stretávaš? Neplánuješ s niekým 
duet? 

- Na rôznych akciách sa väčši-
nou stretávam s Tomášom Bezde-
dom alebo Mirom Jarošom. S Pa-
ulínkou, mojou bývalou vokalist-
kou, zatiaľ nechystáme nič konkrét-
ne, ale môžem prezradiť, že sa pripra-
vujem na duet s Jankom Bendigom.

 Kde všade teraz hrávaš? 
Pripravuješ nové cédečko?

- Júúúj, je toho dosť. Firemné ak-

cie, večierky... Občas chodím spie-
vať pre známych na diskotéky a zába-
vy, ale to nie je pre mňa to pravé. Naj-
radšej spievam s kapelou po svadbách 
a akciách. To je moje. Niečo nové chys-
tám na jar. Väčšinu vecí si snažím spra-
viť sama. Doma hudbu skladám na kla-
víri, nahrám ju a posuniem do štúdia, 
kde ju spracujú. Teraz som sa do euroví-
zie prihlásila s pesničkou, ku ktorej som 

sama zložila text aj hudbu. Okrem to-
ho som nedávno dokončila štyri no-
vé pesničky s Viktorom Hazardom.

 Chalana máš? Čo s Jankom 
Bendigom?

- Nemám. A Janko? Hmmm... Keby-
že je starší, ktovie. Ešte má len pätnásť 
rôčkov. Veď by ma zavreli, nie? (Smiech.)

JÚLIA KAMPFOVÁ

Ďalšie decko dospelo
Dominika Mirgová: Hlavne neskončiť pod stolom s opicou

  Má osemnásť, no podľa okolia ešte stále nedospela. Považuje sa za bláznivého 
človiečika.  FOTO: Michal Hlavatovič



Trnavský hlas 2/201028 ŠTVRTOK 14.1.

05:00 Proč je to tak? 30 06:00 
Miliardové katastrofy 04 07:00 
Znovuobjevitelé 17 07:30 Zno-
vuobjevitelé 18 08:00 Zvířecí re-
kordmani 26 09:00 Mistři švindlu 
15 09:35 Mistři švindlu 16 10:10 
Buď já nebo pes 32 10:40 Buď já 
nebo pes 33 11:10 Skryté mož-
nosti 13 11:40 Skryté možnosti 
14 12:10 Vášnivý jedlík 07 12:40 
Vášnivý jedlík 08 13:10 An-
tické olympijské hry 09 13:40 
Města ve výškách 01 14:15 Bo-
jovník Arman 07 14:45 Bojov-
ník Arman 08 15:15 Zvířecí re-
kordmani 09 16:10 Mistři švindlu 
17 16:45 Mistři švindlu 18 17:20 
Co nám prospívá 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 26 19:15 Podzim 
na chalupě 02 20:15 Dítě naší 
doby 18 21:25 Zázračná plane-
ta 04 22:30 Když se Země za-
třese 04 23:25 Odkud přichá-
zíme 04 00:25 Sexuální revo-
luce 03 01:20 Pevnosti Britá-
nie 02:20 Evropská velkoměs-
ta 08 03:25 Dunaj 03:55 Místa 
ve Středomoří 13 

07:15 Maďarský magazín 07:45 
Živá panoráma 08:25 Čarov-
ný nápev 09:00 Ranný maga-
zín 11:10 Srdce 11:55 Regionál-
ny denník 12:25 Živá panorá-
ma 12:55 Na ľudovú nôtu 13:30 
Zdravíčko, pán doktor - Diagnóza 
E 66 14:05 Žijúce kamene 14:30 
Aljaška 15:00 Sféry dôverné 
16:10 Profesionál 16:20 Polícia 
16:30 Ryby, rybky, rybičky 17:00 
Regionálny denník 17:30 FOKUS 
18:15 Autoportréty 18:20 Večer-
níček 18:30 City folk 2006 19:00 
Dizajn 1/17 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 Keno 
10 20:05 Život s chladnou krvou 
1/5 21:00 Família 21:30 Správy 
a komentáre 21:55 Večer na té-
mu 23:25 Ryby, rybky, rybičky 
23:55 Udalosti ČT 00:30 Správy 
STV 00:55 Správy - Hírek 01:00 
Správy a komentáre 01:29 Záver 
vysielania 

05:40 112 06:15 Lampáreň 
06:50 Macocha 99/120 07:40 
Keď budeš moja 83-84/238 
09:40 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 98/160 11:15 Viktó-
ria 96/171 12:05 Láska, s.r.o. 7/22 
12:25 Ulica III. 98/259 13:15 Re-
beli I. 136/215 14:00 Júlia - Ces-
ty za šťastím 97/351 15:10 Láska, 
s.r.o. 7/22 15:35 Macocha 99/120 
16:20 Keď budeš moja 85-86/238 
18:05 Ulica III. 99/259 19:00 Re-
beli I. 137/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 99/160 
21:40 Pravá tvár vášne 8/178 
22:30 Viktória 97/171 23:15 Vra-
žedná dohoda, Thriller, Kanada 

(2005) Réžia: G. Erschbamer. Hrajú: Y. 
Butlerová, L. Soltisová. 00:45 Pravá 
tvár vášne 8/178 01:30 Lampá-
reň 02:10 Ulica III. 99/259 02:50 
Viktória 97/171 03:35 Júlia - Ces-
ty za šťastím 97/351 04:20 Lam-
páreň 04:55 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
101 06:00 Vajce natvrdo 07:35 
Tarzan 9 08:00 Magnum I. 17/17 
08:50 Magnum II. 1/22 09:40 
Starý III. 69 10:45 Červené ru-
že 185 11:35 Doktorka Quin-
nová 102 12:30 Januárová vý-
hra 13:50 Zorro 47 14:10 Pane-
lák 205 14:50 Magnum I. 17/17 
15:40 Esmeralda 55,56 17:15 
Láska nezomiera 33,34 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 Moje meno je Nikto, 
Starý skúsený pištoľník Henry Fonda 
by už rád odišiel na odpočinok do vy-
snívanej Európy, ale v ceste mu brá-
ni záhadná vražda brata, a mladý piš-
toľník Terence Hill... Taliansko-nemec-

ko-francúzsky spaghetti western 

(1974). Hrajú: H. Fonda, T. Hill, L. Gor-
don. Réžia: T. Valerii, S. Leone. 22:10 
Šerif Ned Blessing 23:50 Mag-
num II. 1/22 00:40 Starý III. 69 

07:00 Pod pokličkou 07:25 Ka-
pusta 8/20 07:50 Na pomoc ži-
votu 08:10 Řidiči profesionálové 
2/13 08:30 Panorama 09:10 Při-
dej se 09:25 Nedej se 09:45 Zá-
zrak v New Yorku 10:40 Neoby-
čejné životy 11:40 AZ-kvíz 12:05 
Chalupa je hra 12:30 Černé ov-
ce 12:50 Skoro jasno 13:05 De-
vatero řemesel 13:30 O kominic-
kém učni a dceři cukráře 14:35 
Návštěva v ZOO 14:40 Bludiště 
15:15 Toulavá kamera 16:15 Pri-
zma 16:35 Tisíc let české mysli-
vosti 17:00 Přežili rok 2000 17:15 
Designtrend 2/13 17:30 Zač 
jsme bojovali 2/4 18:25 POKR 
19:05 Medúza 19:45 Počesku 
20:00 21 mluvčích Charty 77 3/3 
21:00 Historie.cs 21:55 Trans-
ylvania 23:35 Evropský manu-
ál 23:55 Pavlač Ester Kočičkové 
3/12 00:25 Na shledanou v nebi 
01:05 Jazz club 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Rel-
ly Dakar 09:05 Živá panoráma 
10:15 Svet golfu 10:55 Roy-
al Trophy, Golfový súboj Európa vs. 
Ázia. Záznam. 13:55 Živá panorá-
ma 15:15 Relly Dakar 15:45 SP 
v lyžovaní žien, zjazd 17:00 GBS 
17:10 Nesmrteľní smrteľníci, Se-

riál o legendách svetového futba-
lu. (Veľká Británia 2008) 17:55 Ho-
kej extraliga, HKM Zvolen-HC Koši-
ce. Priamy prenos. (Slovenská repub-
lika 2010) 20:30 Športové ozve-
ny, Dianie v slovenskom športe. (Slo-
venská republika 2010) 20:55 27 dní 
ku šťastiuNávrat k MS 98 vo fut-
bale vo Francúzsku 22:00 Góly - 
body - sekundy 22:20 Relly Da-
kar 14/17 22:50 Hokej extraliga 
01:20 Magazín NHL 01:35 Gó-
ly - body - sekundy 02:09 Záver 
vysielania 

05:59 Snídaně s Novou 08:30 
Stefanie II 9 09:25 Super-
prohnilí 11:25 Tescoma s chu-
tí 11:30 Mr. Bean 11:55 Lens-
sen & spol. 12:20 Můj přítel 
Monk V 15 13:10 Walker, Texas 
Ranger VI 20 14:00 Pohřešo-
vaní II 5 14:50 Krok za krokem 
4 15:20 Smallville VI 1 16:05 
Beze stopy VI 6 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Miami III 22 18:30 Ulice 
1587, 1588 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové 
zahradě 2 158 21:15 Kriminál-
ka Las Vegas IX 2 22:10 Mr.GS 
22:40 Útěk z Absolomu, Americký 

sci-fi film (1994). Hrajú: R. Liotta, L. 
Henriksen, S. Wilson. Réžia: M. Cam-
pbell. 00:45 Kriminálka Las Vegas 
II 5 01:30 Novashopping 01:50 
Rady ptáka Loskutáka 02:25 Ho-
roskopičiny 03:20 Áčko 04:15 
DO-RE-MI

05:00 Dotek anděla III 
25 06:00 Dotek anděla III 
26 07:00 McLeodovy dcery VIII 
11 08:00 Vraždy v Midsome-
ru: Volání krve 10:00 Po letech 
12:00 McLeodovy dcery VIII 
13 13:00 McLeodovy dcery VIII 
14 14:00 Vraždy v Midsomeru: 
Smrt vandráka 16:00 Fieldero-
va volba, Život slobodného šéfa re-
klamného oddelenia Phillipa Fieldera 
sa celkom zmení, keď ho sestra v zá-
vete ustanový opatrovníkom svojho 
osemročného autistického syna Za-
cha. Dráma (USA 2005) Hrajú: Ch. 
Lowe, G. Segal, M. Hinkle. Réžia: K. 
Connor. 18:00 Námořní hlídka III 
4 19:00 Drzá Jordan III 2 20:00 
Médium III 3 21:00 Naivní dů-
věra, Návrat do mesta Ridgewoodu 
a nová práca u sympatického dokto-
ra Marka Lucasa mali byť pre Kate Ry-
derovou novým začiatkom. To všetko 
ale iba do doby, než zistí, že sa za tvá-
rou dôveryhodného doktora skrýva 
maniak a nebezpečný sériový vrah. 
Dráma (Kanada 2006) Hrajú: A. J. 
Johnsonová, D. Jones. Réžia: P. Gag-
non. 23:00 Obviněná 01:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvláštní 
oběti IV 11 02:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
12 03:00 Johanka z Arku 1/2 

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Divoký anjel 78/270
 05:55  Ranný magazín
 08:05  Loď lásky 4/25
 08:50  Vtipnejší vyhráva
 09:30  Šláger na šláger
 09:50  Nash Bridges 3/54
 10:40  Nash Bridges 4/54
 11:25  Sila lásky I. 289
 12:20  Dámsky magazín
 13:35  Varení pečení
 14:00  Kaviareň Slávia
 14:40  Zostane to v rodine
 15:15  Divoký anjel 79/270

Telenovela. Príbeh 
chudobného dievčaťa 
Milagros. Hrajú: Natalia 
Oreirová, Facundo Arana.

 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy
 16:25  Počasie
 16:30  Sila lásky III. 177/200
 17:25  Sila lásky III. 178/200
 18:20  Dr.House

Otcovstvo. Seriál. 

Hrajú: Hugh Laurie, Lisa 
Edelstein. (USA 2004)

 19:00  Domáci majstri
 19:05  Večerníček
 19:15  Slovensko dnes
 19:30  Správy STV
 19:55  Góly body sekundy
 20:05  Počasie
 20:15  Kaviareň Slávia
 21:00  Capri 1/12
 22:50  Dvojitý život Billa 

Goodmana
 00:15  Prípad pre Samanthu IV.  
 01:00  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 3/26
 01:30  Sila lásky I. 289
 02:20  Správy STV
 02:55  Sila lásky III. 177/200 
 03:45  Sila lásky III. 178/200
 04:40  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 3/26

 05:35  Reflex
 06:00  Teleráno
 08:40  Xena III. 10/22
 09:25  Vydáš sa, a basta!
 11:15  Post mortem II. 5/8
 12:05  Odpadlík IV. 4/22
 12:55  Nezvestní II. 18/18
 13:40  Myšlienky vraha II. 4/23
 14:25  Rýchle Televízne noviny
 14:30  Dva a pol chlapa 

IV. 20-21/24
 15:10  Rýchle Televízne noviny
 15:15  Kobra 11 VIII. 12/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII.
 17:00  Prvé Televízne noviny
 17:25  Reflex
 17:45  Počasie
 17:50  Krok za krokom III. 5/23

Sitkom, USA (1993-

1994). Hrajú: P. Duffy, 
S. Somersová.

 18:15  Rýchle Televízne noviny
 18:20  Bez servítky

Čo si navaria, to musia zjesť.
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY
 19:45  Počasie
 19:50  Športové noviny
 20:00  Zachráňte moju rodinu! 

Thriller, USA-Kanada 

(2006). Réžia: W. Tannen. 
Hrajú: M. Kaptureová, R. 
Roberts, N. Mancuso.

 21:35  NCIS - Námorný 
vyšetrovací úrad 
VI. 8/25

 22:20  Mníchov
 01:10  Démon zla

Thriller, USA (2002). 

Réžia: T. J. Wright. Hrajú: 

P. Grover, D. Meyerová.
 03:00  Kyle XY I. 4/10
 03:45  Wolffov revír II. 4/26
 04:45  Stone v utajení 3/26

  05:45  PRVÉ NOVINY
 06:00  PROMI NOVINY
 06:10  NOVINY TV JOJ
 06:35  KRIMI NOVINY
 07:00  NOVINY TV JOJ
 07:25  KRIMI NOVINY
 07:50  Prvé oddelenie
 08:15  Celebrity CAMP
 09:35  Kosti II 1,2/21
 11:00  Poistka
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 3
 13:40  Medicopter 117 63
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 4
 15:25  Simpsonovci VII. 7,8

Americký animovaný 

seriál (1995). Réžia: J. 
Reardon, D. Silverman.

 16:00  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 4

 16:59  PRVÉ NOVINY
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE
 17:20  PROMI NOVINY
 17:30  Kutyil s. r. o.
 18:00  Súdna sieň
 19:00  KRIMI NOVINY
 19:30  NOVINY TV JOJ
 19:55  ŠPORT
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE
 20:00  Môj partner z K-9
 21:45  Knight Rider - Lovec 

a korisť 5,6
Americký akčný seriál 

(2008). Hrajú: J. Bruening, 
D. Russoová, B. Davison. 
Réžia: Jay Chandrasekhar, 
Leslie Libman.

 23:30  Mafstory
 00:25  Skrytá agenda
 02:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 4
 02:50  Simpsonovci VII. 7,8
 03:35  Mafstory
 04:20  Skrytá agenda

 05:00  Sama doma
 05:59  Dobré ráno
 08:30  Kouzelná školka
 09:00  Falešná ruka zákona
 10:35  Travis
 12:00  Polední události
 12:30  Sama doma
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 3/32
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 19/22
 15:05  Divnopis
 15:10  Willy Fog na cestě 

kolem světa 2/26
 15:35  Byla jednou jedna 

planeta 2/26
 16:00  Šikulové
 16:15  Kamarád Timmy 2/26
 16:30  Kouzelná školka
 17:00  AZ-kvíz
 17:25  Stop
 17:30  Nevzdávej to
 18:00  Události v regionech
 18:25  Černé ovce
 18:40  Minuta v muzeu
 18:45  Večerníček
 19:00  Události
 19:35  Branky, body, vteřiny
 20:00  Tsunami 2/2
 21:35  Máte slovo
 22:25  Na stopě
 22:55  Taggart
 00:05  Sex ve městě I 6/12
 00:30  McLeodovy dcery 

IV 3/32
 01:15  Řím II 7/10
 02:10  Rajské zahrady II 2/13
 02:30  Hledání ztraceného času  
 02:50  Hledám práci
 03:10  Musilok
 03:40  Události v regionech
 04:05  Události v regionech 

Brno
 04:30  Události v regionech 

Ostrava

 05:05  Trní
 06:10  Teleshopping
 06:20  Dexterova 

laboratoř II 11
 06:40  Pět holek na krku 44
 07:10  Teleshopping
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho
 07:30  Párty s kuchařem
 08:00  Chůva k pohledání VI 14
 08:30  M*A*S*H 68
 09:00  Frasier I 9
 09:25  Právo a pořádek I 5
 10:20  Policie Hamburk III 6
 11:15  To je vražda, 

napsala II 14
 12:10  Kauzy z Bostonu II 1
 13:00  M*A*S*H 69
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 19
 14:00  Čarodějky III 14
 14:55  Médium III 15
 15:50  Vítr nad řekou
 17:40  Minuty regionu
 18:00  5 proti 5
 18:55  Zprávy TV Prima
 19:35  Chůva k pohledání VI 15
 20:00  TOP STAR: Karel Gott
 21:10  Mladší o pár let
 22:05  Zoufalé manželky V 16
 23:05  Julie

Aby splnila prianie svojej 
priateľke Júlii, odhodlá 
sa slávna americká 
dramatička Lillian 
Hellmanová k nebezpečnej 
misii - prepašovať 
do nacistického 
Nemecka tajnú zásielku... 
Americký film (1977). 

Hrajú: J. Fondová, V. 
Redgraveová, J. Robards. 
Réžia: F. Zinnemann.

 01:25  Volejte věštce
 03:10  Výklad snů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.20 Mníchov 15.50 Vietor nad riekou 20.00 Môj partner z K-9
Masaker izraelských športovcov na Olympijských hrách 
v Mníchove v roku 1972. Na svedomí ho mala palestínska 
teroristická organizácia Čierny október. Sériu vrážd 
proti strojcom atentátu, ktoré vykonala izraelská 
tajná služba, spracoval režisér Steven Spielberg.

Keď boli Jenny a Patrick deťmi, verili, že zapískaním 
prebudia vietor. Ich cesty sa na čas rozídu, ale Patrick 
nemôže na prvú lásku zabudnúť.  Okolnosti sa vyvinú 
tak, že Jenny prejaví náklonnosť Patrickovmu bratovi. 
Prepletú sa osudy aj ďalších členov oboch rodín.

Hlavnou postavou americkej krimikomédie je svojrázny 
policajt Mike Dooley. Robí všetko pre to, aby chytil 
obchodníka s drogami Lymana. Počína si tak dobre, že 
sa ho Lyman pokúsi zabiť. Mike žiada lepšiu výbavu, 
ale namiesto auta dostane psa, vedeného ako K-9.

Dráma/krimi/thriller, USA, 2005, 162 min., od 12 rokov
Réžia: Steven Spielberg. Hrajú: Eric Bana, Daniel Craig, Ciarán Hinds...

Dráma/romantický, Nemecko, 2001, 87 min.
Réžia: Dieter Kehler. Hrajú: Floriane Danielová, Matthias Schloo...

Akčný/komédia, USA, 1989, 95 min.
Réžia: Rod Daniel. Hrajú: James Belushi, Mel Harrisová...

  

MARKÍZA PRIMA JOJ

Munich Wind über dem Fluss K-9
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Trnavský hlas 2/2010

 seriál   f ilm
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 pre deti  zábava

PIATOK 15.1. 29

05:00 Co nám prospívá 06:00 
Miliardové katastrofy 05 07:00 
Znovuobjevitelé 19 07:30 Zno-
vuobjevitelé 20 08:00 Zvířecí re-
kordmani 27 09:00 Mistři švindlu 
17 09:35 Mistři švindlu 18 10:10 
Buď já nebo pes 34 10:40 Buď já 
nebo pes 35 11:10 Skryté mož-
nosti 15 11:40 Skryté možnosti 
16 12:10 Vášnivý jedlík 09 12:40 
Vášnivý jedlík 10 13:10 Antic-
ké olympijské hry 10 13:40 Měs-
ta ve výškách 02 14:15 Bo-
jovník Arman 09 14:45 Bojov-
ník Arman 10 15:15 Zvířecí re-
kordmani 10 16:10 Mistři švindlu 
19 16:45 Mistři švindlu 20 17:20 
Co opravdu jíme 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 27 19:15 Podzim 
na chalupě 03 20:15 Dítě naší 
doby 19 21:25 Zázračná plane-
ta 05 22:30 Když se Země za-
třese 05 23:30 Odkud přichází-
me 05 00:25 Sexuální revoluce 
04 01:20 Záhady, mýty a legen-
dy 02:20 Evropská velkoměs-
ta 09 03:25 Dunaj 03:55 Místa 
ve Středomoří 14 

07:15 Rómsky magazín - So Vake-
res 07:45 Živá panoráma 08:25 
Maškrtníček 08:50 Mať tak o ko-
liesko viac! 09:00 Ranný magazín 
11:10 Život s chladnou krvou 1/5 
12:00 Regionálny denník 12:30 
Živá panoráma 13:15 City folk 
2006 13:40 Dizajn 1/17 14:15 Fa-
mília 14:40 Večer na tému 16:25 
Encyklopédia slovenských ob-
cí 16:45 Slovensko 5 rokov čle-
nom EÚ 17:00 Regionálny den-
ník 17:30 FOKUS 18:15 Autopor-
tréty 18:20 Večerníček 18:30 Te-
levíkend 19:00 Kaleidoskop 19:30 
Správy STV 19:55 Správy - Hírek 
20:00 Keno 10 20:10 Spartakus 
: čo sa skrýva za mýtom 21:05 
GEN.sk 21:15 Československý fil-
mový týždenník 21:30 Správy 
a komentáre 21:55 Nočný filmo-
vý klub 23:35 Udalosti ČT 00:10 
Správy STV 00:35 Správy - Hírek 
00:40 Správy a komentáre

05:20 Vražedná dohoda 06:45 
Macocha 100/120 07:35 Keď 
budeš moja 85-86/238 09:35 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 99/160 11:15 Viktória 
97/171 12:00 Láska, s.r.o. 8/22 
12:20 Ulica III. 99/259 13:10 
Rebeli I. 137/215 14:00 Júlia - 
Cesty za šťastím 98/351 15:10 
Láska, s.r.o. 8/22 15:35 Ma-
cocha 100/120 16:20 Keď bu-
deš moja 87-88/238 18:05 Uli-
ca III. 100/259 19:00 Rebeli I. 
138/215 20:00 Regina - kráľov-
ná cigánskych sŕdc 100/160, Te-

lenovela, Rumunsko (2008) Hrajú: 
D. Dumitrescuová, B. Albulescu, G. 
Dinică, G. Visu, C. Tănaseová. 21:40 
Inga Lindströmová: Rozhodu-
júce leto 23:10 Kašlem na lás-
ku 00:55 Lampáreň 01:35 Uli-
ca III. 100/259 02:20 Lampá-
reň 03:10 112 04:55 Zabudnu-
té manželky 

05:15 Doktorka Quinnová 
102 06:00 Šerif Ned Blessing 
07:35 Tarzan 10 08:00 Magnum 
II. 2,3 09:40 Starý III. 70 10:45 
Červené ruže 186 11:35 Doktor-
ka Quinnová 103 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 48 14:10 
Panelák 206 14:50 Magnum II. 
2 15:40 Esmeralda 57,58 17:15 
Láska nezomiera 35,36 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NO-
VINY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI 
NOVINY 20:15 „Hříšní lidé Měs-
ta pražského“ 2 21:00 Siska 
65 22:00 Magnum II. 3 22:55 
Pomsta za nespravodlivosť, Zá-
sluhou prekrútenia faktov dosiah-
ne obhajca vraha oslobodenie svoj-
ho klienta. Sestra obete sa však s roz-
sudkom súdu nemieni zmieriť... Ame-

rický thriller (1998). Hrajú: A. O´To-
oleová, M. McKean. Réžia: T. L. Wal-
lace.00:30 Starý III. 70 01:30 
Nočné reprízy 

7:00 Nevzdávej to 07:25 Tisíc let 
české myslivosti 08:00 Design-
trend 2/13 08:15 Počesku 08:30 
Panorama 09:10 Na stopě 09:35 
Na plovárně se S. Loebem 10:00 
Neznámí hrdinové 10:30 Vě-
ci 11:00 Kuchařská pohotovost 
11:35 AZ-kvíz 12:00 Pod poklič-
kou 12:25 Černé ovce 12:40 Ta 
naše povaha česká 13:10 Medúza 
14:05 Hrůzostrašný dějepis 2/26 
14:35 Sportovci světa 15:35 Krá-
lovství divočiny 16:00 Experiment 
16:25 Rodina a já 17:05 Střípky 
času 17:25 72 jmen české histo-
rie 58/72 17:40 Chcete mě? 17:55 
Ještě jsem tady 18:25 Kosmopo-
lis 19:05 Hledám práci 19:30 Au-
to Moto Styl 20:00 Zázračná pla-
neta 20:50 Moje rodina V 2/14 
21:20 Yellowjackets 22:10 Bigbít 
3/42 23:15 Gorodok 19/20 23:35 
I BBC se utne 00:00 Lidé z mané-
že 2/10 01:00 V odborné péči

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Relly 
Dakar 14/17 09:05 Živá panorá-
ma 10:55 Hokej extraliga 13:00 
Živá panoráma 14:20 Relly Da-
kar 14:50 Slovnaft extraliga, 
Zvolen-Košice 16:50 Kvalifiká-
cia MS 2011 hádzanárov, Sloven-
sko-Bulharsko 18:30 Športovky-
ňa, Magazín o ženách v športe, ma-
puje dianie v ženskom športe, uvádza 
profily veľkých športovkýň minulos-
ti a netradičné športy. (Veľká Británia 
2010) 19:00 Green, časť 57. 19:10 
Magazín NHL 19:25 Lesk a tiene 
kráľovnej 20:20 Športovec roka 
2009 21:25 Góly - body - sekun-
dy 21:35 Odpiskane 21:50 Relly 
Dakar 22:20 Kvalifikácia MS 2011 
hádzanárov, Slovensko-Bulhar-
sko 23:50 Magazín NHL 00:05 
Góly - body - sekundy 00:15 Od-
piskane 00:29 Záver vysielania

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Ste-
fanie II 10 09:30 V zajetí po-
sedlosti 11:10 Tescoma s chu-
tí 11:20 Mr. Bean 11:45 Lens-
sen & spol. 12:15 Můj přítel 
Monk V 16 13:05 Walker, Texas 
Ranger VI 21 14:00 Pohřešo-
vaní II 6 14:50 Krok za krokem 
5 15:15 Smallville VI 2 16:05 
Beze stopy VI 7 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Miami III 23 18:30 Ulice 
1589, 1590 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 Sabrina, Komédia, Ne-

mecko/USA, 1995, 125 min. Réžia: 
Sydney Pollack. Hrajú: Harrison Ford, 
Julia Ormondová. Sabrina sa zamilo-
vala do bohatého Dávida. Po sklama-
ní odchádza do Paríža, kde sa preme-
ní na sebavedomú dámu. 22:25 V ře-
tězech 00:30 Víkend plný vášně 
02:20 Novashopping 02:40 
112 03:10 Tabu 04:25 DO-RE-MI

05:00 Dotek anděla III 
26 06:00 Dotek anděla III 
27 07:00 McLeodovy dcery VIII 
13 08:00 Vraždy v Midsome-
ru: Smrt vandráka 10:00 Fiel-
derova volba, Dráma, USA, 2005, 

85 min. Život slobodného šéfa re-
klamného oddelenia Phillipa Fiedlera 
sa celkom zmení, keď ho sestra v zá-
veti ustanoví za opatrovníka svoj-
ho autistického syna Zacha. 12:00 
McLeodovy dcery VIII 15 13:00 
McLeodovy dcery VIII 16 14:00 
Vraždy v Midsomeru: Smrt sta-
rých dam, Tetuške inspektora Bar-
nabyho sa zdá, že v opatrovateľskom 
ústave, kde musí po svojej choro-
be prebývať, nie je všetko v poriad-
ku. Detektívny seriál (Veľká Britá-

nia 2000). Hrajú: J. Nettles, D. Ca-
sey. Réžia: P. Smith. 16:00 Cesta 
úspěchu 18:00 Námořní hlíd-
ka III 5 19:00 Drzá Jordan III 
3 20:00 Médium III 4 21:00 
Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 11 22:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvlášt-
ní oběti IV 12 23:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VII 
21 00:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 22 01:00 Mé-
dium III 1 02:00 Médium III 
2 03:00 Johanka z Arku 2/2
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 05:05  Divoký anjel 79/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 5/25 
 08:45  Vtipnejší vyhráva  
 09:30  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 5/54 
 10:40  Nash Bridges 6/54 
 11:25  Sila lásky I. 290 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  

Stretnutie v kaviarni 

Slávia ponúka 
neopakovateľnú 
atmosféru a zaujímavých 
hostí. Účinkujú Peter 
Stašák, Dušan Jarjabek, 
Slavomír a Anna Benkovci.

 14:45  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 80/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 179/200 
 17:25  Sila lásky III. 180/200 
 18:15  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Rain Man  
 22:25  Posledný hrdina  

Neoceniteľne drahý safír 

je cieľom túžby dedičov 
sira Hectora Gesta.

 00:00  Koniec sezóny  
 01:25  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 4/26 
 01:55  Sila lásky I. 290 
 02:45  Správy STV  
 03:10  Sila lásky III. 179/200
 04:00  Sila lásky III. 180/200
 04:50  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 4/26

 05:35  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 08:40  Xena III. 11/22
 09:30  Kristián 
 11:05  Post mortem II. 6/8
 11:55  Odpadlík IV. 5/22

Akčný seriál, USA (1996). 

 12:45  Nezvestní III. 1/19
 13:35  Myšlienky vraha II. 5/23
 14:20  Rýchle Televízne noviny 
 14:30  Dva a pol chlapa 

IV. 22-23/24
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VIII. 13/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
Krimi seriál, USA 

(1998-1999). V hlavnej 

úlohe Chuck Norris.
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 6/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Medailón 
 21:30  MAYDAY: Stav núdze 

Akčný/dráma, USA, 

2005, 87 min. Nič 
netušiaci pasažieri 
boeingu sa pripravujú 
na let do San Francisca. 
Všetko je však nakoniec 
inak. Jeden okamih, jedna 
nesprávne riadená strela 
a príjemná cesta sa 
zmení na nočnú moru...

 23:05  Hnev a česť 
 00:45  Krstný otec 
 03:45  Wolffov revír II. 5/26
 04:30  Stone v utajení 4/26

 06:00  PRVÉ NOVINY 
 06:15  NOVINY TV JOJ 
 06:40  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:30  KRIMI NOVINY 
 08:00  Prvé oddelenie 
 08:15  Celebrity CAMP 
 09:30  Knight Rider 5,6
 11:00  Môj partner z K-9 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 4
 13:40  Medicopter 117 64
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 5
 15:25  Simpsonovci VII. 9,10
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 5
Americký kriminálny 

seriál (2002-2009). 

Hrajú: D. Caruso, E. 
Procterová, A. Rodriguez.

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Dračie srdce 
 22:00  Túžba smrti 3 
 23:40  Pasca 

Dráma/thriller, 

USA, 2001, 98 min. 
V posteli striehne na jej 
milencov smrť! Barbara 
láka mladých mužov 
na výstredný sex, který 
jej manžel zaznamenává 
skrytými kamerami.

 01:20  Túžba smrti 3 
 02:50  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 5
 03:30  Pasca 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 09:30  Rendez-vous 

s Gustavem Bromem  
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 4/32 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 20/22 
 15:05  Franklin 10/52 
 15:30  Let 29 29/30 
 15:55  Ovečka Shaun 27/40 
 16:00  Garfield a přátelé 5/26 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Ať žijí rytíři! 2/7 
 21:00  13. komnata 

Vladimíra Mlynáře  
 21:30  Uvolněte se, prosím  
 22:20  Sex ve městě VI 15/20 
 22:55  Kmotr 2/2 
 00:25  McLeodovy dcery 

IV 4/32 
 01:10  Všechnopárty  
 01:50  Rajské zahrady II 2/13 
 02:10  Události v regionech  
 02:35  Události v regionech 

Brno 
 03:00  Události v regionech 

Ostrava 

  06:20  Dexterova 
laboratoř II 12

 06:40  Pět holek na krku 45
  07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:00  Chůva k pohledání VI 15
 08:30  M*A*S*H 69
 09:00  Frasier I 10
 09:25  Právo a pořádek I 6
 10:20  Policie Hamburk III 7
 11:15  To je vražda, 

napsala II 15
 12:10  Kauzy z Bostonu II 2
 13:00  M*A*S*H 70
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 20
 14:00  Čarodějky III 15

Americký seriál (2000). 

Hrajú: S. Dohertyová, H. 
M. Combsová, A. Milanová.

 14:55  Médium III 16
 15:50  Děti štěstěny 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 16
 20:00  Policajtem proti své vůli 
 21:45  Přepadení ve vzduchu 
 23:25  Vraždy s úsměvem 

Krimi, USA, 1999, 98 min. 

Detektívka Powellová 
vyšetruje vraždu mladej 
prostitútky, ku ktorej sa 
prizná týraná žena. Je ale 
skutočne vrahyňou? Séria 
vrážd totiž pokračuje. 
Powellová dostáva čudný 
list, v ktorom sa ktosi 
priznává k vražde. Keďže 
už boli za ňu odsúdení 
nevinní, on sám bude 
moct vraždiť ďalej.

 01:25  Volejte věštce 
 03:05  Na čem záleží 10

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Rain Man 20.00 Dračie srdce 20.00 Medailón
Charlie Babbitt pri dedičskom konaní po otcovi zistil, 
že má autistického brata Raymonda. Aj keď sa zdá, že 
ich môžu spájať iba spoloční predkovia, nie je to celkom 
tak. Začne sa veľké dobrodružstvo, na ktorého konci 
ich čaká vzájomné pocit blízkosti a porozumenie.

Kráľ Freyn zahynie pri vzbure sedliakov a jeho nástupcom 
sa stane Einon. Sám je v bitke zranený, a tak jeho 
matka s rytierom Bowenom vyhľadá draka a požiada ho 
o pomoc. Drak za sľub, že bude kráľ vládnuť spravodlivo, 
obetuje na jeho záchranu polovicu svojho srdca.

Hongkongský detektiv Eddie zahynie pri nehode. 
S pomocou medailónu sa však vráti späť na tento svet 
s ešte väčšou silou a schopnosťami. Vďaka nadľudskej sile 
skríži plány zločincovi, ktorý chce ovládnuť zem. Akčná 
hviezda Jackie Chan je v tomto filme naozaj skvelý.

Dráma, USA, 1988, 128 min.
Réžia: Barry Levinson. Hrajú: Dustin Hoffman, Tom Cruise...

Akčný/dobrodružný/mysteriózny, USA, 1996, 103 min., od 11 rokov
Réžia: Rob Cohen. Hrajú: Dennis Quaid, David Thewlis...

Akčný/komédia/thriller, Hong Kong/USA, 2003, 88 min., od 11 rokov
Réžia: Gordon Chan. Hrajú: Jackie Chan, Lee Evans, Claire Forlaniová...
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Rain Man Dragonheart The Medallion
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05:00 Co opravdu jíme 06:00 
Obnažená planeta 03 07:00 Li-
dé a místa na Zemi: Grónsko 
07:15 Za sportem kolem světa 
09 08:10 Za sportem kolem svě-
ta 10 09:05 Bonobové 10:05 Ob-
jevování Arktidy s Nigelem Mar-
venem 02 11:05 Jimmova farma 
12:20 Jamieho Amerika 04 13:25 
Jaro na chalupě 02 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 34 15:35 Jak se 
věci mají 03 16:10 Jak se vě-
ci mají 04 16:45 Mistři švindlu 
18 17:20 Mistři švindlu 39 18:00 
Mistři švindlu 40 18:40 Zhýčka-
ní 07 19:10 Zhýčkaní 08 19:45 
Zázračné smysly 01 20:50 Pi-
ráti silnic 03 21:20 Piráti sil-
nic 04 21:50 400 let dalekohle-
du 23:00 Tajemství smrti 23:55 
Boj o život 05 00:55 Odkud při-
cházíme 03 01:55 Drogy a mo-
zek 03 02:50 Evropská velko-
města 06 03:55 Evropská velko-
města 08 

07:05 Kaleidoskop 07:35 Ži-
vá panoráma 08:15 Televíkend 
08:40 Rieky Francúzska 09:05 
Krása podmorského sveta 09:30 
Spartakus 10:20 Sympózium 
2009 10:45 Diabetes mellitus 
a recepty na zdravie 11:35 Cesty 
nádeje 12:05 5 minút po dvanás-
tej 13:10 Duchovia 14/34 13:50 
Hokejová 80 14:45 Z tvorby lo-
kálnych a regionálnych TV 15:05 
Poltón 15:30 GEN.sk 15:45 Kapu-
ra 16:25 Farmárska revue 16:45 
Televízne osobnosti - režisér Mar-
tin Petrenko 17:50 Elixír 18:13 
Autoportréty 18:15 Večerníček 
18:30 Tam je hviezda Sírius 19:00 
Portréty 19:30 Správy STV 19:50 
Národnostné správy 20:00 Ke-
no 10 20:05 Na križovatke SK + 
CZ 21:25 Anjeli strážni Jána Ber-
kyho Mrenicu ml. 22:00 Rana is-
toty 23:30 BJD 2008 00:20 Uda-
losti ČT 00:55 Správy STV

06:25 Jeho a jej Vianoce 07:50 
Keď budeš moja 87-88/238 09:30 
Muži na stromoch II. 7/14 10:20 
Slávici na ulici 11:20 Chuťovky 
12:35 Rebeli I. 138/215 13:20 
Prípady Alice Neversovej II. 2/4 
15:00 Columbo VI. 2/4 16:20 Keď 
budeš moja 89-90/238 18:10 Mu-
ži na stromoch II. 7/14 19:00 Re-
beli I. 139/215 20:00 Rosamun-
de Pilcherová: Stretnutie pri rieke, 
Romantický film, Nemecko (2007) 

Réžia: S. Bartmann. Hrajú: S. Schütto-
vá, J. Sosniok, M. Lindbergh, K. Marti-
nek. 21:40 Vražedný úmysel, Thril-

ler, Kanada-USA (2005) Réžia: G. Er-
schbamer. Hrajú: V. Angelová, S. Spen-
ce, L. Purlová, D. Palffy, S. Deakinso-
vá. 23:15 Cesty nádeje, Film, USA 

(2006) Réžia: J. Phelps. Hrajú: G. Ger-
mann, C. Brittonová, D. W. Moffett, B. 
Cobbs, Ch. Neame. 01:10 Vražedný 
úmysel 02:35 Columbo VI. 2/4 
03:45 Lampáreň 

06:25 Chobotnica I. 3,4 08:40 
V uliciach San Francisca 78,79 
10:30 Zorro 49,50,51 11:40 
„Hříšní lidé města pražského“ 
2 12:30 Siska 65 13:35 Pom-
sta za nespravodlivosť, Záslu-
hou prekrútenia faktov dosiahne ob-
hajca vraha oslobodenie svojho kli-
enta. Sestra obete sa však s rozsud-
kom súdu nemieni zmieriť... Americ-

ký thriller (1998). Hrajú: A. O´Tooleo-
vá, M. McKean, B. Wimmer, M. Marsho-
vá, K. Loomis, C. Pounderová, D. Mey-
ers, R. Shampain, G. Fosgate. Réžia: 
T. L. Wallace. 15:10 V uliciach San 
Francisca 78,79 17:00 Miazgovci 
(14,15,16,17) 19:00 KRIMI NOVI-
NY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 Prvé oddelenie, Slovenský 

kriminálny seriál (2009). Hrajú: Pe-
ter Rúfus, Veronika Paulovičová. Ré-

žia: Albert Vlk. 20:15 Big Ben XIII 
1/5 22:00 Julie Lescautová III. 
3,4 01:30 Nočné reprízy 

07:00 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 07:20 Podzemní 
Čechy II 07:50 Panorama 08:30 
Zázračná planeta 09:20 Náš ven-
kov 09:45 Folklorika 10:10 Puto-
vání za písničkou 11:00 21 mluv-
čích Charty 77 3/3 12:00 Ga-
me Page 12:25 Medúza 13:05 
Simpsonovi XX 19/21 13:25 Sa-
botáž 13:55 Ajťáci 3/6 14:20 Ge-
nerace electro a tecktonik 2/2 
15:05 Městské divadlo Ml. Bo-
leslav 15:35 Království divoči-
ny 16:05 Rajské zahrady II 3/13 
16:25 Zasvěcení 16:55 Úsměvy Z. 
Trošky 17:35 Za domy milovníků 
umění s profesorem P. Zatlouka-
lem 3/7 17:50 Krásy evropského 
pobřeží 18:00 Památky na prodej 
18:20 O češtině 18:35 Kultura.cz 
19:00 Moje rodina V 2/14 19:35 
Devatero řemesel 20:00 Miláček 
22:30 Divadlo žije! 23:00 Třista-
třicettři 23:55 Hotel Insomnia 

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - body - 
sekundy 08:30 Odpiskane 08:40 
Relly Dakar 09:05 Živá panoráma 
10:00 Grid 10:35 Športovkyňa 
11:00 ŠPORT ROKA 2001 12:05 
ME vo futbale - EURO 2008 13:50 
Relly Dakar 14:20 Odpiskané 
14:30 Kvalifikácia MS 2011 há-
dzanárov, Slovensko-Bulharsko 
15:55 Extraliga basketbalistov, 
BC Prievidza-SPU Nitra 17:50 Ma-
gazín PL Preview 18:25 Everton-
Manchester City 19:10 Magazín 
NHL 20:25 Nesmrteľní smrteľní-
ci 20:50 27 dní ku šťastiuNávrat 
k MS 98 vo futbale vo Francúz-
sku 22:00 Góly - body - sekundy 
22:20 Relly Dakar 22:50 Magazín 
PL Preview 23:15 Everton-Man-
chester City 01:00 Extraliga bas-
ketbalistov, BC Prievidza-SPU Nit-
ra 02:30 Magazín NHL 02:50 Gó-
ly - body - sekundy 

05:10 Novashopping 06:10 
Senzační Spiderman 14 06:35 
Batman vítězí II 11 06:55 Ro-
ary: Závodní auto 5, 6 07:20 
Spongebob v kalhotách 
57 07:50 Na výpravě s Jeffem 
Corwinem 08:40 Občanské ju-
do 09:10 Rady ptáka Loskutá-
ka 10:00 Krotitelé duchů 12:00 
Volejte Novu 12:30 Student-
ská máma, Študenti sa majú! An-
tónia Nedošinská sa o nich stará 
ako o vlastné deti! Česká komédia 

(1935). Hrajú: T. Pištěk, V. Borský, S. 
Beneš, J. Dohnal, V. Ferbasová, B. Wa-
leská. Réžia: V. Slavínský. 14:15 Ma-
ximální teror 16:10 Rande s ce-
lebritou 18:00 Babicovy dobro-
ty 18:35 Koření 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Agent v sukni 
22:00 Sedm 00:20 Zrada 01:55 
Novashopping 02:15 Volejte 
Novu 02:40 Zlatíčka 04:10 DO-
RE-MI 04:55 Novashopping

05:00 Dotek anděla III 27 06:00 
Dotek anděla III 28 07:00 Sva-
tební přání 09:00 Cesta úspěchu 
11:00 Námořní hlídka III 1 12:00 
Námořní hlídka III 2 13:00 Ná-
mořní hlídka III 3 14:00 Kalifor-
ňanky, Medzi súrodencami Gavinom 
a Olive zúri vojna. On je prefíkaný de-
veloper, ona zarytá ekologička. Keď 
do ich života vstúpi Zoe, nezostáva jej 
nič iné ako sa rozhodnúť medzi bratom 
a sestrou. Dráma (USA 2005) Hrajú: 
Noah Wyle, Illeana Douglasová. Ré-

žia: Jonathan Parker. 16:00 Síla od-
puštění, Mladá rebelka Victoria si 
musí nájsť prácu, alebo pôjde do väze-
nia. Jej nevhodné spôsoby jej ale za-
tvárajú u potencionálnych zamestná-
vateľov dvere. Nakoniec sa stane po-
mocníčkou sedemdesiaťročnej majet-
nej dámy... Dráma (USA 2006) Hra-

jú: A. Gilletteová, M. Harshmano-
vá. Réžia: D. Chinander. 18:00 So-
udkyně Amy VI 21 19:00 Soud-
kyně Amy VI 22 20:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VII 
21 21:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 22 22:00 Lži 
a zrada, Jean má päť rokov po smr-
ti svojho muža. Sama ho podozrieva, 
že svoj odchod z tohto sveta zinsce-
noval. Dráma (USA 2005) Hrajú: A. 
Walker, E. Dubin, J. Kell. 00:00 Blízké 
nebezpečí 02:00 Drzá Jordan III 
1 03:00 Drzá Jordan III 2 04:00 
Drzá Jordan III 3
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  05:55  Reportéri  
 06:20  Reportáže pre CNN  
 06:50  Pocoyo II. 52/52 
 06:55  Malí Einsteini 28/28 
 07:20  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 28/39 
 07:40  Rýchla rota Chipa 

a Dala 11/51 
 08:10  Fidlibum  
 08:35  Góóól  
 09:05  Heidi 1/26 
 09:30  Robin Hood 1/13 
 10:15  Chudobní milionári 1/12 
 11:05  Hopla!  
 11:35  Poklady civilizácií 1/4 
 12:30  SĽUK-Gala ´60  
 13:30  Koniec snenia  

Komédia. Hrajú: Alexa 
Vega, Mika Boorem. 

 15:05  Strom na vešanie  
 16:50  Show Billa Cosbyho 

VIII 12/25 
 17:20  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 18:40  Postav dom, 

zasaď strom  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre Teba  
 21:20  Manželov tajný život  

Kriminálna dráma podľa 
knihy Joea Flahertyho. 
Réžia: Graeme Clifford. 
Hrajú: Anne Archer, 
James Russo. (USA 1998)

 22:50  Basketbalistov denník  
 00:45  Inštinkt 1/2 
 01:55  Inštinkt 2/2 
 03:05  Show Billa Cosbyho 

VIII 12/25
 03:30  Správy STV 
 03:55  Góly body sekundy 

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:15  Shaggy a Scooby-

Doo na stope I. 2/13
 06:40  Flintstonovci I. 12/25
 07:10  Alf III. 7-8/25
 08:00  Zachráňte Willyho II. 
 09:45  Jednoduché želanie 
 11:20  Zlé správy pre Medveďov 
 13:25  Kauč Carter

Skutočný príbeh, USA-

Nemecko (2004). Réžia: 
T. Carter. Hrajú: S. L. 
Jackson, R. Brown.

 15:50  Rýchle Televízne noviny 
 15:55  Nebezpečná zásielka

Komédia, USA (1997). 

Réžia: J. Bloom. 
Hrajú: P. Rudd, R. 
Witherspoonová.

 17:25  Rýchle Televízne noviny 
 17:30  Zviera 

Komédia, USA (2001). 

Réžia: L. Greenfield. 
Hrajú: R. Shneider, C. 
Haskellová, J. C. McGinley.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:25  Ťažko ho zabiť 

Akčný thriller, USA 

(1990). Réžia: B. Malmuth. 
Hrajú: S. Seagal, K. 
LeBrocková, B. Sadler.

 22:05  Purpurové rieky 
 23:55  Neodolateľná sila 

Akčný film, USA (1993). 

Réžia: K. Hooks. Hrajú: S. 
Keach, C. Rothrocková.

 01:15  Život a smrť 
Petra Sellersa 

 03:25  Lietadlom, vlakom, 
autom... 

 05:00  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VII. 5

 05:45  PRVÉ NOVINY 
 06:00  PROMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:35  Princezná Sissi 
 07:00  Spider-Man bez hraníc 
 07:25  Tutenstein - malý faraón 
 07:50  Spider-Man 
 08:10  Káčerovo 
 08:35  Simpsonovci VII. 9,10
 09:20  Bezbranná proti vrahovi 
 10:55  Skutočný príbeh: 

Otvorené more 
 12:20  Môj sused zabijak 2 

Americká akčná komédia 

(2004). Hrajú: B. Willis, M. 
Perry, N. Henstridgeová. 
Réžia: H. Deutch.

 14:10  Dračie srdce 
 16:00  PREMIÉRA: A vraj 

psí život. . . 
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 17:55  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 15
 20:45  Rabín, kňaz a krásna 

blondína 
 23:10  Nepriateľ pred bránami 

Nemecko-britsko-

írsky vojnový film 

(2001). Hrajú: J. Law, 
E. Harris J. Fiennes. 
Réžia: J. J. Annaud.

 01:30  Hard Boiled 
Hongkonský akčný 

thriller (1992). Hrajú: 
Ch. Yun-Fat, T. Leung. 

 03:30  Nepriateľ pred bránami 

 05:00  Sama doma  
 05:55  U nás v Evropě  
 06:10  Raníček s Dádou  
 06:20  Šikulové  
 06:40  Sezame, pojď si 

hrát 18/78 
 07:05  Garfield a přátelé II 8/26 
 07:25  Ztracené hračky 1/13 
 07:40  Let 29 29/30 
 08:00  Hurá, škola!  
 08:15  5 dětí a To  
 09:40  Zprávičky  
 10:00  Kuchařská pohotovost  
 10:30  Stormbreaker  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Chcete je?  
 13:15  Devatero řemesel  
 13:35  Po stopách  
 13:55  John a Mary  
 15:25  Robin Hood 3/26 
 16:15  Profesionálové 7/57 
 17:10  Pohlaď kočce uši  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Hodina pravdy  
 21:00  Včera narození  

Prevýchova nevzdelanej 
krásky sa môže jej 
„majiteľovi“ vymknúť 
z rúk. Americká komédia 

s M. Griffithovou a J. 
Goodmanem (1993). 
Réžia: Luis Mandoki.

 22:45  Neúplatní  
 00:40  13. komnata 

Vladimíra Mlynáře  
 01:10  Pošta pro tebe  
 02:00  Všechnopárty  
 02:45  Folklorika  
 03:10  Na cestě po Fair Isle  

  06:40  Země dinosaurů 13
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla 13
 07:30  Bejbybum I 4
 07:55  Fresh Prince V 11
 08:20  Chůva k pohledání VI 16
 08:50  Autosalon 
 09:45  M*A*S*H 70
 10:15  M*A*S*H 71
 10:45  Super drbna 17
 11:40  To je vražda, 

napsala II 16
 12:35  Columbo 
 14:20  Rozvod po francouzsku 

Sestry Isabel a Roxeanna 
sa roky nevideli, jedna totiž 
žije v Kalifornii a druhá vo 
Francúzsku. Pri návšteve 
sa Isabel stane svedkom 
škandálu a tehotnú 
Roxy chce opustiť 
manžel... Francúzsko-

americká romantická 

komédia (2003). 

 16:40  Starosti pana starosty 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 17
 20:00  Příšerná tchyně 
 22:05  Tajný agent Jack T. 

Agent Steven Seagal 
má v jednom baníckom 
meste zaistiť dôkazy 
spojené s nezákonným 
ukladaním toxických 
odpadov. To sa ale nepáči 
miestnemu milionárovi... 
Americký akčný thriller 

(1997). Hrajú: S. Lang, 
K. Kristofferson, B. Hunt. 
Réžia: F. E. Alcalá.

 00:10  Nesmrtelné zlo 
 01:45  Volejte věštce 
 03:30  Helicops III 2
 04:15  Trní 
 04:55  Miláčci

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.05 Purpurové rieky 20.45 Rabín, kňaz a krásna blondína 20.00 Príšerná svokra
Pokojné mestečko vo francúzskych Alpách vzruší nález 
zavraždeného a zohaveného muža. Z Paríža prichádza 
komisár Pierre Niemans, súbežne s ním po vrahovi 
pátra aj miestny policista Max Kerkerian. Ďalšie vraždy 
nenechajú na seba dlho čakať. Niekto vodí políciu za nos.

V detstve tvorili Jake, Brian a Anna nerozlučnú trojicu. 
Anna sa však odsťahovala do San Francisca a chlapci 
ostali v New Yorku. Z Briana sa stal katolícky kňaz 
a z Jakea rabín. Po rokoch sa Anna vráti a vytvorí sa 
ľúbostný trojuholník, pretože Brian aj Jake ju milujú.

Zaľúbite sa, vezmete sa, život je krásny, ale odrazu sa 
na nebi zjaví nenápadný obláčik. Presne taký je príbeh 
Charlotte Cantilini, ktorá konečne stretne toho pravého, 
Kevina Fieldsa. Kevin však má veľmi ráznu matku, ktorá 
vzťahu vôbec nepraje a rozhodla sa, že ho zničí.

Thriller/krimi, Francúzsko, 2000, 106 min., od 12 rokov
Réžia: Mathieu Kassovitz. Hrajú: Jean Reno, Vincent Cassel...

Komédia/dráma/romantický, USA, 2000, 127 min., od 12 rokov
Réžia: Edward Norton. Hrajú: B. Stiller, E. Norton, J. Elfmanová...

Komédia/romantický, USA, 2005, 101 min., od 12 rokov
Réžia: Robert Luketic. Hrajú: Jennifer Lopezová, Jane Fondaová...
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05:00 Zhýčkaní 07 05:30 Zhýč-
kaní 08 06:00 Země krásná ne-
známá 11 07:05 Lidé a místa 
na Zemi: Dánsko 07:20 Objevo-
vání Arktidy s Nigelem Marve-
nem 03 08:15 Jak přežít Everest 
04 09:10 Životospráva na cha-
lupě 02 10:10 Jamieho vláda nad 
jídlem 03 11:10 Impéria 19 12:15 
Lidé a místa na Zemi: Dánsko 
12:30 Jamieho Amerika 05 13:30 
Jaro na chalupě 03 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 35 15:30 Jak se 
věci mají 05 16:05 Jak se vě-
ci mají 06 16:40 Mistři švindlu 
19 17:15 Mistři švindlu 41 17:55 
Mistři švindlu 42 18:35 Zhýčka-
ní 09 19:05 Zhýčkaní 10 19:40 
Zázračné smysly 02 20:45 Tu-
ningmánie 05 21:20 Tuningmá-
nie 06 21:55 Impéria 20 23:00 
Maximální dopad 01 00:00 Boj 
o život 06 00:55 Hubbleovy ob-
razy 03 01:30 Hubbleovy ob-
razy 04 02:05 Geologická po-
uť 05 03:05 Jak přežít Everest 
04 03:55 Evropská velkoměs-
ta 09 

07:05 Televíkend 07:35 Živá 
panoráma 08:15 Test magazín 
08:25 Separé 08:50 Cesty ná-
deje 09:20 Kapura 10:00 Far-
márska revue 10:15 S Rozár-
kou 11:35 Família 12:00 Siro-
ty 12:45 Príbehy starého lesa 
13:10 Hokejová 80 14:05 Anje-
li strážni Jána Berkyho Mreni-
cu ml. 14:30 Slovo 14:35 Orien-
tácie 15:15 Na rozchodnú 16:35 
Poklady sveta IV. 16:55 Televíz-
ne osobnosti - kameraman Sta-
nislav Szomolányi 18:10 Auto-
portréty 18:15 Večerníček 18:25 
Tam je hviezda Sírius 2/2 18:55 
Jemné melódie 19:30 Správy 
STV 19:50 Keno 10 20:00 Do-
kumentárny klub 21:15 Hľadám 
biele ľalie 21:40 Z hranej tvorby 
slovenských autorov 23:55 Slo-
vo 00:00 Poltón 00:25 Udalosti 
ČT 01:05 Správy STV 01:29 Zá-
ver vysielania

05:15 112 06:20 Rosamunde 
Pilcherová: Stretnutie pri rieke 
07:55 Keď budeš moja 89-90/238 
09:35 Muži na stromoch II. 8/14 
10:20 Slávici na ulici 11:20 Chu-
ťovky 12:35 Rebeli I. 139/215 
13:25 Prípady Alice Neversovej 
II. 3/4 15:05 Columbo VI. 3/4 
16:20 Keď budeš moja 91-92/238 
18:10 Muži na stromoch II. 8/14 
19:00 Rebeli I. 140/215 20:00 
Francúzsky bozk, Romantická ko-

média, Francúzsko-USA (1995). Ré-

žia: L. Kasdan. Hrajú: M. Ryanová, K. 
Kline, T. Hutton. 22:00 Skutočný 
príbeh: Viem, že si nevinný, Film, 

Francúzsko (2006) Réžia: D. Granier-
Deferre. Hrajú: C. Frotová, D. Flamand. 
23:25 Môj stratený syn, Film, USA-

Rusko (2004) Réžia: N. Lebedev. Hra-

jú: A. Archerová, K. Pardue, M. Kirsh-
nerová, G. Hlady.01:00 Francúz-
sky bozk 02:50 Columbo VI. 3/4 
04:10 Lampáreň 

05:30 Julie Lescautová III. 3,4 
08:55 V uliciach San Francisca 
80,81 10:45 Zorro 52,53,54 
12:00 Januárová výhra 13:35 Big 
Ben XIII 1/5 15:15 V uliciach San 
Francisca 80,81 17:00 Dvojníci, 
Dvaja boháči, ktorých začnú vydierať 
gangstri, majú šťastie, pretože neďale-
ko žijú dvaja chlapi, ktorí sú im neuveri-
teľne podobní! Bud Spencer a Terence 
Hill sú praktickí a šikovní kamaráti, kto-
rí si od nikoho nedajú skákať po hlave... 
Talianska komédia (1984). Hrajú: B. 
Spencer a T. Hill, A. Cloughová, H. Ber-
gman, C. V. Wood Jr., D. Reis, N. Pazzafi-
ni, D. Bourke. Réžia: E. Barboni. 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 Prvé oddele-
nie 20:15 Šeherezáda 3,4/4 22:10 
Sex a pani X, Americká tragikomé-

dia (2000). Hrajú: J. Bissetová, L. Ha-
miltonová, P. Seganti. Réžia: A. A. Sei-
delman. 23:45 Dvojníci 01:30 Noč-
né reprízy 

06:50 Správy STV 07:20 
Ještě jsem tady 07:50 Pano-
rama 08:30 ČS filmový týde-
ník 764/2379 08:45 Třistatři-
cettři 09:40 Čtenářský deník... 
09:50 Knižní svět 10:10 Za obzo-
rem 3/26 10:30 Film 2010 11:00 
Chcete je? 11:05 Svět umě-
ní 12:00 A. Dvořák 14:25 Sate-
lity 15:15 Temná duše lachtanů 
16:10 Kamera na cestách 17:05 
Mýty a fakta historie 17:50 Kde 
peníze pomáhají 17:55 Cesty ví-
ry 18:20 Křesťanský magazín 
18:35 Kultura.cz 19:00 Ajťáci 
3/6 19:25 Krásy evropského po-
břeží: Od Stromboli k Etně 19:35 
Simpsonovi XX 19/21 20:00 Le-
dová past 21:30 Špierky - Za půl-
nočním sluncem 22:00 Na plo-
várně s Jacquesem Rupnikem 
22:25 Vzkaz Jana Vodňanského 
22:45 Páté přes deváté 01:20 
Generace electro a tecktonik 2/2 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Góly 
- body - sekundy 08:40 Relly Da-
kar 09:05 Živá panoráma 09:30 
Grid 10:10 Svet golfu, Magazín 
z aktuálneho diania zo sveta golfu. 
(Veľká Británia 2010) 10:45 Klasifi-
kácia MS 2011 hádzanárov, Slo-
vensko-Izrael 12:25 Everton-
Manchester City 14:20 Aston 
Villa-West Ham Utd. 16:20 Relly 
Dakar 17:00 Góly - body - sekun-
dy 17:10 Najlepší 17:35 Extrali-
ga basketbalistov, BC Prievidza-
SPU Nitra 19:10 Green, časť 54. 
19:20 Magazín NHL 19:40 Ces-
ta ku sláve 20:35 Klasifikácia MS 
2011 hádzanárov, Slovensko-Iz-
rael 22:10 Góly - body - sekun-
dy 22:25 Odpiskane 22:35 As-
ton Villa-West Ham Utd. 00:20 
Magazín NHL 00:35 Góly - body - 
sekundy 00:50 Odpiskane 01:09 
Záver vysielania

05:55 Dobrodružství Antje a je-
jích přátel 5, 6 06:20 3-2-1 Tuč-
ňáci! 19 06:45 Senzační Spider-
man 15 07:10 Batman vítězí II 
12 07:35 Spongebob v kalho-
tách 58 08:00 Babicovy dobro-
ty 08:35 Koření 09:35 Krotite-
lé duchů 2 11:35 To nevymyslíš 
12:40 Vrať se do hrobu, Zle pla-
tený sociológ Milan Šteindler už síce 
prekročil triciatku, ale v rámci výzkumu 
sa vydáva za študenta. Odrazu sa cíti 
opäť mladý a... Česká komédia (1990). 

Hrajú: D. Batulková, J. Dušek. Réžia: 
M. Šteindler. 14:35 Vertical Limit 
17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:35 Občanské judo 18:05 Ra-
dy ptáka Loskutáka 18:55 Hos-
poda 28 19:30 Televizní noviny 
20:00 Tornádo - Pomsta nebes 
1/2 21:50 Střepiny 22:15 Torná-
do - Pomsta nebes 2/2 23:55 Král 
dobyvatel 01:30 Novashopping 
01:50 Mr.GS 02:15 Střepiny

05:00 Dotek anděla III 28 06:00 
Dotek anděla III 29 07:00 Život 
v divočině 6 08:00 Život v bu-
ši III 7 09:00 Námořní hlídka II 
11 10:00 Kaliforňanky 12:00 Ná-
mořní hlídka III 4 13:00 Námoř-
ní hlídka III 5 14:00 Svatební 
přání, Sedemnásťročná Sára vyslo-
ví pri magickom zatmení slnka pria-
nie, ktoré jej a jej školskú lásku pre-
nesie na ich svatbu o 15 rokov do bu-
dúcnosti. Romantická komédia (Ka-
nada 2007) Hrajú: K. Sackhoffová, S. 
Brocklebank. Réžia: D. Winkler. 16:00 
Foylova válka IV 2/2 18:00 Blon-
dýnka 1/2, Tragický príbeh Mari-
lyn Monroe, ktorá už za svojho živo-
ta priťahovala príliš veľa pozornosti. 
Dráma (USA 2001) Hrajú: P. Mont-
gomery, P. Richardson. Réžia: J. Cho-
pra. 20:00 Blondýnka 2/2 22:00 
Médium III 3 23:00 Médium III 
4 00:00 Naivní důvěra, Návrat 
do mesta Ridgewood a nová práca 
u príťažlivého doktora Marka Lucase 
mali byť pre Kate Ryderovú novým za-
čiatkom. To všetko ale iba do doby, než 
zistí, že sa za tvárou dôvěryhodného 
doktora sa ukrýva maniak a... Dráma 

(Kanada 2006) Hrajú: A. J. Johnsono-
vá, D. Jones. Réžia: P. Gagnon. 02:00 
Ochránce I 22 03:00 Život v di-
vočině 6 04:00 Život v buši III 7

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:30  Poklady civilizácií 1/4 
 06:25  Postav dom, 

zasaď strom  
 06:55  Náhradníci I. 1/21 
 07:20  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 29/39 
 07:45  Rýchla rota Chipa 

a Dala 12/51 
 08:10  Maškrtníček  
 08:35  Zlatá brána  
 09:30  Hlupákovo šťastie  
 10:30  Prehistorický park 1/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:50  Film pre pamätníkov 

Smrť prichádza v daždi. 
Prvá časť z voľnej 
série populárnych 
slovenských detektívok.

 16:25  Pošta pre Teba  
 17:30  Zmenáreň  
 18:00  Extra  
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Osobnosť televíznej 

obrazovky  
OTO 2006. Záznam 

z odovzdávania 

cien osobnostiam 
televíznej obrazovky zo 
Slovenského národného 
divadla moderovaný 
Jozefom Bednárikom.

 22:25  Cela smrti  
 00:15  Agatha Christie : Poirot  
 01:05  Agatha Christie : Poirot  
 02:00  Chodili sme spolu  
 02:50  O 5 minút 12  

 05:35  Smotánka 
 06:05  Príbehy z hasičskej 

stanice 
 06:20  Superpes Krypto I. 
 06:40  Shaggy a Scooby-

Doo na stope I. 3/13
 07:05  Flintstonovci I. 13/25
 07:35  Moja mama 

veterinárka II. 7/13
 08:25  Všetko, po čom túžiš 
 10:05  90210: Nová generácia 
 10:55  Škaredá Betty 

I. 17-18/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:05  Vesmírni kovboji 

Dobrodružný film, 

USA (2000). Réžia: C. 
Eastwood. Hrajú: C. 
Eastwood, T. L. Jones.

 16:20  Rýchle Televízne noviny 
 16:45  Bean: Najväčšia 

filmová katastrofa 
 18:05  Rýchle Televízne noviny 
 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie 
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Kung Fu zabijak 

Akčný film, USA-Kanada 

(2008). Réžia: P. Spink. 
Hrajú: D. Carradine, D. 
Hannahová, J. Taenaka.

 23:05  Fringe 14/20
 00:05  Grizzly zabijak 

Thriller, Kanada (2007). 

Réžia: D. DeCoteau. 
Hrajú: T. Hoechlin, 
G. Kosakoski.

 01:35  Rocky IV. 
Akčný film, USA (1985). 

Hrajú: S. Stallone, D. 
Lundgren, C. Weathers.

 03:05  Sklenené peklo 

 05:35  VÍKENDOVÉ 
PROMI NOVINY 

 06:20  Zrážka storočia 
 07:50  KRIMI NOVINY 
 08:15  NOVINY TV JOJ 
 08:40  Skutočný príbeh: 

Otvorené more 
 10:10  Profesionáli 
 10:50  Stratené duše II 5,6
 12:30  Črepiny PLUS 
 13:10  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 15
 14:00  Autosalón 
 14:30  PREMIÉRA: Výhra 

Americká komédia 

(2007). Hrajú: J. Kennedy, 
M. Menounosová. 
Réžia: H. Glazer.

 16:20  Rukojemník 
Americký akčný film 

(2000). Hrajú: C. 
Van Dien, R. Wong, 
F. Robertsonová. 
Réžia: J. Schechter.

 18:00  PRVÉ NOVINY 
 18:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Posledný templár 1,2/2

Kanadský thriller (2009). 

Hrajú: M. Sorvinová, S. 
Foley, V. Garber, O. Sharif. 

 23:20  Túžba smrti 4: 
Tvrdý zákrok 
Americký thriller (1987). 

Hrajú: Ch. Bronson, 
K. Lenzová, J. P. Ryan. 
Réžia: J. Lee Thompson.

 01:00  Lepší zajtrajšok 2 
 02:50  Rukojemník 
 04:20  NOVINY TV JOJ 
 04:45  KRIMI NOVINY 

 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Ferda II 12/26 
 06:25  Sedm služeb 

čerta Bonifáce  
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:15  Kamarád Timmy 2/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Sanitka 2/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  O bílé paní  
 14:10  Tam na konečné  
 15:50  Retro  
 16:15  Kaleidoskop  
 16:45  Čétéčko  
 17:10  Horákovi 16/26 
 18:00  Pan Tau 3/33 
 18:35  Na cestě 

za Niamatolláhem 
z Bamjánu  

 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Dvojrole  
 21:40  168 hodin  
 22:05  Losování Sportky
 22:10  Předčasná smrt  
 23:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:55  Pět dní 3/5 
 00:50  Svět umění: Fanfare 

Ciocarlia v akci 
 01:50  Uvolněte se, prosím  
 02:30  Čétéčko  
 02:50  Divnopis  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

 06:10  Párty s kuchařem 
 06:40  Země dinosaurů 14
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla 14
 07:30  Bejbybum I 5 
 07:55  Chůva k pohledání VI 17
 08:25  Hitlerovi bodyguardi 10
 09:25  Svět 2010 
 09:55  M*A*S*H 72
 10:25  M*A*S*H 73
 11:00  Partie 
 11:55  Receptář prima nápadů  
 13:00  To je vražda, 

napsala II 17
 14:05  Když uhodí blesk  

Stredoškolskej profesorke 
a jej dcére udrie do auta 
blesk. Prekvapené ženy 
zistia, že si vymenily telá... 
Nemecká komédia (2000). 

Hrajú: M. Millowitschová, 
F. Kempterová. Réžia: 
K. Heidelbach.

 16:05  Vraždy v Midsomeru VIII 
 18:05  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání VI 18
 20:00  Julie Lescautová VII 2
 21:55  Řekni, kdo tě zabil 3
 22:50  Bílí muži neumějí skákat  

Sidney si myslí, že je 
v basketbale najlepší. 
Na scéne sa však objavil 
Billy, ktorý je rovnako 
dobrý. Čoskoro zistia, 
že spolu nemusia 
súperiť... Americká 

komédia (1992). 

Hrajú: W. Harrelson, 
W. Snipes, R. Perezová. 
Réžia: R. Shelton.

 01:00  Svět 2010 
 01:30  Volejte věštce 
 03:15  Big Ben IV 3
 04:50  Carusošou

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.25 Cela smrti 20.00 Dvojrola 20.00 Tornádo – Pomsta nebies
Bývalý člen Ku-klux-klanu Sam Cayhall  bol usvedčený 
z atentátu a čaká na popravu. O prípad sa zaujíma 
mladý  advokát Adam Hall, jeho vnuk.  Je rozhodnutý 
nanovo objasniť smutnú udalosť za každú cenu. Dráma 
o treste smrti podľa románu Johna Grishama.

Sci-fi príbeh so zamyslením o ľudskej identite.  Pri 
autonehode zrazí stará docentka mladú zlodejku. 
Tereza Brodská  v napínavom stretnutí dvoch rôznych 
osobností v jednej bytosti.  Za mimoriadny výkon 
v hlavnej úlohe získala v roku 2000 Českého leva.

Nemecký katastrofický film. Varovanie mladého 
meteorológa  o tom, že Berlín ohrozuje tornádo neberie 
nikto vážne. Neobvyklé atmosferické javy sú predzvesťou 
pekla. Tornádo udrelo v plnej sile, ulice zasypali krúpy 
veľké ako päsť, pribúdajú ranení, mesto je v troskách.

Dráma/thriller, USA, 1996, 113 min., od 12 rokov
Réžia: James Foley. Hrajú: Chris O‘Donnell, Gene Hackman...

Dráma/psychologický, Česká republika, 1999, 110 min.
Réžia: Jaromil Jireš. Hrajú: Tereza Brodská, Jan Hartl, Karel Roden...

Akčný/dráma/thriller, Nemecko, 2006, 180 min., od 15 rokov
Réžia: Andreas Linke. Hrajú: Matthias Koeberlin, Mina Tanderová...

  

STV 1 ČT 1 NOVA

The Chamber Dvojrole Tornado
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05:00 Zvířecí rekordmani 
35 06:00 Anatomie přírodní ka-
tastrofy 01 07:00 Znovuobje-
vitelé 21 07:30 Znovuobjevite-
lé 22 08:00 Zvířecí rekordmani 
28 09:00 Mistři švindlu 19 09:35 
Mistři švindlu 20 10:10 Buď já 
nebo pes 36 10:40 Buď já ne-
bo pes 37 11:10 Skryté mož-
nosti 17 11:40 Skryté možnosti 
18 12:10 Vášnivý jedlík 11 12:40 
Vášnivý jedlík 12 13:10 Antické 
olympijské hry 11 13:40 Města 
ve výškách 03 14:15 Za sportem 
kolem světa 01 15:10 Zvířecí re-
kordmani 11 16:10 Mistři švindlu 
21 16:45 Mistři švindlu 22 17:20 
Pokusní králíci 01 17:45 Pokusní 
králíci 02 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 28 19:15 Podzim na chalupě 
04 20:15 Dítě naší doby 20 21:25 
Zázračná planeta 06 22:25 Když 
se Země zatřese 06 23:25 Od-
kud přicházíme 06 00:25 Králo-
vé a královny 01 00:55 Antické 
olympijské hry 01 01:25 Historie 
podsvětí 01 02:20 Evropská vel-
koměsta 10 03:25 Dunaj 03:55 
Místa ve Středomoří 15 

07:10 Europríbeh Slovenska 
07:30 Slovensko 5 rokov čle-
nom EÚ 07:45 Živá panoráma 
08:25 Elá hop 09:00 Ranný ma-
gazín 11:15 Kupředu levá, kupře-
du pravá 12:25 Regionálny den-
ník 13:00 Živá panoráma 13:25 
Keď fašiangy, tak fašiangy 13:40 
Orientácie 14:05 Poklady sveta 
IV. 14:20 Cesty nádeje 14:45 Od-
pískané 15:25 MS 2009 v pláva-
ní 16:30 Rómsky magazín 17:00 
Regionálny denník 17:30 Fokus - 
práca 18:15 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 VAT 18:55 Te-
leantikvárium 19:05 Vice-Versa 
2/26 19:30 Správy STV 20:00 Ke-
no 10 20:10 Tajomný svet zdra-
vého životného štýlu 2/3 21:05 
Magazín NHL 21:20 Invencie 
21:30 Správy a komentáre 21:55 
Eurokino 23:30 Anjeli strážni 
23:55 Udalosti ČT 00:30 Rómsky 
magazín  00:55 Správy STV

06:15 Macocha 101/120 07:00 
Keď budeš moja 91-92/238 
09:05 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 2xStereo 100/160 
10:40 Inga Lindströmová: Roz-
hodujúce leto 12:15 Ulica III. 
100/259 13:25 Rebeli I. 140/215 
14:15 Júlia - Cesty za šťastím 
99/351 15:05 Láska, s.r.o. 9/22 
15:30 Macocha 101/120 16:20 
Keď budeš moja 93-94/238 
18:00 Ulica III. 101/259 19:00 
Rebeli I. 141/215 20:00 Regi-
na - kráľovná cigánskych sŕdc 
2xStereo 101/160 21:25 Pravá 
tvár vášne 9/178 22:20 Viktória 
98/171 23:10 Následky, Thriller, 

Kanada (2002). Réžia: D. Jackson. 
Hrajú: S. Youngová, T. Post, Ch. Hey-
erdahl, Ch. Chuipka. 00:35 Pra-
vá tvár vášne 9/178 01:25 Lam-
páreň 02:00 Ulica III. 101/259 
02:45 Viktória 98/171 03:30 Jú-
lia - Cesty za šťastím 99/351

05:50 Šeherezáda 3,4/4 07:35 
Tarzan 11 08:00 Magnum II. 
4,5 09:40 Starý III. 71/71 10:45 
Červené ruže 187 11:35 Doktor-
ka Quinnová 104 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 55 14:10 
Panelák 207 14:50 Magnum II. 
4 15:40 Esmeralda 59,60 17:15 
Láska nezomiera 37,38 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 Vraždy v Midsomeri 
VI. 3 22:00 Magnum II. 5, Mor-
ská biologička Hammondová poverí 
Magnuma, aby našiel jej nezvestné-
ho otca. Známy archeológ totiž chcel 
pre študijné účely preplávať na čl-
ne legendárny kanál Nehoa. Americ-

ký akčný dobrodružný krimiseriál 

(1980-1988). Hrajú: T. Selleck, J. Hil-
lerman, R. E. Mosley, L. Manetti. Ré-

žia: R. Austin. 22:50 Diagnóza: 
Vražda II. 20,21 00:30 Starý III. 
71/71 01:25 Nočné reprízy 

07:00 Bydlení je hra 07:20 Expe-
riment 07:50 Francie s ozvěnou 
domova 2/16 08:05 72 jmen čes-
ké historie 58/72 08:20 Franco-
uzské postřehy 08:30 Panorama 
09:10 TV klub neslyšících 09:40 
Kalendárium 09:55 Evropa dnes 
10:25 Kultura.cz 10:45 Kultura.
cz 11:10 Čétéčko 11:40 Za ško-
lu 12:05 Nevzdávej to 12:30 Bílé 
ovce 12:45 Satelity 13:40 Ang-
ličtina pro nejmenší 7/40 13:50 
Eat it 3/6 13:55 Tak to vidím já 
2/7 14:10 5 dětí a To 15:35 Kde 
peníze pomáhají 15:45 Dob-
rodružství vědy a techniky 16:15 
Ragtime 19:05 Toulavá kame-
ra 19:30 Objektiv 20:00 Případ 
Adolf Hitler 20:50 Neznámí hr-
dinové 21:20 Černí andělé 22:15 
Krásný ztráty 22:55 Terra musi-
ca 23:25 Film point 00:25 Bigbít 
3/42 01:25 Vzkaz Jana Vodňan-
ského 01:40 Knižní svět

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:30 Od-
piskane 09:00 Živá panorá-
ma 10:55 Kvalifikácia MS 2011 
hádzanárov, Slovensko-Izrael 
12:30 Basketbal liga, BC Prievidza-
SPU Nitra. Záznam. (Slovenská repub-
lika 2010) 14:00 Odpiskané 14:30 
Grid 15:00 Aston Villa-West Ham 
Utd., Záznam z anglickej Premier Le-
ague. 17:00 Góly - body - sekun-
dy 17:05 Odpiskané 17:35 27 dní 
ku šťastiuNávrat k MS 98 vo fut-
bale vo Francúzsku, Návrat k sve-

tovému šampionátu vo futbale 1998. 
(Slovenská republika 1998) 18:40 
Magazín NHL 18:55 Deň s........ 
19:25 Magazín PL Review 20:30 
Aréna Pred ZOH vo Vancouve-
ri 22:00 Góly - body - sekundy 
22:25 Svet golfu 22:50 Magazín 
NHL 23:05 Góly - body - sekundy 
23:25 Odpiskané

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Ste-
fanie II 11 09:30 Superno-
va 1/2 11:00 Tescoma s chutí 
11:25 Mr. Bean 11:50 Lenssen 
& spol. 12:15 Můj přítel Monk 
VI 1 13:10 Walker, Texas Ran-
ger VI 22 14:00 Pohřešovaní II 
7 14:50 Krok za krokem 6 15:20 
Smallville VI 3 16:10 Beze sto-
py VI 8 17:00 Odpolední Te-
levizní noviny 17:40 Kriminál-
ka Miami IV 1 18:30 Ulice 1591, 
1592 19:30 Televizní noviny 
20:00 Kobra 11 XIV 3 21:00 Ví-
kend 21:45 Mentalista 8 22:35 
Námořní vyšetřovací služba 
V 3 23:30 Nebezpečná samota, 
Americký thriller (2006). Hrajú: A. 
Paul, N. Turturro, D. Christopher, B. 
Bain. Réžia: R. Piano. 00:55 Bujné 
fantazie 22 01:25 Novashop-
ping 01:45 Štvanci 7 02:30 Áč-
ko 03:10 Konec vysílání

05:00 Dotek anděla III 
29 06:00 Dotek anděla III 
30 07:00 McLeodovy dcery 
VIII 16 08:00 Vraždy v Midso-
meru: Smrt starých dam 10:00 
Blondýnka 1/2 12:00 McLeodo-
vy dcery VIII 17 13:00 McLe-
odovy dcery VIII 18 14:00 
Vraždy v Midsomeru: Soudný 
den 16:00 Cesta úspěchu, Pôso-
bivá dráma o živote mediálnej mag-
nátky Marthy Stewartovej, ktorá sa 
vďaka reláciám zaoberajúcim sa sta-
rostlivosťou o záhradu, dom a ku-
chyňu, stala guru všetkých americ-
kých žien v domácnosti. Potom ale 
přišiel pád… Dráma (USA 2003). 

Hrajú: C. Shepherd, T. Matheson. Ré-

žia: J. Ensler. 18:00 Námořní hlíd-
ka III 6 19:00 Drzá Jordan III 
4 20:00 Médium III 5 21:00 
Foylova válka V 1/2, Zatiaľ čo v ce-
lej Európe zúri vojna, skúsený inšpek-
tor Christopher Foyle bojuje na do-
mácej fronte svoju vlastnú vojnu so 
zločinom. Detektívny (VB 2007). 

Hrajú: M. Kitchen, H. Weeksová. Ré-

žia: G. Millar. 23:00 Naivní dů-
věra, Dráma (Kanada 2006) Hra-

jú: A. J. Johnsonová, D. Jones. Réžia: 
P. Gagnon. 01:00 Zločiny z vášně 
03:00 Lži a zrada

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:15  Tajomstvo mojej 
kuchyne  

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 6/25 
 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:30  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 7/54 

Zmiznutie. Americký 

kriminálny seriál. 
Detektív Nash Bridges 
rieši prípady na západnom 
pobreží. Hrajú: Don 
Johnson, Marin 
Cheech. (USA 1996)

 10:40  Nash Bridges 8/54 
 11:25  Sila lásky I. 291 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:45  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 81/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:30  Sila lásky III. 181/200 
 17:25  Sila lásky III. 182/200 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Sľub  
 21:50  Reportéri  
 22:25  Klinika Grace V. 15/24 
 23:10  Stopa mojej dcéry 2/2 
 00:45  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 5/26 
 01:15  Sila lásky I. 291 
 02:05  Slovensko dnes  
 02:20  Správy STV  
 03:00  Sila lásky III. 181/200
 03:50  Sila lásky III. 182/200
 04:45  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 5/26

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:40  Xena III. 12/22
 09:30  Guľový blesk 

Komédia, ČR (1978). 

Réžia: L. Smoljak. Hrajú: 
R. Hrušínský, K. Kalaš.

 11:00  Post mortem II. 7/8
 11:50  Odpadlík IV. 6/22
 12:40  Nezvestní III. 2/19
 13:30  Myšlienky vraha II. 6/23
 14:20  Rýchle Televízne noviny 
 14:25  Dva a pol chlapa 

IV. 24/24
 14:45  Dva a pol chlapa V. 1/19
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VIII. 14/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 7/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie 
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Piadihajzlík v akcii 

Komédia, USA (2006). 

Réžia: K. I. Wayans. Hrajú: 

M. Wayans, S. Wayans, 
K. Washingtonová, 
J. Witherspoon.

 21:45  Mentalista I. 3/23
Kriminálny seriál, USA 

(2008). Hrajú: S. Baker, 
R. Tunneyová, T. Kang, 
O. Yeoman, A. Righetti.

 22:45  112 
 23:20  Šelma 1/13
 00:10  Červená smršť 
 02:20  Terč 
 04:10  Wolffov revír II. 6/26

 05:10  Autosalón 
 05:35  NOVINY TV JOJ 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:25  Celebrity CAMP 
 08:35  Posledný templár 1,2/2
 11:45  Výhra 

Americká komédia 

(2007). Hrajú: J. Kennedy, 
M. Menounosová, A. Ruck, 
S. Stone. Réžia: H. Glazer.

 13:40  SHARK II. 2
Americký kriminálny 

seriál (2007). Hrajú: J. 
Woods, J. Ryanová, S. 
Carterová, S. Brownová. 
Réžia: Paul Holahan.

 14:30  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VII. 6

 15:25  Simpsonovci VII. (11, 12) 
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 6
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 6
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Stav ohrozenia 
 22:15  Profesionáli 
 23:00  Túžba smrti 4: 

Tvrdý zákrok 
Americký thriller (1987). 

Hrajú: Ch. Bronson, 
K. Lenzová, J. P. Ryan, 
P. Lopez, G. Dickerson. 
Réžia: J. Lee Thompson.

 00:50  Črepiny 
 01:25  Posledný zabijak 
 02:50  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 
 03:30  Simpsonovci VII. 
 04:15  Krásna krajina 

 05:00  Barvy života  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 19/78 
 09:00  Tam na konečné  
 10:35  Znovu Na Vlachovce  
 11:10  Planeta Země 11/11 
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 5/32 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 21/22 
 15:00  Déšť  
 15:10  Rodina a já  
 15:35  Věříš si?  
 16:00  Záhady Toma Wizarda  
 16:15  Já a moje rodina 3/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Bratrská lípa  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 20:00  Vyprávěj 21 
 21:00  Na cestě po Bamjánu  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Slídil  
 00:30  Politické spektrum  
 01:00  Sex ve městě VI 15/20 
 01:30  McLeodovy dcery 

IV 5/32 
 02:10  Kaleidoskop  
 02:35  Události v regionech 

Brno 
 03:00  Události v regionech 

Ostrava 
 03:25  Z metropole  
 03:55  Týden v regionech Brno 
 04:20  Týden v regionech 

Ostrava 

  06:20  Dexterova 
laboratoř II 13

 06:40  Pět holek na krku 46
  07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 18
 08:20  M*A*S*H 73
 08:50  Frasier I 11
 09:15  Právo a pořádek I 7
 10:10  Policie Hamburk III 8
 11:00  To je vražda, 

napsala II 18
 12:00  Kauzy z Bostonu II 3
 12:55  M*A*S*H 74
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 21
 14:00  Čarodějky III 16
 14:55  Médium III 17
 15:50  To hlavní je láska 

On zdedil rozsiahle 
nehnuteľnosti, ona milióny 
svojho otca. Chystajú 
spolu sobáš z rozumu - 
ale láska sa kúpiť nedá... 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 19
 20:00  Hádej, kdo jsem! 

Zábavná show, v ktorej 
profesia hraje prím. 
Uvádza: Peter Vondráček. 
Réžia: J. Sládek.

 21:10  Jak se staví sen 
 22:05  Sběratelé kostí I 5

Chlapec v kroví. 
Americký kriminálny 

seriál (2005). Hrajú: M. 
Conlinová, D. Boreanaz. 
Réžia: J. S. Treviňo.

 23:05  Ochrana svědků I 5
 23:55  Wolffův revír IV 
 01:45  Volejte věštce 
 03:30  Výklad snů 
 04:25  Na čem záleží 11
 04:55  Autosalon
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20.15 Sľub 20.00 Stav ohrozenia 20.15 Vraždy v Midsomeri VI.
Príbeh lásky a zrady.  Zamilovaní študenti , on bohatý 
a ona chudobná, na úteku havarujú a dievča si pritom 
vážne zraní tvár. Matka snúbenca zaplatí plastickú 
operáciu s tým, že sa k jej synovi nesmie vrátiť. Film 
bol nominovaný na Oskara v kategórii filmová pieseň.  

Špeciálny agent FBI Denzel Washington, agentka  CIA 
Annette Beningová a armádny generál Bruce Willis 
podporujú a bránia Ústavu Spojených štátov. Keď 
v Brooklyne vybuchne autobus, musia sa vyrovnať 
s dôsledkami, ktoré  plnenie tejto úlohy prináša.

Šéfinšpektor Barnaby a seržant Troy vyšetrujú 
záhadnú vraždu amatérskej výtvarníčky v grófstve 
Buckingham. Tá bola v skutočnosti agentka 
tajnej spravodajskej služby v prestrojení. Pátrala 
po stratených peniazoch z dávnej bankovej lúpeže.

Dráma, USA, 1979, 97 min.
Réžia: Gilbert Cates. Hrajú: Kathleen Quinlanová, Stephen Collins...

Dráma/akčný, USA, 1998, 116 min.
Réžia: Edward Zwick. Hrajú: Denzel Washington, Annette Beningová...

Krimiseriál, Veľká Británia, 1997
Réžia: Moira Armstrong. Hrajú: John Nettles, Jason Hughes...
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05:00 Pokusní králíci 01 05:25 
Pokusní králíci 02 06:00 Ana-
tomie přírodní katastro-
fy 02 07:00 Znovuobjevite-
lé 23 07:30 Znovuobjevite-
lé 24 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 29 09:00 Mistři švin-
dlu 21 09:35 Mistři švin-
dlu 22 10:10 Buď já ne-
bo pes 38 10:40 Buď já ne-
bo pes 20 11:10 Skryté mož-
nosti 19 11:40 Skryté mož-
nosti 20 12:10 Vášnivý jed-
lík 13 12:40 Vášnivý jedlík 
14 13:10 Kamenné monumen-
ty 14 13:40 Města ve výškách 
04 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 02 15:10 Zvířecí rekordmani 
12 16:10 Mistři švindlu 23 16:45 
Mistři švindlu 24 17:20 Pokusní 
králíci 03 17:45 Pokusní králí-
ci 04 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 29 19:15 Rybaření na cha-
lupě 01 20:15 Dítě naší doby 
21 21:25 Tvář Země 01 22:25 
Když se Země zatřese 07 23:25 
Tutanchamón 00:25 Králo-
vé a královny 02 00:55 Antic-
ké olympijské hry 02 01:25 His-
torie podsvětí 02 02:20 Evrop-
ská velkoměsta 11 03:25 Dunaj 
03:55 Místa ve Středomoří 16 

07:15 Zdravíčko, pán doktor - Di-
agnóza E 66 07:45 Živá panorá-
ma 08:25 Din a Dan 2/3 09:00 
Ranný magazín 11:15 Tajomný 
svet zdravého životného štý-
lu 2/3 12:05 Regionálny denník 
12:35 Živá panoráma 13:05 Fol-
klór 13:45 Cesty nádeje 14:20 
VAT 14:50 Televízne osobnosti 
- režisér Martin Petrenko 15:50 
Magazín NHL 16:15 Slovensko 5 
rokov členom EÚ 16:30 Národ-
nostný magazín 17:00 Regionál-
ny denník 17:30 Fokus - zdravie 
18:15 Autoportréty 18:20 Ve-
černíček 18:30 Môj dom, môj 
hrad 19:00 Utajená reč peňa-
zí 2/13 19:30 Správy STV 19:55 
Správy - Hírek 20:00 Keno 
10 20:10 Cesta k delíriu 21:00 
Diagnóza 163 21:20 Test maga-
zín 21:30 Správy a komentáre 
21:55 Filmový klub 00:15 Uda-
losti ČT 00:50 Správy STV

05:25 Následky 06:50 Maco-
cha 102/120 07:35 Keď budeš 
moja 93-94/238 09:35 Regi-
na - kráľovná cigánskych sŕdc 
2xStereo 101/160 11:05 Vik-
tória 98/171 11:50 Láska, s.r.o. 
10/22 12:15 Ulica III. 101/259 
13:25 Rebeli I. 141/215 14:15 
Júlia - Cesty za šťastím 100/351 
15:05 Láska, s.r.o. 10/22 15:30 
Macocha 102/120 16:20 Keď 
budeš moja 95-96/238 18:00 
Ulica III. 102/259 19:00 Rebe-
li I. 142/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 2xStereo 
102/160 21:30 Pravá tvár váš-
ne 10/178 22:25 Viktória 99/171 
23:15 Martin Paris: Mág zlo-
činu 00:45 Pravá tvár vášne 
10/178 01:30 Lampáreň 02:05 
Ulica III. 102/259 02:50 Vik-
tória 99/171 03:35 Júlia - Cesty 
za šťastím 100/351 04:15 Lam-
páreň 04:50 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
104 06:00 Vraždy v Midsome-
ri VI. 3 07:35 Tarzan 12 08:00 
Magnum II. 6,7 09:40 Der-
rick II. 1/95 10:45 Červené ru-
že 188 11:35 Doktorka Quinno-
vá 105 12:30 Januárová výhra 
13:50 Zorro 56 14:10 Panelák 
208 14:50 Magnum II. 6 15:40 
Esmeralda 61,62 17:15 Láska ne-
zomiera 39,40 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 PROMI NOVINY 20:15 
Detektív XXL: Čierna mágia, Mla-
dú ženu dovedú bolesti a halucinácie 
až k samovražde. Stala sa obeťou vo-
odoo? Americko-nemecko-talianska 

akčná kriminálna séria (1991). Hra-

jú: B. Spencer, P. M. Thomas, L. Bed-
ford, V. Ruizová. Réžia: E. G. Castel-
lari. 21:55 Bol raz jeden zločin 
23:35 Magnum II. 7 00:25 De-
tektív XXL: Čierna mágia 02:00 
Nočné reprízy 

07:00 Kluci v akci 07:35 Kde pe-
níze pomáhají 07:55 Nehasit! 
Hořím! 08:20 Návštěva v ZOO 
08:30 Panorama 09:10 Kosmo-
polis 09:40 Mýty a fakta histo-
rie 10:25 Film o filmu 3 sezóny 
v pekle 10:40 Vzkaz Jana Vodňan-
ského 10:55 168 hodin 11:35 AZ-
kvíz 12:00 Bydlení je hra 12:25 
Černé ovce 12:40 Hřiště 7 14:50 
Zpívánky 14:55 Evropský manu-
ál 15:15 Vltava v obrazech 51/86 
15:35 Svět zázraků 16:05 Francis 
Bacon 17:00 Výtvarnické konfese 
2/8 17:25 Ondřejova filmová ško-
la 17:40 Partnerské vztahy aneb 
Návod na přežití 18:00 Klíč 18:30 
Babylon 19:05 Game Page 19:30 
Angličtina - Extra 29/30 20:00 
Alfréde, Alfréde! 21:45 V rytmu 
Aleny Kupčíkové 22:15 Bolavá 
místa jižního Kavkazu 3/3 22:45 
Q 23:15 Distrikt! 00:45 V odbor-
né péči 11/43 01:10 Retro

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - body - 
sekundy 08:40 Najlepší 09:05 Ži-
vá panoráma 10:15 Aréna Pred 
ZOH vo Vancouveri 11:15 Nesmr-
teľní smrteľníci 11:40 Prišiel náš 
čas, Ocenenia úspešných paralym-

pionikov z Turína a Pekingu. (Slovenská 
republika 2009) 12:50 Aréna Pred 
ZOH vo Vancouveri 14:20 Špor-
tovkyňa, Magazín o ženách v špor-

te, mapuje dianie v ženskom špor-
te, profily veľkých športovkýň minu-
losti a netradičné športy. (Veľká Britá-
nia 2010) 14:45 Atletika Zlatá liga 
17:00 Góly - body - sekundy 17:10 
Magazín PL Review 18:05 Maga-
zín NHL 18:20 Svet golfu 18:50 
Hokejová 80 20:00 Krasokorču-
ľovanie ME 2010 Tallin 22:00 Góly 
- body - sekundy 22:20 Magazín 
PL Review 23:20 Najlepší 23:45 
Magazín NHL 00:00 Góly - body 
- sekundy 00:29 Záver vysielania

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
12 09:30 Řekni ano! 11:15 Tes-
coma s chutí 11:20 Mr. Bean 
11:50 Lenssen & spol. 12:15 Můj 
přítel Monk VI 2 13:05 Walker, 
Texas Ranger VI 23 13:55 Pohře-
šovaní II 8 14:50 Krok za krokem 
7 15:20 Smallville VI 4 16:10 Be-
ze stopy VI 9 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Miami IV 2 18:30 Ulice 
1593, 1594 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové 
zahradě 2 159 21:20 Kriminál-
ka Miami VI 20 22:10 112 22:50 
Mládí v trapu, Traja najlepší priate-
lia a spolužiaci L. Wilson, W. Ferrell a V. 
Vaughn sa na prahu triciatky rozhod-
li zatočiť s typom každodenného ži-
vota... Americká komédia (2003). 

00:30 Kriminálka Las Vegas II 
6 01:15 Novashopping 01:35 
Rady ptáka Loskutáka

05:00 Dotek anděla III 
30 06:00 McLeodovy dcery VIII 
17 07:00 McLeodovy dcery VIII 
18 08:00 Vraždy v Midsomeru: 
Soudný den 10:00 Blondýnka 
2/2 12:00 McLeodovy dcery VIII 
19 13:00 McLeodovy dcery VIII 
20 14:00 Vraždy v Midsomeru: 
Hlasy ze záhrobí 16:00 Kalifor-
ňanky 18:00 Námořní hlídka III 
7 19:00 Drzá Jordan III 5 20:00 
Médium III 6 21:00 Byla jednou 
jedna svatba, Týždeň pred svojou 
svadbou zraní žena pri automobilo-
vej nehode cudzieho muža. Zatiaľ čo 
ho pomáha ošetrovať, začne pochy-
bovať o ceste, ktorou sa uberá jej ži-
vot… Romantická komédia (USA 

2005). Hrajú: Ch. Ayannaová, K. Bec-
ker, Ch. De La Fuen. Réžia: M. Kartelů. 
23:00 Zásnubní prsten, Sára Rose 
sa chystá kúpiť farmu od Nicka a jeho 
synovca Tonyho. Sára avšak netuší, že 
Nick a jeho matka Alicia boli pred 50 
rokmi milencami... Romantická drá-

ma (USA 2005). Hrajú: P. Heaton, V. 
Spano, T.L. Bianco. Réžia: S. Schach-
ter. 01:00 Obviněná 03:00 Zaká-
zaná tajemství

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Divoký anjel 81/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 7/25 

Všetci na palubu. 
Americký seriál 

odohrávajúci sa na palube 
výletnej lode. Hrajú: 
Robert Urich, Phil Morris, 
Randy Vasquez, Joan 
Severance. (USA 1998)

 08:50  Vtipnejší vyhráva  
 09:30  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 9/54 
 10:40  Nash Bridges 10/54 
 11:25  Sila lásky I. 292 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 82/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 183/200 
 17:25  Sila lásky III. 184/200 
 18:20  Dr.House  
 19:04  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:45  Chodili sme spolu  
 22:40  Obete a tí druhí  
 23:05  Naboso  

Romantický úsmevný 

príbeh. Film získal 
nemeckú televíznu 
cenu Bambi. Réžia: Til 
Schweiger. Hrajú: Til 
Schweiger, Johanna 
Wokalek, Steffen Wink.

 01:00  Prípad pre Samanthu  
 01:45  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 6/26 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Xena III. 13/22
 09:15  Let v ohrození 
 11:00  Post mortem II. 8/8
 11:50  Odpadlík IV. 7/22
 12:40  Nezvestní III. 3/19
  13:30  Myšlienky vraha II. 7/23
 14:20  Rýchle Televízne noviny 
 14:25  Dva a pol chlapa 

V. 2-3/19
Sitkom, USA (2007-

2008). Hrajú: Ch. Sheen, 
J. Cryer, A. T. Jones.

 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Kobra 11 XI.: Na život 

a na smrť 
Kriminálny film, Nemecko 

(2007). Réžia: A. Sand. 
Hrajú: E. Atalay, R. Steinke.

 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 8/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie 
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Predo mnou neutečieš 
 21:40  Paľba 
 22:10  Vražedné pochybenie 

Thriller, USA (2008). 

Réžia: A. Mastroianni. 
Hrajú: C. Bernardová, 
V. Spano, R. Hartová.

 23:45  Odložený prípad I. 9/23
 00:35  Šťastné konce 

Komédia, USA (2004). 

Réžia: D. Roos. Hrajú: L. 
Kudrowová, S. Coogan, J. 
Bradford, B. Cannavale.

 03:05  Kyle XY I. 5/10
 03:45  Wolffov revír II. 7/26
 04:35  Stone v utajení 5/26

 06:00  NOVINY TV JOJ 
 06:25  Prvé oddelenie 
 06:45  Celebrity CAMP 
 09:00  Nekalé úmysly 

Kanadský thriller (2002). 

Hrajú: A. Everhartová, 
A. W. Walker, W. Rekert. 
Réžia: Jason Hreno.

 10:45  Stav ohrozenia 
Americký akčný thriller 

(1998). Hrajú: D. 
Washington, A. Beningová. 
Réžia: E. Zwick.

 12:50  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VII. 6

 13:40  Medicopter 117 65
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 7
 15:25  Simpsonovci VII. (13, 14) 
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 7
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 7
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  K-911 

Americká komédia 

(1999). Hrajú: J. Belushi, 
Ch. Tucciová, J. Handy, W. 
A. Williams, J. J. Johnston. 
Réžia: Ch. T. Kaganis.

 21:45  Knight Rider - Čo 
by chlapec neurobil 
pre dievča 7, 8

 23:20  Mafstory 
 00:15  Zabijak 
 02:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 
 02:50  Mafstory 
 03:35  Zabijak 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Marie, královna Skotska  
 11:00  Bejvávalo  
 11:45  Písničky Jaroslava 

Jankovce  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 6/32 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 22/22 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Norské fjordy 
 15:10  Kostičky  
 15:20  Zábavná škola
 15:35  Věda je zábava 9/26 
 16:00  Pomáhejme si  
 16:15  Zpívánky  
 16:20  Pat a Mat 3/28 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
  18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letecké katastrofy 

III. 1/23 
 20:55  Přísně tajné vraždy 3/42 
 21:10  Všechnopárty  
 22:00  Den D 3/13 
 22:50  Soukromé neřesti  
 00:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:45  Sex ve městě I 7/12 
 01:10  McLeodovy dcery 

IV 6/32 
 01:50  Chcete mě?  
 02:05  Vltava v obrazech 51/86 
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Dexterova 

laboratoř II 14
 06:40  Pět holek na krku 47
  07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 19
 08:20  M*A*S*H 74
 08:50  Frasier I 12
 09:15  Právo a pořádek I 8
 10:10  Policie Hamburk III 9
 11:00  To je vražda, 

napsala II 19
 12:00  Kauzy z Bostonu II 4
 12:55  M*A*S*H 75
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 22
 14:00  Čarodějky III 17
 14:55  Médium III 18
 15:50  Květiny v dešti 

Krásnu Sheilu zavedie 
pátranie po jej pôvode 
do sídla rodiny bohatých 
obchodníkov... 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 20
 20:00  Vraždy v Midsomeru XII 

Pomsta špiónov. Keď je 
zavraždený bývalý agent 
tajnej služby, spomenú 
si miestni na starú 
legendu. Inšpektor 
Barnaby však na zásahy 
nadprirodzených 
síl neverí...  Britský 

kriminálny seriál (2009). 

Hrajú: J. Nettles, J. 
Hughes, J. Wymarková.

 22:00  Na doživotí II 6
 22:55  Ochrana svědků I 6
 23:50  Wolffův revír IV 18
 00:45  Volejte věštce 
 02:35  Výklad snů 
 03:30  Na čem záleží 12

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00  Predo mnou neutečieš 23.15 Distrikt 00.15 Zabijak
Susanne a Christian sú dokonalý pár. Napriek jeho 
bohatstvu a láske, ktorú k nej cíti, žije Susanne v desivej 
skutočnosti... Christian potrebuje kontrolovať každý 
jej krok. Jediný spôsob, ako utiecť pred strašným 
manželstvom, je predstierať svoju smrť.

V  8. budapeštianskom okrsku žijú Maďari, Rómovia, 
Číňania, Arabi, Američania a Nemci spoločne s niekoľkými 
policajtmi, prostitútkami a zvieratami. Animovaný 
film pre dospelých režiséra Árona Gaudera prináša 
provokujúcu víziu súčasnej východnej Európy.

Jeffrey je nájomný vrah. Prijme poslednú zákazku, aby 
získal peniaze na operáciu pre ženu, ktorú nechtiac 
pripravil o zrak. Za svoju prácu však nedostane zaplatené. 
Naopak, je naňho najatý iný profesionálny zabijak. 
Jeffrey sa musí spojiť s policajným inšpektorom.

Dráma, Nemecko, 2008, 90 min.
Réžia: Edzard Onneken. Hrajú: Muriel Baumeisterová, Bernhard Schir...

Animovaný, Maďarsko, 2004, 87 min.
Réžia: Áron Gauder. Hrajú: L.L. Junior, László Szacsvay, Gyözö Szabó...

Akčný/dráma/krimi/thriller, Hong Kong, 1989, 111 min., od 13 rokov
Réžia: John Woo. Hrajú: Yun-Fat Chow, Danny Lee, Sally Yehová...

  

MARKÍZA ČT 2 JOJ

Bis dass der Tod uns scheidet Nyócker! The Killer



Trnavský hlas 2/201034 STREDA 20.1.

05:00 Pokusní králíci 03 05:25 
Pokusní králíci 04 06:00 Anato-
mie přírodní katastrofy 03 07:00 
Znovuobjevitelé 25 07:30 Zno-
vuobjevitelé 26 08:00 Zvířecí re-
kordmani 30 09:00 Mistři švindlu 
23 09:35 Mistři švindlu 24 10:10 
Buď já nebo pes 39 11:10 Skry-
té možnosti 21 11:40 Skry-
té možnosti 22 12:10 Vášni-
vý jedlík 15 12:40 Vášnivý jed-
lík 16 13:10 Kamenné monumen-
ty 15 13:40 Města ve výškách 
05 14:15 Za sportem kolem svě-
ta 03 15:10 Zvířecí rekordmani 
13 16:10 Mistři švindlu 25 16:45 
Mistři švindlu 26 17:20 Pokus-
ní králíci 05 17:45 Pokusní králí-
ci 06 18:15 Zvířecí rekordma-
ni 30 19:15 Rybaření na chalupě 
02 20:15 Dítě naší doby 22 21:25 
Tvář Země 02 22:25 Nebezpečné 
planetky 23:20 On the Spot 03 – 
Reportéři 00:20 Králové a králov-
ny 03 00:50 Antické olympijské 
hry 03 01:25 Historie podsvě-
tí 03 02:20 Evropská velkoměs-
ta 12 03:25 Dunaj 03:55 Místa 
ve Středomoří 17 

07:15 Národnostný magazín 
07:45 Živá panoráma 08:25 Fid-
libum 08:50 Mať tak o koliesko 
viac! 09:00 Ranný magazín 11:15 
Cesta k delíriu 12:05 Regionál-
ny denník 12:35 Živá panoráma 
13:00 Môj dom, môj hrad 13:35 
Utajená reč peňazí 2/13 14:00 
Elixír 14:35 5 minút po dvanás-
tej 15:35 Diagnóza 163 16:05 
Obrázky z prírody 16:30 Maďar-
ský magazín 17:00 Regionál-
ny denník 17:30 Fokus - peniaze 
18:15 Autoportréty 18:20 Večer-
níček 18:30 Mama to vie najlep-
šie 19:00 Žijúce kamene 19:30 
Správy STV 19:55 Správy - Hírek 
20:00 Keno 10 20:10 Legionári 
21:00 Karol Šmidke-hrdina a obeť 
Kominterny 21:30 Správy a ko-
mentáre 21:55 Na tanieri/Teríte-
ken 23:00 K.O. 00:30 Udalosti ČT 
01:05 Správy STV 01:30 Správy - 
Hírek 01:40 Správy a komentáre

05:15 Martin Paris: Mág zlo-
činu 06:40 Macocha 103/120 
07:30 Keď budeš moja 95-
96/238 09:30 Regina - kráľov-
ná cigánskych sŕdc 2xStereo 
102/160 11:05 Viktória 99/171 
11:55 Láska, s.r.o. 11/22 12:15 
Ulica III. 102/259 13:30 Rebe-
li I. 142/215 14:20 Júlia - Ces-
ty za šťastím 101/351 15:10 
Láska, s.r.o. 11/22 15:35 Ma-
cocha 103/120 16:20 Keď bu-
deš moja 97-98/238 18:00 Uli-
ca III. 103/259 19:00 Rebeli 
I. 143/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 2xStereo 
103/160 21:20 Pravá tvár vášne 
11/178 22:10 Viktória 100/171 
23:00 Novokaín 00:35 Pravá 
tvár vášne 11/178 01:20 Lam-
páreň 02:00 Ulica III. 103/259 
02:45 Viktória 100/171 03:25 
Júlia - Cesty za šťastím 101/351 
04:20 Novokaín 

05:15 Doktorka Quinnová 
105 06:00 Bol raz jeden zločin 
07:35 Tarzan 13 08:00 Magnum 
II. 8,9 09:40 Derrick II. 2 10:45 
Červené ruže 189 11:35 Doktor-
ka Quinnová 106 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 57 14:10 
Panelák 209 14:50 Magnum II. 
8 15:40 Esmeralda 63,64 17:15 
Láska nezomiera 41,42 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 30 prípadov majora Zema-
na 19, Tretie husle – 1962. Jan Ze-
man sa žení s Blankou Mutlovou. Počas 
svadby, ktorú zorganizoval v Karlových 
Varoch, stihne spolu so svojím tímom 
aj vyriešiť problém s podvodnými vý-
menami bankoviek... Československý 

kriminálny seriál (1974-1978). Hrajú: 

V. Brabec, M. Willig. Réžia: J. Sequens. 
21:50 Magnum II. 9 22:40 Maf-
story 23:45 Črepiny 00:15 30 
prípadov majora Zemana 19 

07:00 Chalupa je hra 07:25 Ang-
ličtina - Extra 29/30 07:50 Vý-
tvarnické konfese 2/8 08:20 Div-
nopis 08:30 Panorama 09:10 Ba-
bylon 09:55 Francis Bacon 10:55 
Svět zázraků 11:35 AZ-kvíz 12:00 
Kluci v akci 12:25 Černé ovce 
12:40 Reportéři ČT 13:25 Věříš 
si? 13:50 Záhady Toma Wizarda 
14:05 Věda je zábava 9/26 14:30 
Pomáhejme si 15:05 Letečtí stí-
hači v boji 15:50 Tak trochu jiný 
středověk aneb Jak se točili rytíři 
16:05 Řidiči profesionálové 3/13 
16:20 Podzemní Čechy II 16:45 
Utajená řeč peněz 2/13 17:05 Di-
agnóza 17:25 PORT 17:50 Přidej 
se 18:05 Nedej se 18:30 Hledám 
práci 19:05 Sabotáž 19:30 Ka-
pusta 9/20 20:00 Ta naše povaha 
česká 20:30 Vojna a mír 1/4 22:15 
Dokumentární klub 23:10 Exitus 
00:40 Divadlo žije! 01:10 Q 01:35 
Bolavá místa jižního Kavkazu 3/3 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Špor-
tovkyňa 09:05 Živá panorá-
ma 11:05 Krasokorčuľovanie ME 
2010 Tallin, Krátký program špor-
tovných dvojíc. Priamy prenos. (Es-
tónsko 2010) 14:25 Aréna Pred 
ZOH vo Vancouveri 17:00 Góly - 
body - sekundy 17:10 Grid 17:40 
Hokejová 80 18:35 Green, časť 
52., V golfovom klube Welten v Bá-
či hráme za dramatického počasia 
štvrtú jamku s profesionálnym tré-
nerom Karolom Balnom. (Slovenská re-
publika 2009) 18:50 Magazín NHL 
19:05 Športovkyňa 19:35 Olym-
pijský magazín 20:00 Športmá-
nia 20:30 Krasokorčuľovanie 
ME 2010 Tallin 22:30 Góly - bo-
dy - sekundy 22:55 Športmánia 
23:20 Športovkyňa 23:45 Maga-
zín NHL 00:00 Góly - body - se-
kundy 00:29 Záver vysielania

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
13 09:30 Supernova 2/2 11:00 
Tescoma s chutí 11:20 Mr. Be-
an 11:45 Lenssen & spol. 12:15 
Můj přítel Monk VI 3 13:05 Wal-
ker Texas Ranger VII 1 13:55 Po-
hřešovaní II 9 14:50 Krok za kro-
kem 8 15:15 Smallville VI 5 16:05 
Beze stopy VI 10 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka Miami IV 3 18:30 Ulice 
1595, 1596 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Comeback 14 20:40 
Dva a půl chlapa VI 3 21:05 Můj 
soused zabiják 22:55 Tichý nepří-
tel, Brad Pitt chce pomstiť smrť svoj-
ho otca. Pomôže mu Harrison Ford, 
ktorý začne sympatického mladíka po-
dozrievať, že nie je tým, za koho sa vy-
dáva? Americký thriller (1997). Réžia: 
A. J. Pakula. 01:00 Kriminálka Las 
Vegas II 7 01:45 Novashopping 
02:05 Zlatíčka 02:55 Tabu

05:00 Tajná služba II 1 06:00 
McLeodovy dcery VIII 19 07:00 
McLeodovy dcery VIII 20 08:00 
Vraždy v Midsomeru: Hlasy ze 
záhrobí 10:00 Než řekneš ano, 
Jane odmietne Georgovu žiadosť 
o ruku, pretože sa stále nespamäta-
la z nedávneho rozvodu s Dougom. 
Nešťastný George si preto praje, aby 
sa mohol vrátiť do minulosti a zabrá-
niť svadbe Jane a Douga. Po doprav-
nej nehode sa mu jeho prianie splní… 
Romantický (USA 2009) Hrajú: D. 
Sutcliffe, J.Westfeldt, L. Holly. Réžia: 
P. Fox. 12:00 McLeodovy dcery 
VIII 21 13:00 McLeodovy dcery 
VIII 22 14:00 Vraždy v Midso-
meru: Zahrada smrti 16:00 Da-
nielova dcera, Keď sa Kate dozvie, 
že jej otec zomrel, je konfrontova-
ná so svojou minulosťou a mestom, 
ktoré kedysi opustila…Romantic-

ký (Kanada 2008) Hrajú: L. Leigh-
ton, L. Angelis, M. Doyle. Réžia: Ne-
ill Fearnley. 18:00 Námořní hlíd-
ka III 8 19:00 Drzá Jordan III 
6 20:00 Médium III 7 21:00 
Blondýnka 1/2 23:00 Blondýnka 
2/2 01:00 Zakázaná tajemství, 
Thriller (USA/Kanada 2005) Hrajú: 

K. Swansonová, D. Keeley. Réžia: R. 
Roy. 03:00 Naivní důvěra

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:25  Atentáty, ktoré 
otriasli svetom 6/26 

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 8/25 
 08:45  Vtipnejší vyhráva  
 09:30  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 11/54 
 10:40  Nash Bridges 12/54 
 11:25  Sila lásky I. 293 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:45  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 83/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 185/200 
 17:25  Sila lásky III. 186/200 
 18:20  Dr.House  

Materstvo. Seriál. Život 
nie je hračka. Hrajú: Hugh 
Laurie, Lisa Edelstein, 
Omar Epps, Robert 
Sean Leonard, Jennifer 
Morrison. (USA 2004)

 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Diablica  
 21:55  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 2/22 

 22:40  Miesto činu: Koniec sna  
 00:20  Prípad pre Samanthu  
 01:05  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 7/26 
 01:30  Sila lásky I. 293 
 02:25  Správy STV  
 02:50  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 185/200
 03:50  Sila lásky III. 186/200

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Xena III. 14/22
 09:20  Petrolejový princ 

Dobrodružný film, 

Nemecko-Juhoslávia 

(1965). Réžia: H. Philipp. 
Hrajú: S. Granger, T. Hill.

 10:55  Podozrivé 1/8
 11:50  Odpadlík IV. 8/22
 12:35  Nezvestní III. 4/19
 13:25  Myšlienky vraha II. 8/23
 14:15  Rýchle Televízne noviny 
 14:20  Dva a pol chlapa 

V. 4-5/19
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 XI. 1/10
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 9/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie 
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Beštiár 

Romantická komédia, 

ČR (2007). Réžia: I. 
Pavlásková. Hrajú: 
D. Jurčová, K. Roden, 
M. Dočolomanský.

 22:05  V krajine ľadu 
Thriller, Nemecko 

(2006). Réžia: F. Fromm. 
Hrajú: V. Ferresová, M. 
Feifel, A. Schmölzer.

 23:55  Kaliber 45 
 01:35  Upír v Brooklyne 
 03:20  Kyle XY I. 6/10
 04:05  Wolffov revír II. 8/26
 04:50  Stone v utajení 6/26

 05:20  Simpsonovci VII. 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 06:55  Prvé oddelenie 
 07:15  Celebrity CAMP 

Dobrodružná hra, v ktorej 
celebrity bojujú o vlastnú 
česť a päť milionov korún.

 09:30  Knight Rider - Čo 
by chlapec neurobil 
pre dievča 7, 8

 11:00  K-911 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 7
 13:40  Medicopter 117 66
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 8
 15:25  Simpsonovci VII. 15, 16

Americký anim. seriál. 

 16:00  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 8

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. II. 8
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 21:45  Vtierka Castle 3, 4

Americký kriminálny 

seriál (2009). Hrajú: N. 
Fillion, M. C. Quinnová. 
Réžia: R. Bowman.

 23:20  Kosti II 3, 4
 00:55  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 
 01:45  Simpsonovci VII. 
 02:30  Vráťte mi moju rodinu! 

Americký mysteriózny 
thriller (2007). Hrajú: B 
Burnsová, P. Anthony.
Réžia: P. Buitenhuisová.

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Černá země 3/5 
 10:05  Zlatý slavík 1979  
 11:35  Telefon story  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy 

dcery IV 7/32 
 14:15  Soudkyně Amy 1/23 
 15:05  Nechte mě bejt! 

Nebezpečný nález  
 15:20  Nehasit! Hořím!  
 15:45  Hrůzostrašný 

dějepis 3/26 
 16:10  Tak to vidím já 3/7 
 16:25  Návštěva v ZOO  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Tetřev hlušec  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Neobyčejné životy  
 21:50  Postřehy odjinud  
 22:00  Řím II 8/10 
 22:55  Losování Sportky 

a Šance  
 23:00  Jehla  
 00:15  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:20  Sex ve městě I 8/12 
 00:45  McLeodovy 

dcery IV 7/32 
 01:30  Přísně tajné vraždy 3/42 
 01:45  Evropský manuál  
 02:05  Den D 3/13 

 05:00  Trní 
  06:20  Dexterova 

laboratoř II 15
 06:40  Pět holek na krku 48
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání VI 20
 08:20  M*A*S*H 75
 08:50  Frasier I 13
 09:15  Právo a pořádek I 9
 10:10  Policie Hamburk III 10
 11:00  To je vražda, 

napsala II 20
 12:00  Kauzy z Bostonu II 5
 12:55  M*A*S*H 76
 13:30  Chůva k pohledání I 1
 14:00  Čarodějky III 18
 14:55  Médium III 19
 15:50  Rodný statek 

Mladá záhradna 
architektka sa vracia 
domov. Stretáva mladého 
lorda Ravenshursta, 
ktorého dávno milovala...

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 21
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:10  TOP STAR magazín 
 22:15  Džungle rtěnek I 3

Kapitola tretia: 
Růžový jed. Americký 

seriál od autorky 
Sexu v meste (2008). 
Hrajú: B. Shieldsová, K. 
Raverová, L. Priceová.

 23:10  Sběratelé kostí I 6
Múmia v stene. 
Kriminálny seriál 

(2005). Hrajú: M. 
Conlinová, D. Boreanaz.

 00:05  Wolffův revír IV 19
 01:05  Volejte věštce 
 02:50  Výklad snů 
 03:50  Na čem záleží

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Diablica 21.05 Môj sused zabijak 23.55 Kaliber 45
Všetko sa začalo na párty, keď Bob obleje šaty Mary 
Fisherovej vínom. Ruth sa ani nestihne spamätať 
a jej manžel už býva so svojou milenkou. Lenže 
priskoro zabudol na dôvtip svojej manželky. Plán 
pomsty je už na svete a pomsta býva sladká.

Vysvitne, že nový sused je zabijak (Bruce Willis). 
Dentista, ktorý ho prekukne, sa rozhodne situáciu využiť 
a získať odmenu, ktorú za dolapenie nájomného vraha 
vypísala polícia. Peniaze potrebuje na to, aby sa mohol 
rozviesť. Vo filme sa mihnú aj Willisove tri dcéry.

Kat je nádherná a skazená a jej hlad po nebezpečenstve 
ju stiahol až na samé dno. Potom, čo jej priateľ Veľký 
Al – drogový dealer – ju zo žiarlivosti skoro zabije, Kat 
vezme svoj život do vlastných rúk. Využije priateľov na  
uskutočnenie svojho  plánu a vychutná si pomstu...

Komédia, USA, 1989, 99 min., od 10 rokov
Réžia: S. Seidelmanová. Hrajú: M. Streepová, Roseanneová, E. Begley...

Komédia/krimi, Kanada/USA, 2000, 98 min., od 11 rokov
Réžia: Jonathan Lynn. Hrajú: B. Willis, M. Perry, R. Arquetteová...

Dráma, USA, 2006, 101 min., od 17 rokov
Réžia: Gary Lennon. Hrajú: Milla Jovovichová, Angus Macfadyen...

  

STV 1 NOVA MARKÍZA

She-Devil The Whole Nine Yards .45
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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  - Zežer ho!!!

(Výkrik domáceho fanúšika 
počas osobného súboja 

zápasu extraligy dorastencov 
HK Trnava – Slovan Bratislava.)

výrok týždňa

V Mestskej športovej hale 
v Trnave sa 16. januára o 11.45 koná 
12. ročník futbalového halového 
turnaja Memoriál Petra Kubinu. 
Rodák z Piešťan zomrel vo veku 
38 rokov pri vykonávaní fyzických 
previerok rozhodcov v Nitre. 
Vrcholom jeho kariéry bol postup 
do súťaže SFZ v sezóne 1984/1985. 
Pôsobil tu ako rozhodca i asistent 
rozhodcov v I. a II. dorasteneckej 
lige a II. lige seniorov SFL.

Program:
11.30 h: prezentácia účastníkov
11.45 h: slávnostné otvorenie
12.00 h: zápasy
18.30 h: vyhlásenie výsledkov

Hráči BK Slávia Trnava sa 
prvýkrát po štyroch rokoch 
neprebojovali do najlepšej osmičky 
prvej ligy, nadstavbovej časti pre 
skupinu východ i západ. „Hráme 
v skupine o záchranu a už tento 
víkend sa znova predstavíme 
doma. Dúfam, že nás prídu 
podporiť aj fanúšikovia,“ povedal 
kapitán tímu Juraj Lipták. „Už 
nemôžeme počítať so službami 
Juraja Hašana a Richarda Kornera, 
ktorí majú extraligové povinnosti 
v Nitre.“ Slávia je navyše aj 
bez zranených Jozefa Suchoňa 
a Tomáša Orešanského. „Napriek 
tomu sa na záver sezóny pozerám 
optimisticky a myslím si, že pád 
do nižšej súťaže nám nehrozí.“

PROGRAM 

sobota 16.1. o 17.00 h: Slávia 
Trnava – BSC Bratislava, nedeľa 
17.1. o 12.30 h: Slávia Trnava – 
Pezinok B tač

Memoriál P. Kubinu

Cieľ nesplnený

  Miňa rozhodovala aj zápas členov fanklubu Spartaka.  FOTO: Peter Kollár 

Pamätáte si ju? Vzrastom 
nižšia sympatická blondínka, 
neustále usmiata, v rukách 
rozhodcovská píšťalka 
a na tvári šibalský úsmev. 
Áno, hovoríme o rozhodkyni 
Miriame Kočišovej. 

Pýtate sa, kam sa vytratila? 
Na slovenských futbalových trávnikoch 
ju už nestretnete. Miňa, ako ju priatelia 
prezývajú, žije v Spojených štátoch 
amerických. V máji 2009 štátnou 
skúškou ukončila štúdium na Fakulte 
masmediálnej komunikácie Univerzity 
sv. Cyrila a Metoda v Trnave. S titulom 
v ruke sa rozlúčila s najbližšími a odišla 
za veľkú mláku. Cestu udávalo srdce. 
Z Mine sa na jeseň stala pani Miriama 

Lear. Spoločne s manželom Prestonom 
bývajú vo Vermilione v štáte Ohio 
a budujú si vlastné bývanie.

Rozhodcovskú kariéru však napriek 
odchodu do zámoria neplánuje Miňa 
zavesiť na klinec. Šéfovať bude 
futbalistom v Amerike. „Zatiaľ čakám 
na pracovné povolenie, som pozvaná 
na februárový pohovor na imigračné 
oddelenie, potom budem vedieť viac,“ 
hovorí 24-ročná rodáčka z Trnavy. 
„V auguste som úspešne absolvovala 
rozhodcovské testy a sedenie 
s členom rozhodcovskej komisie, ktorý 
moje papiere poslal do Chicaga, kde 
sídli americká futbalová federácia,“ 
pokračuje. Zaradili ju do 6. ligy Ohio 
State League. „Hneď po testoch mi 
ponúkli možnosť viesť ligový zápas 
ako asistentka rozhodcu. Odmietla 

som však, pretože na študentské 
víza som nechcela pracovať. Počkám, 
kým dostanem pracovné povolenie, 
a potom sa uvidí, ako ďalej. Všetko záleží 
na voľnom čase, ktorý budem môcť 
futbalu venovať. Na rozdiel od Slovenska 
treba v Amerike za futbalom totiž 
cestovať veľmi dlho. Jednotlivé sídla 
sú od seba veľmi vzdialené,“ vysvetľuje 
bývalá moderátorka Mestskej televízie 
Trnava.

Mini sa teda otvárajú nové možnosti 
života v Amerike. Podľa jej slov tam 
našla množstvo priateľských ľudí, 
niekedy sa jej ale zacnie za domovom. 
„Chýbajú mi hlavne rodičia, babička 
a kamaráti. Ale verím, že čoskoro sa 
aspoň s niektorými z nich uvidím,“ 
dodala na záver debaty.

JÁN KRÁL

S píšťalkou po Amerike
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Danka a Lenka Bartekové. To, 
že sú dvojičky, by ste zistili až 
podľa občianskych preukazov. 
Sú dvojvaječné a rovnako 
rozdielne sú aj ich povahy. 
Kým Danka má rada stanovený 
program a istý stereotyp, 
Lenka je živel, ktorý rád vybočí 
z cesty, hoci len na chvíľu. 

Obe sa však zhodnú v jednom: milujú 
športovú streľbu. A dosahujú v nej 
obdivuhodné výsledky.

 Pri pohľade na vás má človek 
pocit, že by ste sa pokojne uživili aj 
modelingom. Nelákal vás?

LB: V minulosti som dostala niekoľko 
návrhov, ale to je už skutočne dávno. 
Strieľame už jedenásť rokov a skeet 
jednoducho dostal prednosť. 

Svetové ženy s puškou
  Danka a Lenka, na strelnici súperky, mimo nej sestry a kamarátky.  FOTO: Michal Hlavatovič

Narodila sa 14.10.1984 v Trenčíne, 
žije v Trnave. Venuje sa športovej 
streľbe, disciplíne skeet. Od 9.7.2008 
je spoludržiteľkou svetového rekordu. 
V základnej časti (74 terčov) spolu s ďalšími 
piatimi strelkyňami, vo finále (25 terčov) 
sama. K najvýraznejším úspechom patrí 
zisk dvoch bronzových medailí z MS (2005 

a 2006). Je majsterkou Európy z roku 2008. 
V Nikózii získala aj zlato v družstvách. 
V roku 2006 si vystrieľala striebro vo 
finále Svetového pohára v Granade. Na OH 
v Pekingu 2008 obsadila ôsme miesto. 
Momentálne si robí doktorát na Fakulte 
politických vied a medzinárodných vzťahov 
UMB v Banskej Bystrici.

Kto je Danka Barteková?

 Danka sa hrdí titulom majsterky Európy. FOTO: www. issf-sports.org
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 Rozhodli ste sa teda pre šport, 
ktorý však mnohí vnímajú ako 
nezáživný, statický.

DB: To by si musel každý vyskúšať 
sám, aby pochopil, že napätie a adrenalín 
tam je. Príchodom na svetové preteky 
sa všetko ešte stupňuje. V minulom roku 
však bola pre mňa účasť vo finále cieľom 
a podarilo sa mi ho splniť na každých 
veľkých pretekoch.

LB: Ja prežívam najväčší adrenalín 
v kvalifikácii. Tam rozhoduje každý 
výstrel o postupe do finále. Cesta 
do prvej šestky je mnohokrát ťažšia ako 
samotné finále.

 Čo musíte urobiť pre to, aby ste 
zastrieľali dobre, aby ste sa dostali 
v súťaži čo najvyššie?

DB: Dôležitá je dobrá fyzická kondícia. 
Tá pomáha udržiavať aj potrebnú 
psychickú rovnováhu.

 Vážite si tento šport aj pre 
možnosť cestovať po svete?

DB: Keď sa kedysi vracala zo súťaží 
Andrea Stranovská a hovorila o Egypte 
alebo iných krajinách, boli sme hotové. 
Teraz máme tú možnosť aj my. 
Za posledný rok a pol sa napríklad už 
štvrtýkrát pôjdem pozrieť do Číny.

LB: Vedeli sme, že keď budeme 
na sebe pracovať, naskytne sa takáto 
príležitosť aj nám. 

 Máte svoje obľúbené strelnice, 
poprípade krajiny?

DB: Mne sa veľmi dobre strieľa 
v Káhire. Výborne mi sadli obe strelnice, 
ktoré tam sú. Ale Egypt ako krajina sa mi 
veľmi nepáči.

LB: Mne sa páči na severe Európy, 
dobre sa mi strieľalo vo Fínsku. 
Na druhej strane, dobrá strelnica je 
aj v Brne. Ale obidvom sa nám páči 
Taliansko, krajina aj ich temperamentný 
spôsob života. Ale len na niekoľko 
týždňov, nie na ceý život. 

 Stretávate sa na medzinárodnom 
fóre so závisťou?

DB: Samozrejme, ale tak je to 
v každom športe. Ale v našom prípade 
ide skôr o pozitívnu závisť. V tom 
zmysle, že nás brokárok je na Slovensku 
málo a v podstate všetky patríme 
do svetovej špičky. A na to, že sú tu len 
tri dobré strelnice, je to obdivuhodné. 
Rovnako sú na tom aj trapisti, ktorí 
takisto nosia domov medaily. 

 Od začiatku je pri vás Juraj 
Sedlák. Je pre vás viac trénerom, 
alebo kamarátom?

LB: To záleží na situácii. Dokáže byť 
aj jedno, aj druhé. Pozná nás od prvého 
tréningu. Je však veľmi dôležité, že my 
sme skvelá partia aj mimo strelnice.

 Boli chvíle, keď ste chceli so 
streľbou skončiť?

LB: Stalo sa mi to párkrát. Najmä keď 
som mala pocit, že na sebe pracujem, 
ale výsledky sa nedostavujú. Vtedy som 
pušku vyčistila, dala do puzdra a šupla pod 
posteľ. No o pár dní som ju zas vybrala.

DB: Ja som mala krízový celý rok. 
Nevedela som, ako ďalej. V roku 
2007 som nezískala žiadnu medailu. 
Len na úvod sezóny som vystrieľala 
na svetovom pohári štvrté miesto. Veľmi 
ma to frustrovalo. Mala som výsledky, 
ktoré nič nenaznačovali. Nasledujúci 
rok bol olympijský, prišla nová motivácia 
a opäť bolo všetko ok.

 Dokážete sa navzájom 
vyhecovať, podržať sa?

LB: To áno. Lenže to, čo pomáha 
mne, nemusí pomôcť Danke. Vypočujem 
si aj názory iných ľudí. Ale pokiaľ 
presvedčenie, že vytýčený cieľ 
dosiahnem, nedozreje vo mne, tak tomu 
neuverím.

 Je niečo, čo si v živote navzájom 
závidíte?

LB: V tom dobrom slova zmysle 
závidím Danke, že je v športe bojovnejšia 
ako ja. A to, že jej idú jazyky a učenie 
rýchlejšie ako mne. 

DB: Ja Lenke závidím nadhľad. To, že si 
dokáže vytvoriť od vecí odstup.

 Skočili ste si niekedy do vlasov?
LB a DB: Samozrejme, ale čím 

sme staršie, tým menej. Už sa 
navzájom vnímame ako osobnosti, ako 
individuality. Sme k sebe tolerantnejšie.

 Je niečo negatívne, čo by ste 
mohli o sebe prezradiť?

DB: Začala som byť lenivá a neskoro 
vstávam. 

LB: Ja zas chcem robiť veľa vecí a keď 
dôjde na to, aby som sa do nich pustila, 
tak sa mi nechce.

 Stíhate žiť naplno aj súkromný 
život?

DB: Myslím si, že áno. Je pravda, že 
občas musíme s Peťom otvoriť diáre 
a zistiť, kedy máme spoločné voľno. 
Nemáme stereotypný vzťah a do istej 
miery je to dobrodružný život.

LB: Ja nemám partnera, takže toto 
neriešim. Ja sa skôr zaoberám svojimi 
koníčkami. Určite nechcem nič siliť. Ale 
teším sa na etapu svojho života, keď 
budem matka. 

PRIPRAVILA: TATIANA ČUPERKOVÁ

Narodila sa 14.10.1984 (staršia o tri 
minúty) v Trenčíne, žije v Malženiciach. 
Venuje sa športovej streľbe, disciplíne 
skeet. Je juniorskou majsterkou sveta 
z roku 2002 a majsterkou Európy 
v roku 2003. Na MS 2005 získala 
striebro v súťaži družstiev (spoločne 

s Dankou a Andreou Stranovskou). 
V rovnakej spoločnosti získala zlato 
na ME v roku 2008. Spoločne s Dankou 
a Monikou Zemkovou získala bronz 
na MS 2009. Vyštudovala Stavebnú 
fakultu Slovenskej technickej univerzity 
v Bratislave.

Kto je Lenka Barteková?

 Lenka je juniorskou majsterkou sveta a Európy. FOTO: archív Lenky Bartekovej

 Z MS 2009 v Maribore si odniesli bronz v družstvách. FOTO: www.issf-sports.org

Trénerom slovenských 
skeetarok je Juraj Sedlák. 
Slovenské skeetarky, to je Trnava. 
Jeho zverenkyňami sú nielen 
sestry Bartekové, ale aj Andrea 
Stranovská, Monika Zemková 
a Veronika Sýkorová. „Keď som 
na ne nahnevaný, tak im občas 
poviem modelky,“ potvrdil Sedlák 
získanú informáciu. „Každé dievča 
je však špecifické. Danka počúva 
zo všetkých najviac, dá si veci 
vysvetliť. Lenka je umeleckejšia, 
kreatívnejšia. To jej pri tomto 
športe občas neprospieva. Monika 
takisto počúva pozorne, ale občas 
sa dostane do fázy, keď si neverí. 
Treba pracovať aj na jej psychike. 
Andrea je stabilným pilierom, ktorý 
dokáže odstrieľať svoj štandard, aj 
keď nemá toľko času na tréning. 
Veronika je ešte juniorka a veľký 
talent. Je veľmi vnímavá a verím, 
že jej to vydrží aj do staršieho 
veku.“ Juraj Sedlák pozná svoje 
zverenkyne ako vlastnú dlaň a trávi 
s nimi podstatnú časť roku. „Pri 
streľbe ma držia najmä ich úspechy. 
Ale, samozrejme, aj to, že keď 
človeka niečo baví, dokáže sa tomu 
venovať roky.“

očami trénera
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Z hráčov, ktorí najčastejšie 
motali súperovmu 
brankárovi hlavu, patril 
medzi najaktívnejších 
útočník Anton Čavrk. 

Odchovanec Žiliny prišiel do Trnavy 
na začiatku sezóny. Usadil sa v prvom 
útoku a patrí  k najproduktívnejším 
hráčom tímu. „Začala sa pre nás 
druhá fáza súťaže, záchranárska. Tlak 
na kabínu necítime. Ale určite sme 
mohli z celej sezóny vyťažiť viac,“ 
prezradil 20-ročný krídelník. Prvý 
zápas, proti Ružinovu, nezvládli chlapci 
v koncovke. „V tomto zápase sa spojilo 

niekoľko faktorov. Mali sme smolu, 
aj sme boli slabí v premieňaní šancí.  
Navyše sme dostali gól pri vlastnej 
presilovke.“ Čavrk sa predstavil aj 
na lavičke mužov, ešte minulý týždeň 
v zápase s Považskou Bystricou. 
„Nezasiahol som do hry tak často, 
ako by som chcel. Ale aj tak môžem 
povedať, že prvá liga je silovejšia a hrá 
sa viac rozumom. V našej lige je to skôr 
o lietaní po ľade. Ale myslím si, že by 
som do kádra zapadol rýchlo.“ Aj keď 
budúcu sezónu už za juniorov hrať 
nebude môcť, má jasno v tom, čo chce 
s Trnavou dosiahnuť. „Určite vybojovať 
extraligu aj pre budúcu sezónu. Pre 
chlapcov, ktorí prídu do tímu po nás.“ 
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Juniori HK Trnava začínajú 
s čistým stolom. V nadstavbovej 
časti B hrajú od začiatku roka 
o udržanie v extralige. Prvý 
zápas nevyšiel zverencom 
trénera Rudolfa Macka ideálne, 
podľahli doma Ružinovu 2:4.

Svojmu súperovi dovolili dostať 
krídla. Potom, čo najmä v prvej tretine 
prestrieľali svojho súpera 19:2, začal 
dávať góly Ružinov. A to ešte Dávid 
Jančovič chytil trestné strieľanie. 

 Prevláda vo vás hnev, alebo 
sklamanie?

- Skôr hnev, pretože sme mali hernú 
aj streleckú prevahu a dali sme len dva 
góly. Súper vyťažil z minima maximum. 
Naša efektivita bola v zápase nulová.

 Počas zápasu bola až osemkrát 
posunutá bránka hostí. Stretli ste sa 
už s takýmto počtom?

- Dvakrát brankára za to rozhodca 
potrestal. Šesťkrát to určite urobil 
úmyselne. Ale možno by sa na to dalo 
pozerať ako na jeho šikovnosť. Pri 
našich útokoch dokázal posunúť bránu 
a hneď sa dve-tri minúty nehralo. Je 

to jeho zbraň, ktorú používa, a teraz 
si ju vyskúšal na nás. Jeho drzosť bola 
v prospech jeho družstva.

 V čase, keď potrebuje mužstvo 
každý bod, je domáca prehra luxusom...

- Keď hráme doma, rátame s bodmi. 
Doma sme mali vyhrať a v Ružinove 
prekvapiť. (Pozn. red.: Stalo sa, Trnava 
vyhrala 5:1.) Pozícia oboch tímov sa 
vymení.

 V kabíne však hneď po skončení 
zápasu padli tvrdé slová. Sú 
publikovateľné?

- Chlapci už nie sú malé deti, povedal 
som im svoje. Aj keď tvrdo. No vinu 
za prehru nesieme všetci. Nepresadili sme 
sa strelecky a to ma hnevalo. Namiesto 
striel sme volili prihrávky a naopak. Priamo 
na ľade sa veci neriešili tak, ako sa mali. 

 Do zostavy sa konečne vrátil 
Róbert Mikes, ktorý tri mesiace pre 
operáciu ramena nehral. Teraz hral 
ešte len druhý zápas a opäť bodoval.

- Robo je jednoznačne typ hráča, ktorý 
vie strieľať góly a ktorý nám chýbal. 
Jediné, čo mu vyčítam, je občasný 
individualizmus. Musí sa naučiť aj 
prihrávať, nielen tvrdohlavo strieľať sám.

Tvrdé slová v kabíne

1. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV 

Nadstavbová časť
Trnava - Ružinov 2:4 
(0:0, 1:1, 1:3)
 Góly: 31. Mikes, 52. Schmidt – 23. 
a 52. Surovka, 45. Kraus, 48. Kratochvíl
 Vylúčenia: 3:7, presilovky 2:0, 
oslabenia 0:1
 Rozhodoval: Baluška, 80 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič (Petrovič) – 
Štěpánek, Lukáč, Pupák, Slaninka, Sýrny, 
Hano – Szabó, Žilinský, Pánis, Vystavil, 
Schmidt, Štefko, Dancsfalvi, Mikes, 
Bohunický, Gergeľ, Aschenbrier, Čavrk, 
tréner R. Macko

2. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV

Nadstavbová časť
Ružinov - Trnava 1:5 
(0:1, 0:1, 1:3)
 Góly: 47. Kučera - 3. Szabó, 38. 
Štěpánek, 42. Žilinský, 49. Pánis, 56. 
Vystavil
 Vylúčenia: 4:3, presilovky 0:1, 
oslabenia 0:0

Rozhodoval: Konc, 77 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič – Štěpánek, 
Lukáč, Pupák, Slaninka, Sýrny, Hano – 
Szabó, Žilinský, Pánis, Vystavil, Schmidt 
Štefko, Dancsfalvi, Mikes, Bohunický, 
Gergeľ, Aschenbrier,  Čavrk, tréner R. 
Macko
 Produktivita: Anton Čavrk 35 
(13+22), Dávid Schmidt 32 (8+24), Patrik 
Szabó 29 (13+16)

Tabuľka
 1. L. Mikuláš 2 2 0 0 0 11:4 6
 2. Nitra 2 2 0 0 0 11:7 6
 3. Martin 2 1 1 0 0 5:3 5
 4. Trnava 2 1 0 0 1 7:5 3
 5. Ružinov 2 1 0 0 1 5:7 3
 6. Spiš. N. Ves 2 0 0 1 1 3:5 1
 7. Trenčín 2 0 0 0 2 7:11 0
 8. P. Bystrica 2 0 0 0 2 4:11 0

Legenda: Za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

 Program 3. kola (sobota 16. 1. 
o 14.00 h): Trnava – P. Bystrica, 4. 
kola (nedeľa 17.1. o 10.30 h): Trnava 
– L. Mikuláš.

v číslach

 Brankár Dávid Jančovič chytil Ružinovu trestné strieľanie.

 Začiatok zápasu juniorov posunula výmena poškodeného plexiskla.

 Anton Čavrk (vpravo) sa na striedačke dobre zabával.

Čavrk by zapadol rýchlo
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Nad očakávanie dobre vyšiel 
druhý zápas proti Slovanu 
útočníkovi Petrovi Lichancovi. 

Ten strelil do belasej brány dva góly 
a na jeden prihral. „Už od rána som 
sa cítil dobre, všetko mi ideálne sadlo. 
Navyše nás vyhecovala sobotňajšia 
prehra so Slovanom. Už tam sme hrali 
dobre, ale nebodovali. Všetko sme si 
vynahradili v domácom zápase.“ Nálada 
v kabíne je v posledných zápasoch 
neporovnateľne veselšia. „Všetko sa 

zmenilo k lepšiemu. Inak sa cítime 
na tréningoch aj na zápasoch. Pocity 
sú omnoho lepšie.“ Výhra nad Slovanom 
ukázala dorastencom, že zdolateľný 
je každý. „Vieme, že sa nemusíme báť 
žiadneho súpera. A verím, že rovnako 
dobre zahráme zápasy aj tento víkend.“ 
Odchovanec Prievidze obhajuje farby 
Trnavy len túto sezónu, ale tak ako 
ostatní hráči aj on si pochvaľuje jednu 
dôležitú vec: „Aj my máme výbornú 
partiu. Pokiaľ to funguje v kabíne, je 
šanca, že to bude fungovať aj na ľade.“

Mimoriadne ťažkého súpera 
mali vo víkendovom dvojzápase 
dorastenci. Po prehre na Slovane 
1:3 predviedli doma nádhernú hru. 
Zrodilo sa prekvapenie kola. Víťazstvo 
posledného tímu tabuľky nad druhým 
5:1. Tréner Pavel Takáč žiaril po zápase 
spokojnosťou a za výkon sa poďakoval 
každému chlapcovi osobne.

 Skalp Slovana musí hriať pri srdci.
- Je to veľmi dobrý pocit. Už v prvom 

zápase odviedli chlapci skvelú prácu. 

Odstránili sme chyby a v druhom sme 
dokázali vyhrať. Som spokojný najmä 
kvôli chlapcom. 

 Z posledných šiestich duelov 
ste v troch vyhrali. Váš cieľ sa 
zatiaľ napĺňa na 50 percent. Čo 
treba urobiť pre to, aby sa toto číslo 
zvyšovalo?

- Chlapci sa rozbehli, pracujú na sebe. 
Začali viac strieľať. Povedali sme si, že 
z každého víkendu chceme získať aspoň 
tri body, a zatiaľ sa nám to darí. 

 Je toto Trnava, aká sa vám páči?
- Áno, jednoznačne. Vydiskutovali 

sme si mnohé veci. Chlapci však makajú 
každým striedaním. Je pochopiteľné, 
že kto robí, robí aj chyby. A nastanú aj 
hluché miesta. No už ich je podstatne 
menej. Stále máme čo opravovať 
a na čom pracovať. Sebavedomie sa však 
zvýšilo a dúfam, že to chlapcom vydrží. 

 Brankár Tomáš Iliev si za tento 
zápas zaslúži absolutórium.

- Tomáš odchytal jeden dobrý zápas, 
podal veľmi kvalitný výkon. Rovnako 
aj Paľo Borko, jeho výkon však nebol 
okorenený aj víťazstvom.

Keď prehra hecuje

Na myšičku so Slovanom

29. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Slovan - Trnava 3:1 (1:1, 1:0, 1:0)
 Góly: 19. a 50. Brodek, 31. Omelka 
– 6. Granec
 Vylúčenia: 8:7, presilovky 1:0, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Goga, 75 divákov
 HK TRNAVA: Borko – Jančovič, 
Šimek, Lastovička, Nemček, Daniš, Pista 
– Lichanec, Bubela, Novák – Čambál, 
Hajdúch, Macanga – Granec, Božík, I. 
Iliev – Kukla, Žarnovický, Zolvík, tréner 
P. Takáč

30. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Trnava – Slovan 5:1 (2:0, 0:1, 3:0)
 Góly: 1. a 47. Lichanec, 3. Granec, 41. 
a 52. Novák – 33. Halaj
 Vylúčenia: 12:12, navyše Zolvík 
na 10 min za nešportové správanie, 
presilovky 2:1, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: J. Konc, 65 divákov
 HK TRNAVA: T. Iliev –Jančovič, 
Šimek, Lastovička, Nemček, Daniš, Pista 
– Lichanec, Bubela, Novák – Čambál, 
Hajdúch, Macanga – Granec, Božík, I. 
Iliev – Žarnovický, Zolvík, tréner P. Takáč
 Produktivita: Peter Lichanec 21 
(8+13), Oliver Granec 14 (9+5), Marek 
Novák 14 (8+6)
 Program 31. kola (sobota 16.1. 
o 14.00 h): Senica - Trnava, 32. kola 
(nedeľa 17.1. o 10.30 h): Dubnica - 
Trnava

Tabuľka
 1. Košice 26 20 1 1 4 129:62 63
 2. Slovan 26 16 2 3 5 90:60 55
 3. Martin 26 14 6 1 5 106:77 55
 4. Trenčín 26 15 2 5 2 121:79 54
 5. Dubnica 26 15 2 3 6 93:62 52
 6. Žilina 26 14 3 1 8 87:77 47
 7. Nitra 26 10 4 3 9 95:93 41
 8. Topoľčany 26 11 2 0 13 82:76 37
 9. Skalica 26 11 1 2 12 96:109 37
 10. B. Bystrica 26 10 1 4 11 105:102 36
 11. L. Mikuláš 26 10 2 2 12 89:106 36
 12. Zvolen 26 8 1 0 17 79:92 26
 13. Poprad 26 6 2 1 17 80:108 23
 14. Spiš. N. Ves 26 4 5 1 16 80:111 23
 15. Senica 26 4 1 5 16 70:122 19
 16. Trnava 26 5 0 3 18 59:125 18

35. KOLO 1. LIGY

Topoľčany - Trnava 3:1 
(1:1, 1:0, 1:0)
 Góly: 1. Káčer, 31. Petrina, 48. 
Chochula - 14. Bezák
 Vylúčenia: 3:8, presilovky 1:0, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Müllner, 1285 divákov
HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Šoltys, Blanár, 
Wagenhoffer – Stupka, Holovič, Valach 
– Feranec, Čunderlík, Grman –  Bezák, 
Rusnák, Hutár – Hlavna, Tarnóczy, 
Ďuriš, tréner J. Novotný

36. KOLO 1. LIGY

D. Kubín - Trnava 3:2 (1:0, 2:0, 0:2)
 Góly: 2. Smolka, 21. Ďurný, 39. Brcko 
– 45. Grman, 47. Stupka
 Vylúčenia: 4:4, presilovky 1:1, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Jung, 350 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Čunderlík, 
Wagenhoffer – Stupka, Holovič, Grman 
– Feranec, Rusnák, Valach – Hlavna, 
Tarnóczy, Hutár, tréner J. Novotný
 Produktivita: Marcel Holovič 40 
(19+21), Václav Stupka 30 (20+10), 
Martin Čunderlík 25 (6+19)
 Program 37. kola (piatok 15.1. 
o 18.00 h): Trnava - Topoľčany, 38. 
kola (nedeľa 17.1. o 17.00 h): Senica 
- Trnava

Tabuľka
 1. Piešťany 32 26 1 3 2 129:60 80
 2. Prešov 31 18 2 4 7 105:82 58
 3. Trnava 33 14 5 3 11 110:92 52
 4. Bardejov 31 15 3 2 11 126:94 51
 5. Topoľčany 32 14 4 3 11 105:99 50
 6. Trebišov 30 15 2 2 11 99:98 49
 7. D. Kubín 32 13 3 1 15 93:115 45
 8. Kežmarok 31 12 3 1 15 94:86 42
 9. P. Bystrica 31 13 1 3 14 100:105 41
 10. Michalovce 31 10 4 4 13 90:99 38
 11. Brezno 30 10 3 1 16 92:115 36
 12. Senica 32 8 2 2 20 84:112 28
 13. Detva 30 8 1 4 17 80:108 26
 14. Prievidza 30 6 2 3 19 77:119 22

Legenda: Za mužstvom je počet odohratých 
zápasov, výhry, výhry po predĺžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

v číslach

 Peter Lichanec (v strede) bol proti Slovanu na neudržanie.

Tréner Jindřich Novotný pozliepal 
súpisku mužov na duel s Dolným Ku-
bínom priam na kolene. „Hralo všet-
ko, čo malo ruky a nohy. Haršáni ab-
solvoval magnetickú rezonanciu, eš-
te nemáme výsledky. Blanár má hni-
savý zápal hrdla a Benedik je údajne 
chorý. Neviem, nechodí na tréningy. 
Do obrany tak išiel  Martin Čunderlík, 
ktorý si vyskúšal úlohu beka pri hre 
v oslabení. Dúfame, že sa podobná 
situácia nezopakuje v play off.“

Doplatili na choroby

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: TATIANA ČUPERKOVÁ, FOTO: Michal Hlavatovič
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František Šulc patrí k stabilným 
členom slovenskej hádzanárskej 
reprezentácie. Je hráčom, ktorý 
dokáže v správnej chvíli streliť 
dôležitý gól. Výraznou mierou 
sa zaslúžil aj o historické 
desiate miesto nášho tímu 
na svetovom šampionáte 
v chorvátskom Osijeku. 

Hádzanárska budúcnosť mu bola 
v podstate predurčená. Jeho otec 
František bol takisto reprezentantom, 
ešte v drese Československa. 

 Aký je, aj po rokoch, váš vzťah 
k Trnave?

- Rozhodne veľmi silný. V Trnave som 
sa narodil, mám na ňu tie najkrajšie 
spomienky a mám tam kopec kamarátov. 
Vždy som sa v nej dobre cítil a nikdy si 
nenechám ujsť príležitosť sa vrátiť. 

 V Trnave ste hráčsky pôsobili 
tri roky. Ako si spomínate na toto 
obdobie?

- S tímom sa nám vtedy podarilo 
prebojovať z prvej ligy do HIL, čiže 
do najvyššej česko-slovenskej súťaže. 
Trnavčania mali vtedy okrem futbalu 
vrúcny vzťah aj k hádzanej. My sme 
nadviazali na slávnu minulosť a odmenou 
nám bola plná hala verných fanúšikov. 
Ako mladý mančaft sme sa nikdy nenudili 

a aj dnes sa musím vždy pousmiať 
pri spomienkach na toto obdobie. 
Napríklad tréner Slobodník mal vo 
zvyku prízvukovať, aby sme dávali nohy 
do véčka. Všetci sme si vtedy lámali 
hlavu nad tým, čo má vlastne na mysli, 
až kým nám nedošlo, že on dlho trénoval 
ženy (smiech).

 Pod otcovým vedením ste hrali 
v Trnave dva roky, ako vyzerá takáto 
spolupráca?

- Hoci si dovolím tvrdiť, že môj otec 
ma naučil 90 percent z toho, čo viem, 
takýto vzťah nie je vôbec jednoduchý. 
Nech by som zahral akokoľvek, vždy sa 
nájdu ľudia, ktorí ma nebudú hodnotiť 
ako hráča, ale ako trénerovho syna. A to 
máme obaja s otcom svedomie čisté. 
Lebo žiaden iný tréner nebol na mňa 
taký pes, ako on. Išlo o to, psychicky to 
zvládnuť. Najviac ma však mrzelo, keď 
som vycítil, že si niečo podobné myslia 
niektorí spoluhráči. Tomu sa asi ale nedá 
vyhnúť, sme len ľudia. 

 Posledné štyri roky hrávate 
v Nemecku. Máte čas sledovať 
výsledky slovenskej extraligy a hlavne 
trnavských hádzanárov?

- Samozrejme, zaujíma ma, čo 
sa tu deje. Som v stálom kontakte 
s ľuďmi okolo hádzanej, napríklad 
s Romanom Hirnerom, alebo bývalými 
spoluhráčmi. Viem, že sa Trnavčania 
motajú na chvoste tabuľky a zápasia 
najmä s finančnými problémami. Kríza 
sa celkovo dosť radikálne podpisuje pod 
problémy slovenskej hádzanej.

 A čo ostatní športovci 
z trnavského regiónu? 

- Trnava bola odjakživa baštou 
futbalu. Tento šport je tu jednoznačne 
srdcovkou. A z iných športovcov asi 
Libor Charfreitag, s tým som sa stretával 
v posilňovni trnavskej haly. Bol to veľmi 
sympatický, zhovorčivý chlapík, ktorý 
navyše patrí k atletickej špičke. 

 Ak by ste nehrávali v bundeslige, 
ktorý slovenský klub by vám 
imponoval?

- Ja by som si chcel ešte zopár rokov 
zahrať špičkovú hádzanú. Nechcem, aby 
to pôsobilo neskromne, ale na Slovensku 
by to zrejme neprichádzalo do úvahy. 
Profesionálne na najvyššej úrovni tu 
funguje len Prešov. Človek nemusí byť 

špičkový odborník, aby vedel, že naša liga 
má z roka na rok slabšiu výkonnostnú 
úroveň a upadá. Ak by však čisto 
hypoteticky mali všetky kluby rovnaké 
podmienky, vybral by som si Trnavu, a to 
myslím úplne vážne. 

 Čo hovoríte na trnavské 
dievčatá?

- K trnavským babám nemám 
žiaden iný vzťah ako k iným Slovenkám 
(smiech)... My Slováci sme dosť 
rozmaznaní, pretože máme jednoznačne 
najkrajšie ženy na svete. Štvorročný 
pobyt v Nemecku ma v tom len utvrdil. 
Občas sedíme so spoluhráčom na terase 
na káve a robíme stávky, koľko pekných 
Nemiek prejde okolo. Za ten čas, čo tam 
debatujeme, prejde okolo asi tisíc žien, 
no pekné sú možno štyri. Naše baby sú 
najkrajšie.

 PETRA ÁZACIS

Otec sa s ním nemaznal

  Keď si povyskočí, je nebezpečný. FOTO: www.officeprint.sk

  František Šulc.
 FOTO: www.rp-online.de/duesseldorf

Slovenský hádzanársky reprezentant 
sa narodil 13.12.1978 v Trnave. 
Hrá na poste spojky, momentálne 
za nemecký klub HSG Düsseldorf (nováčik 
v najvyššej nemeckej súťaži). V minulosti 
pôsobil v Trnave, Topoľčanoch a TSG 

Friesenheime (2. nemecká bundesliga.) 
Predstavil sa na ME 2008 v Nórsku 
a MS 2009 v Chorvátsku. V Osijeku sa 
so 40 gólmi stal najlepším strelcom 
Slovenska. Jeho otec František Šulc st. je 
hádzanárskym trénerom.

Kto je František Šulc?

Medzinárodný turnaj v hádzanej 
(Bratislava, Hlohovec)
 Výsledky: Slovensko - Grécko 
30:25 (15:10), Šulc strelil 8 gólov. 
Slovensko - Egypt 29:28 (11:11), Šulc 
strelil 3 góly. Slovensko - Ukrajina 
36:27 (18:12), Šulc strelil 6 gólov.

I.fáza kvalifikácie o postup 
na Majstrovstvá sveta 2011 vo 
Švédsku (Športová hala v Hlohovci):
15.1. o 17.00 h: Bulharsko – Slovensko
16.1. o 17.00 h: Izrael – Bulharsko
17.1. o 17.00 h: Slovensko – Izrael 
 tač

Slovensko víťazne

Pozvánka 
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  Zatečené steny a voda na palubovke dali futsalistom dočasné stop.  FOTO: mh

HRNČIAROVCE – Zdá sa, že 
našli spoločnú reč. Riešenie 
problému so zatekajúcou 
strechou v hrnčiarovskej KYMA 
aréne je už takmer na dosah. 

Problém sa ukázal ako veľmi vypuklý 
počas uplynulého víkendu. Roztápajúci 
sa sneh vytvoril na streche športovej 
haly doslova bazén a voda cez diery 
v streche tiekla na palubovku. V sobotu 
a nedeľu bola hala mimo prevádzky, 
mokrý sneh a vodu zatiaľ odpratávali 
priamo zo strechy ručne. V pondelok sa 
situácia síce upokojila a vo večerných 
hodinách opäť uviedli halu do prevádzky. 
Odstávka haly cez víkend však dala 
jasne najavo, že s havarijnou situáciou 
treba súrne niečo robiť.

Pozitívny signál dalo utorkové 
stretnutie predstaviteľov obce 
(vlastník haly) a zástupcov ŠK Mima 
Trnava (nájomca haly). Vo vzájomnom 
dialógu sa pohli ľady a vyzerá to tak, 
že konečne príde ku komplexnej oprave 
strechy. Doteraz sa totiž záležitosť 
riešila iba fľakovaním problémových 
miest. „Vieme o probléme so strechou. 
Ide však o miliónové záležitosti, musíme 
riešiť aj iné veci,“ hovorí starosta 
Hrnčiaroviec nad Parnou Rastislav 
Mrva. Zároveň podotkol, že obe strany 
sa snažia hľadať kompromis tak, aby 
sa problém vyriešil k spokojnosti 
užívateľov, teda občanov. Na utorkovom 
stretnutí padol dokonca aj konkrétny 
námet na spoločný postup. „Navrhli 

sme, že strechu opravíme na vlastné 
náklady pod podmienkou, že nám 
ich obec odpočíta z nájomného. 
V spolupráci s obcou budeme formou 
výberového konania hľadať firmu, 
ktorá by opravu realizovala a pristúpila 
na podmienku, aby zákazka bola 
uhrádzaná na splátkový kalendár,“ 
povedal riaditeľ ŠK Mima Trnava 
Gabriel Majerník. „Dohodli sme sa, že 
sa dohodneme. Moje slovo však nie je 
konečné, o majetku obce rozhoduje 
zastupiteľstvo. Preveríme, čo sa dá 
a čo sa nedá. Ak sa zastupiteľstvo 
k návrhu vyjadrí, budem vedieť k veci 
povedať viac. Je nám jasné, že ide 
o majetok obce, o ktorý sa treba starať 
a zveľaďovať ho. Hľadáme spôsob, ako,“ 
uviedol Mrva.

Znamená to teda, že ak obecné 
zastupiteľstvo návrh odsúhlasí, nájomca 
môže začať s realizáciou opráv. Tie však 
bude limitovať počasie. A tak nie je 
vylúčené, že podobný problém s vodou 
v hale sa tento rok zopakuje.

Obec ešte minulý rok podala 
žiadosť o podporu na Trnavský 
samosprávny kraj. Vyšší územný celok 
plánuje podporovať obecné projekty 
z prostriedkov, ktoré získa z odpredaja 
nepotrebného majetku. Zatiaľ však 
do kasy neprišlo toľko financií, ako 
by sa očakávalo. Preto VÚC Trnava 
s realizovaním projektov samospráv 
zatiaľ nakladá opatrnejšie. „Naša žiadosť 
nie je prepadnutá, ani hodená v koši, 
stále je v hre,“ tvrdí starosta.

 JÁN KRÁL

Strechu treba zaplátať

Futsalisti Mimy majú za sebou 
rušný týždeň. Najprv zverenci 
Jozefa Duhonyho naložili v extralige 
Nitre desaťgólový náklad. Deň nato 
pokazila radosť z víťazstva deravá 
strecha KYMA arény, už večer 
však mali na jubilejnom desiatom 
ročníku reprezentačného plesu 
kubu všetci opäť dôvod na úsmev. 
A ten sa vrátil na pery fanúšikov 
definitívne po oznámení nominácie 
reprezentácie. V širšom výbere 
trénera Slovenska Richarda Bača 
na dvojstretnutie s Fínskom (31.1 
– 3.2.) sa ocitla trojica mimákov 
Dalibor Repa, Peter Sládeček 
a Matúš Kunka.

Apropo, ples klubu. Galavečerom 
sprevádzal hostí moderátor 
Vladimír Voštinár, sálou sa ozývali 
tóny skupiny Trend a gitarová 
muzika hudobníka Bystríka. 
Pripravená bola bohatá tombola. 
Vyhodnotili aj najlepšieho hráča 

Mimy za rok 2009. V hlasovaní 
siedmich predstaviteľov klubu 
suverénne zvíťazil Peter Sládeček. 
Za obhajcom primátu spred roka 
skončil Miroslav Málik, tretie 
miesto patrilo Matúšovi Kunkovi.

EXTRALIGA 14. KOLO

ŠK Mima Divus Trnava - ŠFsK Nitra 
10:1 (7:0)
 Góly: Krivočenko 4, P. Gabaš 2, 
Holič, Jančo, Kopčan, Sládeček - 
Moravčík.
 MIMA: Repa (Švajda) - Málik, Holič, 
Kopčan, Kunka, Sládeček - Ferencei, 
Jančo, Krivočenko, P. Gabaš, Adámek.

Po 14. kole Mime patrí 4. priečka 
tabuľky. Doma sa zverenci trénera 
Jozefa Duhonyho opäť predstavia 
22. januára, keď privítajú na svojej 
palubovke ŠK Slovan FTVŠ UK 
Bratislava. JÁN KRÁL

Sládeček hráčom roka

Uplynulý piatok pokračovala 
ženská stolnotenisová 
extraliga predohrávaným 
prvým dvojkolom druhej 
časti, v ktorej sa stretnú 
systémom doma – vonku 
družstvá, ktoré skončili 
po prvej polovici súťaže 
v hornej časti tabuľky 
priebežného poradia.

Trnavská Viktória hostila 
družstvá z východu. Dopoludňajšie 
stretnutie proti Miňovciam malo 
veľmi vyrovnaný a napínavý priebeh. 
Úvodná štvorhra patrila domácim 
a po ďalších štyroch víťazstvách 
za stavu 4:1 pre Trnavčanky sa 
zdalo byť o všetkom rozhodnuté. 
Východniarky však vyhrali tri 
zápasy v rade, no predposledný 
a posledný zápas patril opäť Viktórii, 
čo zabezpečilo domáce víťazstvo 
6:4. Popoludňajšie stretnutie proti 
Valalikom mal podobný priebeh 
a rovnaký výsledok, teda 6:4 pre 
Trnavu. Stretnutia mali nadpriemernú 
Extraligovú úroveň, preto je len škoda, 
že najvyššia stolnotenisová súťaž sa 
bohužiaľ v Trnave hráva takmer bez 
obecenstva. 

Deň po extraligovej predohrávke 
nasledovalo tretie kolo dorasteneckej 
extraligy. Trnava hostila družstvá 
z Valalík, Vranova nad Topľou 
a Šarišských Michalian. Zloženie 
družstiev Trnavy a Valalík bolo mierne 
pozmenené oproti predchádzajúcemu 

dňu, čo sa odrazilo i na výsledku. 
Stretnutie bolo veľmi vyrovnané 
a za stavu 3:3 viedla domáca 
Szabóová v rozhodujúcom piatom 
sete 8:2, no ani to jej nestačilo 
na víťazstvo. Tento kľúčový 
okamih rozhodol o stretnutí, 
ktoré sa skončilo víťazstvom 
hostí 6:4. Druhé stretnutie dňa 
zohrala Trnava proti Vranovu nad 
Topľou. Dievčatá z Malého Ríma si 
zabezpečili povinné víťazstvo 9:1, 
keď jediný bod stratila striedajúca 
Pazourková. Posledné stretnutie proti 
Šarišským Michaľanom malo taktiež 
jednoznačný priebeh a bolo zavŕšené 
výsledkom 7:3.

VÝSLEDKY 

 Trnava - Miňovce 6:4 (Martina 
Adámeková 2,5b; Denisa Malá 2,5b; 
Ivana Krchňavá 1b), 
 Trnava - Valaliky 6:4  (Martina 
Adámeková 3,5b; Denisa Malá 1,5b; 
Ivana Krchňavá 1b)

EXTRALIGA DORASTENKY

 Trnava - Valaliky 4:6 (Martina 
Adámeková 2,5b; Denisa Malá 1,5b)   
 Trnava - Vranov nad Topľou 9:1 
(Denisa Malá 3,5b; Martina Adámeková 
2,5b; Monika Pazourková 2,5b; Andrea 
Szabóová 1b) 
 Trnava - Šarišské Michaľany 7:3 
(Martina Adámeková 3,5b; Denisa Malá 
2,5b; Andrea Szabóová 1b; Monika 
Pazourková 0b)

IVAN PEKO

Zaslúžia si lepšiu kulisu
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Zdá sa, že športovať 
a hlavne pripravovať sa 
na preteky možno všade. 
Jasným príkladom tejto 
kombinácie je Pavol Koval. 
Piešťanec, ktorý reprezentuje 
Triatlon Team Trnava. 

Päť týždňov strávi na lodi a päť doma. 
A takto stále dookola. „Aj na lodi sa dá 
trénovať. S plávaním je to na oceáne 
horšie, ale priamo na lodi sa dá behať. 
Alebo v telocvični, kde sú bežecké pásy 
a bicykle,“ poodhalil spôsob zaujímavej 
prípravy Koval. Bývalý atlét, dnes 
38-ročný otec syna, sa k triatlonu dostal 
len pred 18 mesiacmi. „Najskôr som pol 
roka trénoval sám, potom sa ma ujal 
Andrej Orlický. Pretekal som v šprint 
triatlone aj v krátkom triatlone, aký sa 
robí na olympiáde. No rád by som si 
vyskúšal najťažší triatlon – ironmana.“ 

Ten pozostáva z 3,8 km plávania, 180 km 
cyklistiky a 42,2 km behu. V porovnaní 
s tým je olympijský triatlon malina – 
1500 metrov plávania, 40 km cyklistiky 
a 10 km behu. 

Pavol Koval pracuje na lodi, ktorá 
hľadá ropu a plyn na morskom dne. 
„Na lodi je nás asi päťdesiat. Ľudí 
rôznych národností. Takže ponorková 
choroba nehrozí, navyše sme spolu 
len päť týždňov. Ale už som bol na lodi 
aj pol roka v kuse, a to už bolo veľa,“ 
prezradil piešťanský svetobežník. 
„Prenajímajú si nás veľké spoločnosti, 
ktorým robíme snímky morského dna 
na ploche niekoľko desiatok kilometrov 
štvorcových.“ Teraz sa sympatický 
triatlonista poberie k Austrálii, ale už sa 
pohyboval aj v nebezpečných vodách, 
kde číhajú legendárni somálski piráti. 
„Práve pred Vianocami sme sa plavili 
tým územím. Sú to medzinárodné 
vody a denne nimi prejde aj sto lodí. 
Raz za týždeň alebo za dva unesú loď, 
a potom pýtajú výkupné,“ prezradil 
na záver Koval. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Triatlonista z lode pirátov nestretol

  Pavol Koval. FOTO: archív Pavla Kovala

  Pavol Koval sa na triatlon dal len pred necelými dvoma rokmi. Jeho loď kotvila aj v prístave na Malte.
 FOTO: archív Pavla Kovala

V pondelok odštartuje Zimný 
turnaj Oblastného futbalového 
zväzu Trnava. Tento rok sa do neho 
prihlásilo dvanásť mužstiev. 
Rozdelené sú do dvoch skupín so 
šiestimi účastníkmi. V A-skupine 
si sily zmerajú Cífer, Horná Krupá, 
Malženice, Ružindol, Nižná a Dolný 
Lopašov. V B-skupine proti sebe 
nastúpia Suchá nad Parnou, 
Kátlovce, Majcichov, Voderady, 
Košolná a Trstín. Do finále postúpia 
víťazi skupín, ostatní zohrajú 
súboje o umiestnenie podľa poradia 
v skupine. jak

 18.01. Cífer - D. Lopašov 18.00
 19.01. H. Krupá - Nižná  18.00
 20.01. Malženice - Ružindol  18.00
 21.01.  Suchá - Trstín  18.00
 22.01. Kátlovce - Košolná  18.00
 25.01. Majcichov - Voderady  18.00
 26.01. D. Lopašov - Ružindol  18.00
 27.01. Nižná - Malženice  18.00
 28.01. Cífer - H. Krupá  18.00
 29.01. Trstín - Voderady  18.00
 01.02. Košolná - Majcichov  18.00
 02.02. Suchá - Kátlovce  18.00
 03.02. H. Krupá - D. Lopašov  18.00
 04.02. Malženice - Cífer  18.00
 05.02. Ružindol - Nižná  18.00
 08.02. Kátlovce - Trstín  18.00
 09.02. Majcichov - Suchá  18.00
 10.02. Voderady - Košolná  18.00
 11.02. D. Lopašov - Nižná  18.00
 12.02. Cífer - Ružindol  18.00
 15.02. H. Krupá - Malženice  18.00
 16.02. Trstín - Košolná  18.00
 17.02. Suchá - Voderady  18.00
 18.02. Kátlovce - Majcichov  18.00
 19.02. Malženice - D. Lopašov  18.00
 22.02. Ružindol - H. Krupá  18.00
 23.02. Nižná - Cífer  18.00
 24.02. Majcichov - Trstín  18.00
 25.02. Voderady - Kátlovce  18.00
 26.02. Košolná - Suchá 18.00
 01.03. o 11. miesto 18.00
 02.03. o 9. miesto 18.00
 03.03. o 7. miesto 18.00
 04.03. o 5. miesto 18.00
 05.03.  o 3. miesto 17.00
 05.03. o 1. miesto 19.00

Oblastná zima 
na Lokomotíve

Taký je názov pochodu, ktorý 
organizujú turisti v sobotu 
16.1. v Malých Karpatoch. Štart 
pochodu je na železničnej stanici 
v Pezinku od 7.00 h do 8.00 
h.  Trasa pochodu dlhá 35 km 
pokračuje cez obec Limbach, 
okolo Limbašskej vyvieračky a cez 
údolie Prepadlé do rekreačného 
strediska Košarisko. Tu je možnosť 
občerstvenia v turistickej 
reštaurácii. Z Košariska smeruje 
trasa pochodu na zrúcaninu hradu 
Pajštún, odtiaľ do obce Borinka 
a do cieľa v Bratislave-Rači.  pewa

Nedrkoc zubami, 
preberaj nohami

turistika

Pretekári Karate Klubu Slovšport 
Trnava začali s novoročnými tréningmi 
už 4. januára. Minulý víkend museli 
pre chorobu odriecť svoju účasť 
na pretekoch v Košiciach, no už tento 
týždeň sa predstavia v Bratislave. 
Na 2. kolo AKB si trénerka Renáta 
Gašparovičová vezme so sebou 
aj najmenších karatistov Trnavy, 
na ktorých čaká prvá súťažná previerka. 
Predstavia sa v súborných cvičeniach 
kata aj v kumite.

Najmenší zažijú krst

karate

Plavci STU Trnava nabehli 
do tréningového kolotoča tento 
pondelok a už sa pripravujú na dvoje 
pretekov. „V prvom rade sme radi, že 
nemáme problémy s bazénom a všetko 
je v poriadku. Budúci víkend pocestuje 
dvanásť plavcov na medzinárodné 
preteky do rakúskeho Linzu,“ prezradil 
tréner Rastislav Hlavatý. Najmladší 
plavci sa ten istý víkend predstavia 
na podujatí v Brne. „V čo najlepšej 
forme by sme chceli plávať na domácej 

Veľkej cene Trnavy, ktorá sa koná 13. 
a 14. marca.“ Najúspešnejšej trnavskej 
plavkyni Dominike Glozmekovej zostáva 
už len jedna šanca na splnenie A-limitu 
pre prvé olympijské hry mládeže 
v Singapúre. Tú bude mať 20. marca 
v Žiline. „Myslím si, že jej B-limit stačiť 
nebude. Kritéria sú stanovené tak, aby 
pocestovali len tí, čo majú splnené 
áčka a taká je len jedna plavkyňa, 
Bratislavčanka Katarína Listopadová. 
Dominika má teraz, navyše, zdravotné 
problémy, takže veľké oči v tomto smere 
nemáme,“ ukončil Rastislav Hlavatý.

Na limit len jedna šanca

plávanie
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Hokejbal
KHL, výsledky 15. kola
 HC 12 – Rangers 1:5 (A. Drobný – 
P. Banič, M. Sliva, P. Sliva, F. Čapkovič, D. 
Hupka)

 HC Dravci – Minnesota 7:3 (M. 
Manca 2, B. Prvý, D. Heteš, M. Dadík, M. 
Kostolanský, D. Hlavatovič – I. Horváth 2, 
Ľ. Kosmál)

 Vitamín – Smajlíci 3:19 
(P. Hlavatovič, A. Hlavatovič, P. Ušák – 
R. Gajarský 7, L. Valent 4, A. Pavlík 4, T. 
Pavlík 2, L. Gajarský 2)
 Las Vegas – Colorado 1:5 (A. Uher – 
M. Uváček 2, M. Martinovič, P. Šimončič, 
P. Uváček)

KHL, výsledky 16. kola 
 Colorado – Rangers 2:5 (P. Šimončič, 
M. Vyhlídal – P. Banič 2, D. Hupka, L. 
Hlavatovič, R. Zemko)
 HC 12 – Vitamín 12:3 (A. Uváček 4, 
O. Švec 2, A. Drobný 2, R. Hlavatovič 2, M. 
Uváček, P. Gvist – P. Hlavatovič 3)
 Atlanta – Smajlíci 6:5  (J. Rajnic 2, 
P. Uváček 2, J. Kostolanský, P. Deštík – R. 
Gajarský 3, M. Šipkovský, L. Gajarský)
 Las Vegas – HC Dravci 5:4 (M. 
Bzdúch 2, M. Maška, R. Maška, D. 
Masarovič – M. Dadík 3, D. Heteš)
 Produktivita: 1. Peter Uváček – Atlanta 
76 (45+31), 2. Peter Banič – Rangers 58 
(43+15), 3. Jozef Kostolanský 57 (30+27), 4. 
Alan Uváček – HC 12 48 (29+19), 5. Radovan 
Gajarský – Smajlíci 45 (23+22)

Tabuľka
 1. Rangers 15 12 0 3 95:31 24
 2. HC 12 15 12 0 3 107:43 24
 3. Atlanta 15 11 0 4 123:59 22
 4. Las Vegas 15 10 0 5 97:67 20
 5. Colorado 15 8 1 6 79:63 17
 6. Smajlíci 16 7 1 8 94:71 15
 7. Minnesota 15 4 0 11 58:96 8
 8. HC Dravci 15 3 0 12 68:120 6
 9. Vitamín  15 0 0 15 30:204 0

DHL, výsledky 11. kola
New Jersey – Ottawa 2:2, Colorado – 
Atlantakärpät 5:0, TJ Družstevník – 
Juventus 2:4, HK Blava – Nashville 3:2

DHL, výsledky 12. kola
Nashville – Colorado 2:2, HK Blava – 

Atlantakärpät 4:7, Ottawa – Juventus 3:1, 
TJ Družstevník – New Jersey 2:5
 Produktivita: 1. Martin Machovič – 
Ottawa 38 (27+11), 2. Roman Hlavatovič 
– Colorado 31 (18+13), 3. Vladimír Kollárik 
– TJ Družstevník 24 (12+12), 4. Martin 
Drgoň – New Jersey 21 (7+14), 5. David 
Hlavatovič – TJ Družstevník 20 (16+4)

Tabuľka
 1. Ottawa 11 9 2 0 58:28 20
 2. Colorado 11 8 1 2 62:22 17
 3. New Jersey 12 6 4 2 45:26 16
 4. Atlantakärpät 12 7 0 5 46:39 14
 5. Nashville 12 4 3 5 35:26 8
 6. TJ Družstevník 12 3 2 7 47:50 8
 7. Juventus 12 3 0 9 32:70 6
 8. HK Blava 12 1 0 11 26:90 2

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

Najlepšie tenistky Slovenska vo 
vekovej kategórii do 14 rokov sa 
predstavia na Majstrovstvách Slovenska 
v Trnave. Riaditeľ turnaja Marek Kubiček 
prezradil o turnaji ešte viac: „Na kurtoch 
sa objaví dokopy 32 tenistiek v dvojhre 
a štvorhre. Prvých osem nasadených 
dievčat je zároveň aj prvých osem 
v slovenskom rebríčku.“ V priestoroch 
TC Empire Trnava sa bude hrať 
na troch kurtoch. Cez víkend to budú 
zápasy dvojhry a štvorhry už od 9.00 
h. „V pondelok sa odohrá semifinále 
dvojhry a finále štvorhry. Začiatok 
zápasov je naplánovaný na 9.30 h. 

Finále dvojhry je na programe v utorok 
o 10.00 h.“ Na domácej pôde bude 
o medaily bojovať až šesť dievčat TC 
Empire Trnava, medzi nimi aj dve vekom 
mladšie tenistky. „Priestor dostane 
Tamara Kupková, najlepšia mladšia 
žiačka na Slovensku, a Veronika 
Poláková.“ Druhou nasadenou je 
Pavla Frišová, piatou Linda Hercegová 
a ôsmou Sarah Mária Juráková. 
Poltucet doplní ešte slovenská 
trinástka Petra Široká. „Dúfam, že 
dievčatá doma zabojujú a podarí sa 
im urobiť dobrý výsledok,“ uzavrel 
Kubiček. 

  Pavla Frišová.   Linda Hercegová.

  V Ružindole ukončili sviatočné obdobie trojkráľovým volejbalovým 
turnajom. Obhajcovia titulu Slávna šestka sa tentoraz museli skloniť pred 
umením Kloknerovcov. Tretí skončil Hurikán. Štvrté miesto si vybojovalo 
družstvo Obecného úradu v Ružindole, za ktorý nastúpil aj starosta 
Vladimír Púčik. Piata priečka sa ušla Snehovej guli a šiesta družstvu 
Zdravie.  FOTO: Michal Hlavatovič

Elita sa stretne v Trnave

Víťazmi 3. ročníka stolnotenisového 
turnaja, ktorý zorganizoval ŠK Blava 
J. Bohunice, sa stali Miloš Rapant 
a Milan Horný. Prvý v skupine 
registrovaných a druhý medzi 
neregistrovanými hráčmi. Rapant 
obhájil minuloročné víťazstvo pred 
Jozefom Čápkom. Tretí skončil 
Ľuboš Mráz. Horný vo finále zdolal 
Františka Rolenčíka. Tretie miesto 
obsadil Rudolf Ilavský. V priestoroch 

kultúrneho domu sa predstavilo až 31 
pretekárov, k domácim nadšencom 
sa pridali aj hráči z časti Paderovce 
a z Radošoviec. Výbornými výkonmi 
sa prezentovala aj mladšia generácia,  
sestry Lenka a Miška Matovičové, 
Vlado Hrabovský ml., Filip Bango , 
bratia Martin a Samuel Matovičovci 
a Miloš Rapant ml. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Tento šport im chutí
tenis st. tenis
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Za športom do prírody. Toto 
heslo si osvojili na Základnej 
škole v Ružindole a pre žiakov 
zo športového krúžku pripravili 
sústredenie na Dobrej Vode.

Na prázdninovom víkendovom pobyte 
sa zúčastnilo 15 žiakov z Ružindola 
a Borovej. Všetci sú členmi krúžku 
so zameraním na beh, stolný tenis, 
respektíve futbal. „Telovýchova a šport 
majú veľkú podporu u riaditeľky školy 
Anny Holkovičovej a starostu obce 
Vladimíra Púčika. Vytvárajú dobré 
podmienky pre športovanie mládeže. 
Svedčí o tom i kompletná rekonštrukcia 
veľkej telocvične a organizovanie 
množstva podujatí i pre ďalšie školy 
na okolí,“ hovorí pedagóg Ján Szabo, 
ktorý mal na sústredení deti na starosti.

Mimochodom, škola získala 
v 2. ročníku Olympijských festivalov 
detí a mládeže Slovenska 1. miesto 
v rámci Trnavského samosprávneho 
kraja. Ocenenie si vtedy prevzali na pôde 
Slovenského olympijského výboru 
priamo z rúk prezidenta SR Ivana 
Gašparoviča.

Samotný pobyt v Škole v prírode 
na Dobrej Vode zamerali pedagógovia 
na rozvoj kondície a herných schopností. 
„Sústredenie pomôže rozvinúť fyzickú 
stránku detí, ale i stmelí kolektív. Mladí 
ľudia potrebujú pravidelný pohyb a je 
dôležité, aby už v ranom veku pochopili 
význam športu pre život človeka,“ 
povedal Szabo.

Zo Základnej školy v Ružindole vyšlo 
viacero talentov. Do atletického oddielu 
Slávie Trnava prešiel Pavol Tollarovič, 
z mladších dosahujú dobré výsledky 

Ondrej Žaludek a Alex Balažovič. 
Spomedzi futbalistov sa ukazuje ako 
veľký talent Marián Domorák (hosťuje 
v Lokomotíve Trnava) a šiestačka 
Veronika Matúšková, ktorá už zarezáva 
v dievčenskom futbalovom kolektíve 
Skloplastu Trnava.

Sústredenie absolovali: Adam 
Domorák, Filip Antonín, Tomáš Baričič, 
Simona Baričičová, Adam Mika, Martin 
Jarábek, Vanesa Schwarzová, Nikola 
Mlynková, Denis Mlynek, Rastislav 
Vrždiak, Martin Široký, Martin Pecko, 
Stanka Pecková a Matej Tomašovič.

JÁN KRÁL, FOTO: Michal Hlavatovič
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  V škole v prírode bola aj zaberačka.

JASLOVSKÉ 
BOHUNICE – 
V klube účastníka 
2. ligy-západ 
nastala zmena 
na poste predsedu 
futbalového 
oddielu. Štefana 
Matoviča nahradil 
Daniel Horváth 
(na fotografii). „Môj 
predchodca odišiel 

z funkcie z osobných dôvodov. Zostáva 
však členom správnej rady,“ uviedol 
Horváth, ktorý doteraz pôsobil vo 
výkonnom výbore klubu a pôsobil ako 
koordinátor mládežníckych mužstiev. 
Mimochodom, futbalová verejnosť ho 
môže poznať aj z pôsobenia v Spartaku 
Trnava (päť rokov bol kapitánom 
ligového dorastu), Serede a Šúroviec. 
Obliekal i dres Jaslovských Bohuníc. 
Ďalšia výmena nastala na poste 

tajomníka klubu. Stal sa ním doterajší 
manažér mládeže Jozef Brezovský. 
Zmeny sa udiali aj v hráčskom kádri. 
Hosťovanie skončilo Nitranovi Babicovi, 
Gajdošovi a Košútovi. „Chýbať nám 
bude hlavne Martin Babic, ktorý bude 
na jar hrávať za Zlaté Moravce. Je to 
vynikajúci futbalista,“ povedal tréner 
Stanislav Jarábek. Pôsobisko zrejme 
zmení aj Cyril Maron, jeho kroky vedú 
do Púchova. Klub sa chce posilniť 
na stopérskom poste a v útoku, mená 
ale zatiaľ funkcionári neprezrádzajú. 
V príprave sa Jaslovské Bohunice 
stretnú s mužstvami zvučných mien – 
Dubnicou, Spartakom Trnava, ViOnom 
Zlaté Moravce, Nitrou, Ružinovom, 
Piešťany, Bánovcami, Trenčianskými 
Stankovcami, Šaľou a Galantou. 
Generálku na ligu zohrajú 7. marca 
o 13.30 s dubnickým béčkom. Všetky 
duely odohrajú na ihriskách súperov.
 JÁN KRÁL, FOTO: skblava.sk

Matoviča strieda Horváth
Trnavčan Vladimír Ekhardt trénuje 

Pezinok. A veru úspešne. Bývalý 
vynikajúci futbalista Spartaka 
priviedol tím po jeseni na prvé, 
postupové miesto III. futbalovej ligy 
seniorov (Bratislavský futbalový zväz).

Klub financuje miestny podnikateľ 
v stavebníctve Vladimír Mikletič. 
Ambiciózny sponzor postavil pred klub 
jasný cieľ – postup. „Verím, že sa nám 
podarí vytýčené méty naplniť. V klube 
sú vytvorené kvalitné podmienky, 
škoda, že futbalu v Pezinku 
výraznejšie nepomáha mesto,“ začal 
rozprávanie Vladimír Ekhardt.

„Do klubu som prišiel v lete. 
Káder práve prechádzal výraznou 
obmenou, z tímu odišlo zhruba desať 
futbalistov. Podarilo sa nám ich však 
nahradiť novými, talentovanými 
hráčmi,“ hovorí.

Káder ťahá viacero hráčskych 

osobností - Marek Ducký, Patrik Volf 
(obaja kedysi Slovan Bratislava), 
Tomáš Novotný, Adam Macura 
(obaja hrávali aj v Spartaku Trnava) 
a ďalší. Pevnou súčasťou tímu sa 
stal aj Tomáš Ekhardt, trénerov syn. 
„Myslím, že pre hru bol prínosom. 
Nastupoval na poste stopéra, alebo 
defenzívneho záložníka. Odohral 
všetky zápasy, patril k našim 
nosným hráčom,“ pochválil synátora 
Ekhardt starší. „Pred jarnou časťou 
sa chceme posilniť ešte o dvoch - 
troch futbalistov. Radi by sme získali 
brankára, stredopoliara a útočníka. 
Chodím sledovať tréningy Spartaka. 
S funkcionármi Trnavy sme sa 
predbežne dohodli, že by k nám 
uvoľnili hráčov, s ktorými sa v klube 
nebude počítať. Budem rád, ak chlapci 
prejavia záujem obliecť klubové farby 
Pezinka,“ dodal Ekhardt. JÁN KRÁL

Ekhardt loví (aj) v Spartaku

V Ružindole vyrastajú talenty

  Výprava žiakov zo ZŠ Ružindol. 
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ZELENEČ – Klub lanári hráča z vyššej 
súťaže. Výraznou posilou futbalistov 
Zelenča by sa mohol stať Ľubomír 
Gerši. Hráč známy z pôsobenia 
v Jaslovských Bohuniciach účinkoval 
naposledy v Rakúsku. Ofenzívny 
futbalista svojho času koketoval aj 
s ViOnom Zlaté Moravce, napokon však 
z jeho angažmánu v corgoňligovom 
tíme zišlo. „Káder máme široký, 
neočakávame ďalšie posilňovanie. 
Uzdravujú sa nám maródi, čo je 

pozitívny signál,“ priblížil dianie 
v klube tréner František Šuran. Linčani 
už naplno trénujú, zimná príprava 
prebieha v domácich podmienkach. 
Sústredenie tento rok družstvo 
neabsolvuje. „Pripravujeme sa 
v domácich podmienkach, využívame 
okolité terény,“ vyjadril sa Šuran. Počas 
nasledujúcich týždňov odohrá Zeleneč 
prípravné zápasy s Dolnými Salibami 
(23.1.), Tešedíkovom (30.1.), Váhovcami, 
Abrahámom a Smolenicami.

FUTBAL 45

Futbalové kluby sa pripravujú na odvetnú časť súťaží. 
Kolotoč sa zatiaľ roztáča pomaly, sľubuje však zaujímavé 
dianie v nasledujúcich týždňoch. V niektorých mužstvách 
majú už teraz zaujímavé novinky. Týždenník Trnavský 
hlas pre vás mapoval futbalové dianie v obciach. 

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Zbroja pred jarnými odvetami

  Družstvo Zavara sa chce na jar posunúť v tabuľke vyššie.
 FOTO: Michal Hlavatovič

  Zeleneč trénuje v domácich podmienkach.  FOTO: Michal Hlavatovič

HORNÉ OTROKOVCE – Telocvičňa 
v Hlohovci, obecné ihrisko s umelou 
trávou, tréningy v teréne a prípravné 
zápasy. Tak vyzerá zimná príprava 
Horných Otrokoviec. Mužstvo 
z obce neďaleko Hlohovca ašpiruje 
na prvenstvo v oblastných 
majstrovstvách. Na jar sa bude biť 
o postupovú métu so Zvončínom 
a Križovanmi. „Rozhodne sa, podľa 
mňa, v úvodných troch kolách. Tam 
sa ukáže, kto bude v ďalšom priebehu 
najviac miešať karty,“ prognózuje 
tréner Horných Otrokoviec Norbert 
Kusý. Do kádra prišiel Miroslav 

Kvinta z Peterčanu, klub láka 
do svojich radov i dvojicu hráčov, 
ktorých dorastenecká minulosť 
bola spätá s futbalom v Piešťanoch 
a Moravanoch. „Mená v tomto štádiu 
nebudeme prezrádzať,“ povie Kusý. 
Družstvo čakajú prípravné zápasy so 
súpermi z okolia (Šulekovo, Boleráz, 
Tepličky, Podolie). V sobotu 
24. januára o 17.00 sa stretnú 
na umelej tráve Lokomotívy 
s Hlohovcom. So zverencami 
Ladislava Kunu mladšieho odohrajú 
Hornootrokovčania 6. marca aj 
generálku na ligu.

BUČANY – Obec žije prípravami 
na 6. reprezentačný ples športovcov. 
Veselica sa uskutoční už najbližšiu 
sobotu, 16. januára. „Hlavnou 
cenou v tombole bude televízor 
s uhlopriečkou 82 centimetrov,“ hovorí 
predseda obecného futbalového 
klubu Jozef Hutta. Zimná príprava 
sa pre futbalistov Bučian začína až 
1. februára, dovtedy pilujú futbalové 
umenie na zápasoch miestnej 
interligy. Funkcionári počas zimy 
pracujú na posilnení kádra. Niet 
divu, veď mančaft inkasoval na jeseň 
hrozivých 49 gólov, čo je ešte o dva 
viac ako posledný Ostrov. „V hľadáčiku 
máme dvoch futbalistov – stopéra 

a stredopoliara. Mená zatiaľ nebudeme 
konkretizovať,“ povedal Hutta. Klub 
však bude čerpať najmä z vlastných 
zdrojov. Z dorastu vytiahnu do tímu 
dvojicu Pavol Hábeš - Patrik Hutta. 
Do mužstva sa vracia brankár Daniel 
Kubovič, ktorý chýbal pre pracovné 
povinnosti. „Radi by sme absolvovali 
sústredenie na Dobrej Vode. Máme 
odskúšané miestne terény. Všetko 
však bude záležať na finančných 
možnostiach,“ uviedol tréner František 
Gabriel. Bučany sa v príprave stretnú 
so súpermi z Trstína (13.2.), Boleráza 
(21.2) a Rovinky (27.2.). Generálku 
odohrajú na domácom ihrisku proti 
Hornej Krupej (7.3. o 14.00).

ZAVAR – Mužstvo má za sebou 
nevydarenú jeseň. Predposledná Suchá 
nad Parnou stráca na Zavarčanov len 
tri body. „Na jar sa chceme posunúť 
vyššie, na šieste – siedme miesto,“ 
predostrel jarné méty tréner Andrej 
Juriš. Napomôcť dosiahnutie cieľa by mal 
navrátilec Marián Tomík. Od urasteného 
strelca si sľubujú posilnenie ofenzívnej 
sily. „Je to kanonier, čo dal počas svojej 
kariéry v súťaži zhruba 90 gólov. Rok 
a pol pracoval v Anglicku, teraz sa vrátil 

domov,“ poznamenal Juriš. Zavar sa snaží 
získať aj ďalších ofenzívnych futbalistov. 
Zo Serede B by mal prísť Peter Zbojek, zo 
Špačiniec Dušan Chynoranský. „V závere 
januára absolvujeme sústredenie 
v Častej, kde máme prostredie 
odskúšané. Chodievame tam už asi 15 
rokov,“ informoval Juriš. V prípravných 
dueloch sa stretnú Zavarčania vo 
februári so Sereďou B, Dolnými 
Lovčicami, v štádiu riešenie sú duely so 
Zelenčom a Modrankou.

Chcú sa pobiť so Zvončínom

Na plese o televízor

Vracia sa kanonier Tomík

Posilní ich Gerši?

MODRANKA – Líder Oblastnej 
súťaže skupiny A pred jarnou 
časťou nenecháva nič na náhodu. 
Funkcionári klubu sa v týchto dňoch 
rozhliadajú po posilách. Na lane sú 
podľa našich informácií dvaja až traja 
futbalisti. „Zatiaľ nič nie je isté, preto 
o posilách v týchto dňoch podrobne 
nechceme hovoriť,“ povedal 
František Zelenák z Modranky. 

Zimný dril sa začne pre futbalistov 
19. januára. Z tímu zrejme odíde 
Jaroslav Mačák do Rakúska, naopak, 
ďalšie eso zo zálohy Erik Tobl by mal 
v tíme zotrvať. Na prelome januára 
bude mať Modranka sústredenie 
v Moravanoch nad Váhom. V pláne 
majú osem prípravných zápasov, 
jasný je i cieľ pred jarnou časťou – 
postup do vyššej súťaže.

Ticho pred búrkou?
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Spartak si upísal ďalšiu 
zahraničnú posilu. Po Srbovi 
s holandským pasom 
Dokovičovi si Trnavčania 
zazmluvnili aj brazílskeho 
útočníka Pitia.

Plným menom Roberto Nascimento 
Dos Santos  sa narodil 5.9.1987, meria 
183 centimetrov, váži 80 kilogramov. 
Zatiaľ sa okrem tréningového procesu 
ocitol v akcii iba počas stredajšieho 
modelovaného prípravného zápasu. 
Spartakovci si v ňom zmerali sily, 
pričom vyhralo družstvo v žltých 
rozlišovačkách. A dva góly zaznamenal 
práve spomínaný Brazílčan.

Súboj bol zároveň rozlúčkovým 
duelom pre dvojicu pravých obrancov 
Bartolomeja Gonosa (Lučenec) 
a Alexandara Radoviča (Čiernohorec 
na skúške z klubu Budučnost Podgorica). 
Na próbe nepresvedčili a ďalej sa s nimi 
nepočíta.

Hľadanie pravého beka teda pokračuje 
ďalej. Najnovšie sa bude o trnavský dres 
uchádzať Afričan s talianskym pasom 
Fanca. Podľa dostupných informácií 

naposledy hrával na Apeninskom 
polostrove v Ascoli. Predstaviť by sa mal 
vo víkendovom zápase s ViOnom Zlaté 
Moravce. Andeli so zverencami Juraja 
Jarábka odohrajú dve stretnutia (o 11.00 
a 13.00) v rámci kondičného sústredenia 
v meste barlolamača. 

Trnavčania odchádzajú na fyzickú 
prípravu vo štvrtok predpoludním. Vo 
výprave budú chýbať zranení Erik Ujlaky 
(dohoda so Spartou Prahou o jeho 
príchode do Trnavy je na spadnutie), 
Schmidt a Székely. Do nominácie sa 
nezmestil ani útočník Martin Guldan.

V čase našej uzávierky nebola 
vyjasnená budúcnosť Martina Hrušku. 
Jasnejšie by malo byť vo štvrtok ráno.

MODELOVANÝ ZÁPAS

Žltí – Oranžoví 4:0 (0:0)
 Góly: Pitio 2, Hruška, Hlavatovič
 ŽLTÍ: Rybánsky – Gonos, T. Hanzel, 
Bernardini, Dokovič – Guldan, Procházka, 
Hlavatovič, Hruška – Pitio, Bernáth 
(46. Herák)
 ORANŽOVÍ: Bránsky – Radovič, Gabriel, 
Banovič, Ľ. Hanzel – Súkenník, Boháček, 
Neto, Železník – Gogolák, Kamdem

Príde Afričan s talianskym pasom

  Trnavské brazílske trio - Bernardini, Pitio a Neto. FOTO: mh

  Alexandar Radovič na skúške neuspel.  FOTO: mh
  V prvom prípravnom zápase zdolal Spartak Púchov 6:1. Duel sa stretol 

s veľkým záujmom fanúšikov.  FOTO: mh

Trénerom staršieho dorastu 
Spartaka sa stal Pavol Bartoš. 
Uznávaný odborník na mládežnícky 
futbal prevzal mančaft po presune 
Milana Malatinského na lavičku 
seniorského áčka.

„Pre mňa je veľmi príjemné, že 
môžem viesť taký ambiciózny tím 
ako je spartakovská devätnástka. 
Každý z mojich nových zverencov 
má len kúsok k tomu, aby sa dostal 
do Corgoň ligy,“ hovorí Pavol Bartoš. 
Ide o jeho prvú štáciu v ligovom 
doraste. Trénerská dráha 45-ročného 
kouča sa začala v rodnom Ostrove, 
pokračovala v Hornej Strede (s tímom 
postúpil zo šiestej do tretej ligy), 

Moravanoch (postup zo štvrtej 
do druhej ligy), neskôr viedol dorast 
Piešťan a na jeseň mužov Jaslovských 
Bohuníc. Po sérii výsledkov 
s remízovým koncom ho však 
vymenil Stanislav Jarábek a Bartoš 
sa vrátil vypomôcť do Piešťan, kde 
mal na starosti mládežnícky futbal. 
Do Trnavy prichádza s jasnými víziami. 
„Kladiem dôraz na techniku a rýchlosť. 
Potrebné je však, samozrejme, rozvíjať 
všetky futbalové vlastnosti. Zatiaľ 
spoznávam mužstvo, niektorí chlapci 
ale už na tréningoch ukázali, že majú 
obrovský potenciál,“ pridal prvé 
postrehy. Mimochodom, Bartoš ako 
futbalista hrával za Piešťany, Brezovú 

pod Bradlom, Nové Mesto nad Váhom, 
Považskú Bystricu, VSŽ Košice a Nitru. 
S aktívnou kariérou musel skončiť ako 
27-ročný pre zranenie nohy.

Starší dorast Spartaka sa bude 
pripravovať v domácich podmienkach. 
Od 25. do 31. januára sa zúčastní 
na sústredení v Brezovej pod Bradlom. 
Odohrajú viacero prípravných zápasov, 
prvý v sobotu 23. januára proti Seredi 
(o 13.00 na Lokomotíve). 

 Prípravné zápasy: Sereď (23.1. 
o 13.00 na Lokomotíve), Zlaté Moravce 
(6.2. v Z. Moravciach), SFM Senec (9.2. 
na Lokomotíve), České Budejovice (12.2. 
v Uherskom Brode), Brno (16.2. o 16.30 
na Lokomotíve), Petržalka (21.2. o 10.00 
v Brezovej p. B.), Senica (24.2 o 15.00 
v Senici), Z. Moravce (27.2. na Lokomotíve)

Chýba im krok do Corgoň ligy
 Prípravné zápasy: 
Sereď (17.1. o 13:00 na Lokomotíve), 
Dubnica (24.1. o 13.30 v Dubnici), 
Piešťany 
(31.1. o 13.00 na Lokomotíve), 
Trenčianska Turná 
(4.2. o 17.00 v Piešťanoch), 
Sládkovičovo 
(6.2. o 13.00 na Lokomotíve), 
České Budějovice B 
(12.2. v Uherskom Brode), 
Neded (13.2. o 13.00 na Lokomotíve), 
Pezinok (20.2. o 13.00 na Lokomotíve), 
Žilina B (24.2. o 13.00 na Lokomotíve), 
Nová Ves 
(28.2. o 13.00 na Lokomotíve), 
Šúrovce (6.3. o 13.00 na Lokomotíve 
– generálka) 
 STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Príprava Spartaka B
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Filip Šajbidor sa po polročnej čes-
kej anabáze vrátil do Spartaka. Pripra-
vuje sa s B-mužstvom Spartaka a ča-
ká na ponuky. Potešila by ho hlavne po-
zvánka do A-tímu.

Odchovanec trnavského futbalu za-
kotvil na jeseň v tíme Králův Dvůr. S cel-
kom účastníka tretej najvyššej čes-
kej futbalovej súťaže obsadil 11. miesto. 
„Do klubu som prišiel po piatom kole. Pri-
šiel som na skúšku a tréner Milan Kučera 
mi v podstate už po polovici tréningu po-
vedal, že má o mňa záujem,“ spomína Šaj-
bidor. V tíme sa zišla solídna partia skú-

sených a talentovaných futbalistov. „Ši-
roká verejnosť určite pozná Jiřiho Sabo-
ua, ktorý má na konte množstvo ligových 
štartov za Žižkov či Teplice. Svojho času 
s nami trénoval aj bývalý reprezentant 
Michal Pospíšil či sen trénera Šilhavé-
ho Tomáš. V mužstve boli aj kvalitní mla-
dí hráči zo Sparty a Slavie Praha,“ vraví 
21-ročný krídelník. Sezóna však manšaf-
tu nevyšla, v klube nastali finančné prob-
lémy a napokon sa cesty Filipa a české-
ho klubu rozišli. Momentálne sa pripravu-
je s rezervou Spartaka. „Tvoríme výbor-
nú partiu, každý, samozrejme, chce zabo-

jovať o miestenku v áčku. Uvedomujeme 
si, že tam nemôžeme byť všetci,“ hovo-
rí technický futbalista, ktorého meno sa 
spomína v médiách v súvislosti s mož-
ných prestupom do Senice. „Nastúpil 
som za klub v prípravnom zápase zhodou 
okolností práve proti Spartaku. Odvtedy 
ma však nikto nekontaktoval. Nepredpo-
kladám, že by som zakotvil v Senici,“ od-
mietol špekulácie. 

Mimochodom, Filip je už štyri roky 
šťastne zadaný. Lásku našiel v podobe 
Silvie Bachratej. Hádzanárka rakúskeho 
Stockerau začínala kariéru v Modranke 
spoločne s Luciou Súkenníkovou a obe 
to dotiahli až do reprezentácie.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL
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Do prípravy na jarnú časť 
2. ligy západ vstúpil už aj B-tím 
Spartaka. Trnavská rezerva 
sa pripravuje pod vedením 
trénera Petra Zelenského. 

Pravou rukou bývalého kormidelníka 
A-tímu zostal doterajší asistent Martina 
Stana Miroslav Chlpek. Mužstvo absolvuje 
zimnú prípravu v domácich podmienkach. 
Na skúšku prišiel z Bohemians Praha 1905 
Lukáš Herák. Len osemnásťročný krídelník 
pochádza z trenčianskej akadémie Sparty 
Praha. Na skusoch sú Kohút a Krajčovič. 
Do prípravy sa zapojili navrátilci 
z hosťovania Šajbidor (Králův Dvůr), 
Radošovský (Neded), Pátek (Hrnčiarovce) 
a Cíferský (Šaľa). S tímom zarezáva 
i kamerunský útočník Šúroviec Gabriel 
Kamdem, o ktorého prejavila záujem Stará 
Ľubovňa a Palárikovo. To, mimochodom, 

vedie Anton Dragúň. Novinkou je odchod 
talentovaného obrancu Rastislava 
Vdovjaka na polročné hosťovanie s opciou 
do pražského Bohemians 1905. „Do kádra 
pribudnú hráči, ktorí sa nezmestia 
do áčka. Chceli by sme béčko robiť takým 
štýlom, že neperspektívni hráči uvoľnia 
miesto pre mladých talentovaných 
futbalistov. A tí pri dobrom tréningovom 
procese a výkonnosti v zápasoch môžu 
byť preradení do áčka,“ uviedol tréner 
Peter Zelenský.

 Kto je v príprave? Klimo – Kováč, 
Klenkovič, Mikovič, Rehák, Krupa, Hološka, 
Šarmír, Jakabovič, Hutár, Cíferský, Humel, 
Pátek, Herák, Krajčovič, Kohút, Mackovčín, 
Radošovský, Šajbidor, Kamdem
 Tréner: Peter Zelenský, asistent 
trénera: Miroslav Chlpek, vedúci 
mužstva: Stanislav Šimko, masér: 
Marián Mareš

Vdovjak v Bohemke

  Na tréningy Spartaka B dohliada Peter Zelenský.  FOTO: Michal Hlavatovič

  Šťastný pár Silvia a Filip.
 FOTO: archív Filipa Šajbidora

Šajbidor do Senice nepôjde
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Skvelý tréner, obrovský 
futbalový odborník, muž, ktorý 
prekročil hranice doby. Strojca 
majstrovskej Trnavy, pisateľ 
slávnych dejín Spartaka, 
legendárny Anton Malatinský.

Staršia generácia dodnes na neho 
s obdivom spomína. A mladšia pri 
počúvaní spomienok iba ticho závidí. 
Malatinský vyžadoval maximálnu 
disciplínu a plnenie pokynov. Ako 
na tréningu, tak v zápase. Na jeho 
tréningy sa dokonca chodili inšpirovať 
tréneri z iných klubov. Toni-báči 
presadzoval moderné západné trendy, 
študoval zahraničnú literatúru a aplikoval 
poznatky v praxi. „Vzbudzoval prirodzený 
rešpekt, celá partia sme mu slepo verili 
a poslúchali ho,“ hovorí na adresu svojho 
učiteľa Valerián Švec, bývalý futbalista 
a neskôr i tréner Spartaka. „Vnímal som 
ho ako svojho druhého otca, hoci nebol 
z tých, čo dávali úľavy. Bol prísny a voči 
mne aj spravodlivý. Vedel odhadnúť 
veľkosť talentu hráča a podľa toho 
futbalistu zaradiť,“ spomína Švec.

Malatinský vytvoril skvelý mančaft, 
ktorý valcoval súperov. Sám stál pri 
zisku prvého, štvrtého a piateho titulu. 
Zaslúžil sa o vybudovanie kolektívu, 
ktorý poznal vďaka skvelým výsledkom 
a výkonom celý svet. „Bol obrovskou 
osobnosťou medzi trénermi. Jemu 
vďačíme za to, že sme to dotiahli až tak 
ďaleko,“ tvrdí Ladislav Kuna, súčasný 
predseda predstavenstva Spartaka. 

„Nesmierne si ho vážim, koniec-koncov, 
ako každý môj spoluhráč. Nikdy nebol 
voči nikomu zaujatý, nepresadzoval iba 
svojich vyvolených hráčov. Mal jedinú 
smolu. Trénoval v dobe, ktorú on ďaleko 
predstihol,“ dodáva.

Ako aktívny hráč obliekal Malatinský 
dres Rapidu Trnava, ŠK Bratislava 
(dva tituly) a Baníka Handlová. V 219 
zápasoch vsietil 79 gólov, šesťkrát 
nastúpil za národné farby Slovenska, 
desaťkrát za ČSR. Zúčastnil sa aj 
na majstrovstvách sveta vo Švajčiarsku. 
S kariérou skončil v roku 1956 pre 
zranenie kolena. 

Ako tréner si pripísal na lavičke 538 
stretnutí. Z Trnavy odišiel po zisku prvého 
majstrovské titulu, tri roky viedol Admiru 
Energie Viedeň, aby sa v 1971. opäť 
vrátil. Neskôr prijal angažmán v FC ADO 
Den Haag, Slovane Bratislava, a potom 
koučoval v Rakúsku – SC Eisenstadt, 
Austriu Klagenfurt, Sankt Polten, 
Sankt Margarethen. Jeho posledným 
pôsobiskom bol Bad Deutsch Altenburg.

V piatok 15. decembra by Toni-báči 
oslávil 90. narodeniny. Žiaľ, okrúhleho 
jubilea sa nedožil. Jeho srdce navždy 
dotĺklo 1. decembra 1992. Miestom 
jeho večného odpočinku je cintorín 
na Ulici Terézie Vansovej. In memoriam 
mu predstavitelia mesta udelili titul 
Trnavčan 20. storočia. A od januára 
1998 nesie jeho meno trnavský 
futbalový chrám. 

Cťou pre každého správneho 
spartakovca by malo byť zapálenie 
sviečky na hrobe v deň jeho narodenín.

Športové gymnázium Jozefa 
Herdu v Trnave boduje. 
Ako na športovom, tak 
i na funkcionárskom poli. 
Vedeniu školy sa podarilo 
získať významné financie 
pre rozvoj športu.

Gymnázium sa zaradilo medzi 
desiatku stredných škôl, ktoré dostali 
od Ministerstva školstva Slovenskej 
republiky status centra olympijskej 
prípravy. Status získalo na štyri roky.

Finančné prostriedky pre trnavské 
gymnázium sú viazané pre tri športy 
– džudo, športovú streľbu a športovú 
gymnastiku. „Ide o finančnú pomoc 
škole, ale hlavne športovcom. 
Z prostriedkov zabezpečujeme napríklad 
mzdy trénerov, prenájmy, ubytovanie, 
stravu, sústredenia. Zaisťujeme im 
materiálne zabezpečenie a činnosť 
na slovenských i zahraničných 
súťažiach,“ povedal riaditeľ gymnázia 
Jozef Jančovič. Podľa jeho slov ide 

v prvej fáze o balík zhruba 35-tisíc 
eur. Do augusta, keď sa bude projekt 
vyhodnocovať, by škola mala podobnú 
injekciu dostať ešte dvakrát.

Štátna investícia sa v Trnave týka 
devätnástich športovcov. Z toho 18 
študuje priamo na športovom gymnáziu, 
jeden je žiakom Gymnázia Jána Hollého.

Starostlivosť o talenty už prináša 
i prvé ovocie. Dobrými výsledkami sa 
prezentuje džudista Arpád Szakács. 
„Ako prvý Slovák splnil limity 
na olympijské hry mládeže, ktoré 
budú v Singapure. Dlhodobé výsledky 
dosahuje aj strelec Filip Praj. Dostal sa 
medzi top desať strelcov na Slovensku. 
V kategórii gymnastiek máme viacero 
perspektívnych dievčat. Niektoré z nich 
pôsobia v národných mládežníckych 
výberoch,“ uviedol Jančovič.

Športovcov z Bottovej ulice čaká 
v januári aj tradičná slávnosť. Škola 
27. januára vyhlási výsledky ankety 
Športovec roka.

STRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Trénersky mág

Injekcia do mládeže

 Anton Malatinský a Valerián Švec.  FOTO: kniha Zlatý vek trnavského futbalu

  Na Športovom gymnáziu Jozefa Herdu Trnava študuje množstvo nádejných 
športovcov. FOTO: Michal Hlavatovič

Na jeseň sa dostala do predaja kniha 
Zlatý vek trnavského futbalu, ktorá 
mapuje najväčšie osobnosti Spartaka. 
Autori zverejnili aj desatoro najväčšieho 
trnavského trénera Antona Malatinského:

 1. Radšej prehráme 1:2 ako 0:1, 
po útočnej, nie obrannej hre.
 2. Bez gólov niet pekného futbalu.
 3. Nikdy sa neslobodno prispôsobovať 
súperovi.
 4. Kto riskuje, ten dáva viac gólov.

 5. Ak niekto doma útočí a vonku bráni, 
nevie dobre ani jedno, ani druhé.
 6. V dobrom futbale treba spojiť 
včerajšiu techniku s dnešnou rýchlosťou.
 7. V našich podmienkach hráč nemôže 
byť nikdy pretrénovaný.
 8. Korene zla sú vždy v prístupe 
k tréningu, životospráve a hre.
 9. Hráč nemá priveľmi používať auto, 
lebo unavuje zmysly a spomaľuje reflexy.
 10. Tréningový plán nie je potrebný, 
treba sa prispôsobovať situácii.

Malatinského desatoro


